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Determinazione n. 75/2021 

SEZIONE DEL CONTROLLO SUGLI ENTI 

nell'adunanza del l’8 luglio 2021, tenutasi in videoconferenza, ai sensi dell’art. 85, c. 8 bis, del 

decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 

27, come modificato dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, di conversione del decreto legge 14 

agosto 2020, n. 104,  nonché, da ultimo, dall’art. 6, comma 2, del decreto legge 1 aprile 2021, n. 

44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76 e secondo le “Regole 

tecniche e operative” adottate con decreti del Presidente della Corte dei conti del 18 maggio 

2020, n. 153 e del 27 ottobre 2020 n. 287; 

visto l’art. 100, secondo comma, della Costituzione; 

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti approvato con r.d. 12 luglio 1934, n. 1214; 

viste le leggi 21 marzo 1958, n. 259 e 14 gennaio 1994, n. 20; 

visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 ottobre 1994, con il quale l’“Agenzia 

nazionale per i servizi sanitari regionali (Agenas)” è stata sottoposta al controllo della Corte 

dei conti; 

visto il rendiconto generale dell’Agenzia, relativo all’esercizio finanziario 2019, nonché le 

annesse relazioni del Commissario straordinario e del Collegio dei revisori dei conti, trasmessi 

alla Corte in adempimento dell’art. 4 della citata legge n. 259 del 1958; 

esaminati gli atti; 

udito il relatore Consigliere Alfredo Grasselli e, sulla sua proposta, discussa e deliberata la 

relazione con la quale la Corte, in base agli atti ed agli elementi acquisiti, riferisce alle 

Presidenze delle due Camere del Parlamento il risultato del controllo eseguito sulla gestione 

finanziaria dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2019; 

ritenuto che, assolti così gli adempimenti di legge, si possano comunicare alle indicate 

Presidenze, a norma dell’art. 7 della citata legge n. 259 del 1958, il rendiconto generale suddetto 

- corredato delle relazioni del Commissario straordinario e del Collegio dei revisori dei conti – 

e la relazione come innanzi deliberata, che alla presente si unisce, quale parte integrante; 

– V    –



P. Q. M. 

 comunica, a norma dell’art. 7 della citata legge n. 259 del 1958, alle Presidenze delle due 

Camere del Parlamento, insieme con il rendiconto generale dell’Agenzia nazionale per i servizi 

sanitari regionali (Agenas) per l’esercizio finanziario 2019 - corredato delle relazioni del 

Commissario straordinario e del Collegio dei revisori dei conti - l’unita relazione con la quale 

la Corte riferisce il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell’Agenzia 

stessa. 

RELATORE PRESIDENTE  
Alfredo Grasselli Manuela Arrigucci 

DIRIGENTE 
Fabio Marani 

  depositato in segreteria  
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PREMESSA 

Con la presente relazione la Corte riferisce al Parlamento ai sensi dell’art. 7 della l. 21 marzo 

1958, n. 259 sul risultato del controllo eseguito, in base all’art. 2 della medesima legge, sulla 

gestione finanziaria dell’Agenzia nazionale per i Servizi sanitari regionali (Agenas) per 

l’esercizio 2019 nonché sulle vicende successive di maggior rilievo. 

La precedente relazione, avente ad oggetto l’esercizio 2018, è stata approvata da questa Sezione 

con determinazione 5 dicembre 2019, n. 133 ed è pubblicata negli Atti Parlamentari, XVIII 

Legislatura, Doc. XV, n. 230. 
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1. ORDINAMENTO 

1.1. La missione dell’Agenas 

L’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (di seguito Agenas o Agenzia), istituita con 

l’art. 5 del d.lgs. 30 giugno 1993, n. 266 e successive modificazioni, è un ente pubblico non 

economico di rilievo nazionale, nonché organo tecnico scientifico del Servizio sanitario 

nazionale (Ssn), sottoposto alla vigilanza del Ministero della salute. L’Ente è dotato di 

autonomia statutaria, regolamentare, organizzativa, amministrativa, finanziaria e contabile. 

Rientra nell’elenco Istat delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 

consolidato, individuate ai sensi dell’art. 1, c. 3, della l. 31 dicembre 2009, n. 196 ed è compreso 

nella tabella A di cui alla l. 29 ottobre 1984, n. 720 (Istituzione del sistema di tesoreria unica per 

enti ed organismi pubblici).  

L’Agenas ha quale obiettivo prioritario l’assistenza tecnico-operativa alle regioni e alle singole 

aziende sanitarie in ambito organizzativo, gestionale, economico, finanziario e contabile, in 

tema di efficacia degli interventi sanitari, nonché di qualità, sicurezza e umanizzazione delle 

cure. 

Oltre ai compiti individuati dalla Conferenza unificata Stato-regioni e Stato-città ed autonomie 

locali (di seguito Conferenza unificata), e dalle disposizioni normative vigenti, svolge attività 

di ricerca e di supporto nei confronti del Ministro della salute, delle regioni e delle province 

autonome ai sensi dell’art. 2, c. 357, della l. 24 dicembre 2007 n. 244. Si configura quale 

strumento di raccordo per favorire la collaborazione tra i diversi livelli di governo del settore 

sanitario, oltre che di sostegno per le regioni e il Ministero della salute in relazione allo 

sviluppo delle strategie di innovazione del Servizio sanitario nazionale, compresa l’attività di 

ricerca anche con riferimento all’innovazione tecnologica ed alle sperimentazioni in materia 

sanitaria. 

L’attività istituzionale ordinaria copre gli aspetti relativi al funzionamento, al finanziamento, 

all’evoluzione dei sistemi sanitari. Essa si articola nel monitoraggio degli esiti e dell’efficienza 

e dell’efficacia dei servizi, nella valutazione delle performance, nella misurazione, nell’analisi e 

controllo dell’assistenza sanitaria, nonché nella segnalazione di disfunzioni e sprechi nella 

gestione delle risorse personali e materiali e delle forniture. Agenas verifica, altresì, il 

recepimento dell'innovazione e delle sperimentazioni in materia sanitaria attraverso l’utilizzo 

di indicatori validati dalla letteratura scientifica e raccolti attraverso i flussi informativi 
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correnti, con l’obiettivo di fornire a tutti gli interessati del Ssn (decisori politici, 

cittadini/utenti, professionisti, manager della sanità pubblica e privata) dati scientificamente 

validi e facilmente utilizzabili. L’Agenas si occupa anche della realizzazione di progetti di 

ricerca, di attività di formazione nonché della prevenzione della corruzione e dei conflitti di 

interesse in sanità.  Per quanto riguarda gli specifici ambiti di intervento dell’Agenzia si rinvia 

al successivo par. 5. 

 

1.2. L’organizzazione 

In attuazione del disposto dell’art. 1, c. 448, della l. 27 dicembre 2017, n. 205 (bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-

2020), l’Agenzia ha adeguato il proprio statuto e il regolamento di amministrazione e del 

personale (sul funzionamento degli organi, sull’organizzazione dei servizi, sull’ordinamento 

del personale e sulla gestione amministrativo-contabile) prevedendo, in particolare, un 

incremento di cento unità di personale in servizio. 

I due documenti, deliberati dal Consiglio di amministrazione il 14 febbraio 2018, sono stati 

approvati rispettivamente con decreto del Ministro della salute in data 18 maggio 2018 e con 

decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione e con il Ministro dell’economia e delle finanze, in data 16 maggio 2018. 

L’organizzazione dell’Agenzia, al cui vertice si colloca il Direttore generale, si articola in due 

Aree dirigenziali di livello non generale con funzioni di coordinamento degli uffici dirigenziali 

non generali alle stesse afferenti: 

- l’Area amministrativa, cui si riferiscono gli uffici risorse umane, trattamento giuridico ed 

economico del personale; bilancio, contabilità e controllo di gestione; beni e servizi e 

patrimonio; information and communications technology – Ict, gestione dei servizi tecnici e della 

logistica; 

- l’Area tecnico-scientifica, relativa agli uffici analisi e monitoraggio delle performance dei 

servizi sanitari a supporto del Ministero della salute, delle regioni e degli enti del Servizio 

sanitario nazionale; qualità, sicurezza, buone pratiche ed umanizzazione delle cure; revisione 

e monitoraggio delle reti cliniche e sviluppo organizzativo; Health tecnology assessment - Hta; 

innovazione e sviluppo a supporto delle regioni; ricerca e rapporti internazionali. 

–    3    –



 

4 
Corte dei conti – Relazione Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (Agenas) – esercizio 2019 

Inoltre, funzioni di supporto alla Direzione generale vengono svolte da uffici dirigenziali non 

generali (affari generali e legali; comunicazione e relazioni esterne; formazione e supporto al 

programma nazionale educazione continua in medicina - Ecm). 

Sulla base di quanto disposto dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, l’Agenzia ha provveduto 

all’aggiornamento al triennio 2020-2022 (delibera Cda 28 gennaio 2020 n. 2) del “Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, secondo le risultanze 

dell’azione di monitoraggio condotta nel corso del 2019, con riferimento alle misure e alle 

azioni individuate ed implementate con il precedente Piano. 

Con delibera del Commissario straordinario n. 199 del 31 luglio 2020, è stato approvato il 

documento riguardante il “Funzionigramma Agenas”.  

L’Agenzia dispone, inoltre, di un codice di comportamento (disciplinare e di condotta), 

pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “amministrazione trasparente”, che integra e 

specifica il codice di comportamento dei dipendenti pubblici contenuto nel d.p.r. 16 aprile 

2013, n. 62, nonché di un Piano della performance che fornisce una rappresentazione dettagliata 

delle linee e degli obiettivi strategici di Agenas sulla base degli indirizzi programmatici 

precedentemente approvati. 

Per quanto riguarda il processo di riforma dell’Agenzia (sul cui precedente percorso si è 

riferito nelle relazioni sugli esercizi 2017 e 2018), il 18 dicembre 2019 è stato approvato in via 

definitiva dalla Conferenza Stato-regioni il nuovo “Patto per la salute 2019-2021”, in merito 

alla spesa e alla programmazione del Sistema sanitario nazionale (Ssn). Il documento, oltre ad 

altri punti fondamentali (tra i quali: finanziamento del Fondo sanitario nazionale, Lea, risorse 

umane, mobilità sanitaria, governance farmaceutica e dei dispositivi medici, investimenti, 

assistenza territoriale e medicina generale, fondi sanitari integrativi, modelli previsionali, 

ricerca e prevenzione, revisione del ticket) ha previsto il riordino dell’Agenzia italiana del 

farmaco (Aifa), dell’Istituto superiore di sanità (Iss) e di Agenas per superare la 

frammentazione e duplicazione di competenze con l’obiettivo di rivederne le modalità di 

governo e i meccanismi operativi di funzionamento. In questo ambito dovranno, inoltre, 

essere accorpate le funzioni in materia di valutazione delle tecnologie sanitarie (Hta) in un 

unico soggetto, a garanzia dell’autorevolezza e dell’indipendenza del processo di valutazione. 

Mentre il processo di riordino dell’Agenas è in itinere, la stessa ha nel tempo ampliato le proprie 

funzioni, articolate attraverso lo sviluppo di attività istituzionali ordinarie e la realizzazione di 

progetti di ricerca, sulla base delle disposizioni normative vigenti e degli indirizzi della 
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Conferenza unificata - attuando una riorganizzazione delle attività e degli interventi dal punto 

di vista della struttura interna in virtù anche delle previsioni contenute negli aggiornamenti 

triennali del Patto per la salute - circostanza che a giudizio dell’Agenzia stessa ha reso 

necessario avvalersi della collaborazione di professionisti di comprovata esperienza, stante 

l’indisponibilità di risorse interne idonee allo svolgimento delle nuove attività. 

L’Agenas ha promosso iniziative, di concerto con Anac e Ministero della salute, in tema di 

integrità e trasparenza del Servizio sanitario nazionale. In tale ambito si inserisce, in 

particolare, la previsione dell’articolo 8 del d.l. 30 aprile 2019 n. 35, convertito, con 

modificazioni, dalla l. 25 giugno 2019, n. 60 (misure emergenziali per il Servizio sanitario della 

Regione Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria) che ha stabilito che l’Agenzia 

fornisca attività di supporto tecnico e operativo al Commissario ad acta e ai Commissari 

straordinari. Il già menzionato d.l. nel dotare il Commissario ad acta della Regione Calabria di 

poteri straordinari, ha al contempo rafforzato, nel quadro emergenziale in cui il medesimo si 

origina, il ruolo dell’Agenzia, tenuto conto del patrimonio di competenze tecniche e 

professionali nel tempo maturato dalla stessa riguardo l’organizzazione sanitaria e il 

monitoraggio dei relativi processi. Il legislatore ha previsto, in tale contesto, l’esigenza di dover 

operare anche degli investimenti di risorse professionali, affinché l’Agenas possa svolgere tale 

ulteriore mandato istituzionale e supportare l’intervento statale con tutti gli strumenti 

necessari a completare il percorso finalizzato a rendere la struttura regionale autonoma nelle 

funzioni di programmazione, analisi, valutazione e controllo. 

In merito all’emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus Covid-19, nel 

corso del 2020, oltre all’attività di ordinaria amministrazione, l’Agenas è stata impegnata 

nell’adeguamento delle attività lavorative alle disposizioni normative in continua evoluzione 

finalizzate al contenimento della diffusione del virus, prevedendo, in ottemperanza a quanto 

disposto dai decreti emergenziali, il ricorso al lavoro agile per almeno il 50 per cento dei 

lavoratori. 

  

–    5    –



 

6 
Corte dei conti – Relazione Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (Agenas) – esercizio 2019 

2. ORGANI DELL’AGENZIA E DIRETTORE GENERALE 

Sono organi dell’Agenzia: il Presidente, il Consiglio di amministrazione ed il Collegio dei 

revisori dei conti. I componenti degli organi durano in carica quattro anni e sono rinnovabili 

una sola volta. 

Il Presidente e i quattro componenti del Consiglio di amministrazione sono nominati con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro della salute, tra 

esperti di riconosciuta competenza in diritto sanitario, in materia di organizzazione, 

programmazione e finanziamento del Servizio sanitario nazionale, anche estranei alla pubblica 

amministrazione1. Due componenti del Cda sono designati dalla Conferenza permanente per 

i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome unificata con la Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali. 

Il Presidente (nominato con d.p.c.m. 23 agosto 2016) ha rassegnato le proprie dimissioni con 

decorrenza 10 gennaio 2019. Ai sensi dell’art. 8 c. 10, dello statuto, le funzioni sono state 

inizialmente attribuite al Consigliere con maggiore anzianità di nomina (il cui incarico è 

terminato il 22 febbraio 2019 e per il quale non è ancora intervenuta la nuova designazione da 

parte della Conferenza Stato-regioni) e, successivamente, esercitate da un altro Consigliere. 

Con d.p.c.m. 29 maggio 2020, ai sensi dell’art. 42 del d.l. 8 aprile 2020 n. 23, convertito, con 

modificazioni, dalla l. 5 giugno 2020 n. 40, su proposta del Ministero della salute, sentita la 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province Autonome di Trento 

e Bolzano, è stato disposto il commissariamento dell’Agenas, al fine di renderla il più possibile 

operativa per il contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19. Il 

Commissario straordinario si è insediato il 18 giugno 2020 assumendo i poteri di ordinaria e 

straordinaria amministrazione che lo statuto dell'Agenzia attribuisce al Presidente e al 

Direttore generale.  

Circa il Direttore generale2 (figura che non rientra tra gli organi ma è il vertice gestionale 

dell’Agenzia), va rammentato che il precedente era stato nominato il 25 luglio 2014 con decreto 

del Ministro della salute, d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

 
1  Procedura di cui all’articolo 2 del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 115 e successive modificazioni. 
2 Il Direttore generale deve essere scelto tra esperti di riconosciuta competenza in diritto sanitario, in organizzazione, 
programmazione, gestione e finanziamento del Servizio sanitario nazionale, anche estranei all’amministrazione. Il rapporto 
di lavoro del Direttore generale è regolato con contratto di diritto privato, rinnovabile una sola volta, ed incompatibile con 
altri rapporti di lavoro subordinato e con qualsiasi altra attività professionale privata. Il Direttore generale ha la responsabilità 
della gestione dell’Agenzia e ne adotta gli atti, salvo quelli attribuiti agli organi della medesima. 
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regioni e le province autonome e successivamente confermato, per un ulteriore quinquennio, 

con d.m. 2 agosto 2019. Il Ministero della salute con propria nota3, nell’ambito degli 

avvicendamenti connessi alle regole dello spoil system dopo l’insediamento del nuovo 

Governo, ne ha accertato la decadenza dalla carica il 10 dicembre 20194. Pertanto, le funzioni 

sono state provvisoriamente esercitate, in applicazione dell’art. 10, c. 5, dello statuto e nelle 

more dello svolgimento del procedimento di nomina del nuovo Direttore generale (di fatto 

fino al commissariamento), dal dirigente delle risorse umane, trattamento giuridico ed 

economico del personale. 

L’art. 31, c. 2, del d.l. 14 agosto 2020 n. 104, convertito, con modificazioni, dalla l. 13 dicembre 

2020 n. 126 (misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia) ha previsto, entro trenta 

giorni dall’entrata in vigore del decreto stesso, la nomina sia del Presidente sia del Direttore 

generale dell’Agenzia, oltre all’incremento della dotazione organica e all’assunzione di diverse 

figure (v. par. 3). 

Conseguentemente, con d.m. 27 agosto 2020 il Commissario straordinario è stato nominato 

Direttore generale e, con d.p.c.m. 28 ottobre 2020, uno dei componenti del Cda è stato nominato 

nuovo Presidente dell’Agenas. Il Cda risulta attualmente costituito da tre membri. 

Con l’insediamento dell’ex Commissario straordinario quale nuovo Direttore generale e la 

nomina del nuovo Presidente dell’Agenas è quindi terminata la fase di commissariamento 

dell’Agenzia e sono state ripristinate le competenze e le funzionalità degli organi, come 

previste dallo statuto. 

Il Collegio dei revisori dei conti, nominato dal Presidente del Consiglio di amministrazione 

con delibera del 10 agosto 2017, è composto da tre membri, di cui uno designato dalla 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome, unificata 

con la Conferenza Stato - città ed autonomie locali5; uno dal Ministro dell’economia e delle 

finanze, scelto tra i funzionari del dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, con 

funzioni di Presidente, e uno dal Ministro della salute. 

 
3 Il Ministero della salute ha richiamato le previsioni dell’art. 2, c. 160, del d.l. 3 ottobre 2006 n. 262, convertito con modificazioni 
dalla l. 24 novembre 2006 n. 286, che ha esteso ai direttori delle agenzie, anche fiscali, le disposizioni sulla cessazione 
dell’incarico decorsi novanta giorni dal voto di fiducia del Governo (art. 19, c. 8, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165). 
4 La decadenza del Direttore generale è stata confermata nel mese di aprile 2020 dal Tar del Lazio, che ha respinto le richieste 
di alcune regioni che sollecitavano la sospensione della suddetta nota ministeriale del 10 dicembre 2020. 
5 Con delibera dell’11 maggio 2017 il Presidente ha nominato il componente designato dalla Conferenza unificata al fine di 
sostituire il precedente componente dimissionario. Considerato che la nomina è intervenuta poco prima della scadenza 
dell’incarico originario del primo titolare (13 giugno 2017), l’Agenzia ha richiesto alla Conferenza unificata di procedere, a 
meno di diverso avviso, alla conferma del componente. La Conferenza nella seduta del 16 novembre 2017 ha, invece, 
proceduto a designare un nuovo componente. 
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Al Presidente, ai componenti del Consiglio di amministrazione e del Collegio dei revisori dei 

conti, è corrisposta un’indennità annua lorda commisurata a quella spettante al Direttore 

generale, in quote percentuali stabilite con decreto del Ministro della salute, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze. I compensi a regime degli organi istituzionali 

nell’ultimo biennio - ridotti del 10 per cento in attuazione delle disposizioni in tema di 

razionalizzazione della spesa pubblica previste dal d.l. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla l. 30 luglio 2010, n. 122 - secondo quanto indicato dall’Agenzia, sono di 

seguito distintamente esposti. 

 

Tabella 1 - Compensi agli organi istituzionali 
(dati in migliaia) 

Consiglio di amministrazione 

  2019 2018 

Presidente 17 17 

Componente* 14 14 

Collegio dei revisori 

  2019 2018 

Presidente 15 15 

Componente** 13 13 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 
 
* Quattro componenti 
** Due componenti. 

 
 
La tabella seguente evidenzia, invece, la spesa impegnata nell’ultimo biennio per compensi 

agli organi istituzionali dell’Agenzia - compresi ottomila euro spettanti all’Organismo 

indipendente di valutazione (Oiv) - e al Direttore generale. 

 

Tabella 2 - Spesa per compensi agli organi e al Direttore generale 
  (dati in migliaia) 

  2019 2018 
Var. ass. 

2019/2018 
Var.% 

2019/2018 

Organi istituzionali dell'amministrazione (Cda) 52 68 -16 -24 

Organi istituzionali di revisione, controllo e altri incarichi 
istituzionali 

42 48 -6 -13 

Totale organi  94 116 -22 -19 

Direttore generale 186 186 0 0 

Totale generale 280 302 -22 -7 

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 
 

Non sono previsti gettoni di presenza. 
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L’Organismo indipendente di valutazione - Oiv, attualmente in carica, è stato nominato con 

deliberazione del Presidente del 29 settembre 20176. 

  

 
6 In applicazione del d.lgs. 27 ottobre 2009, n.150 e ai fini del contenimento della spesa complessiva per commissioni, comitati 
ed altri organismi, di cui all’articolo 29 del d.l. n. 223 del 2006, convertito dalla l. n. 248 del 2006, e successive modificazioni, 
dal maggio del 2014 l’Agenzia ha sostituito il Nucleo di valutazione e controllo strategico con l’Organismo indipendente di 
valutazione (in forma monocratica) dal maggio 2014. 
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3. RISORSE UMANE E COSTO DEL LAVORO 

Nel corso del 2019 l’Agenas ha continuato le attività relative all’ampliamento della dotazione 

organica che, tra il 2017 e il 2019, è quadruplicata. 

Infatti, al 31 dicembre 2017, la dotazione organica del personale a tempo indeterminato 

dell’Agenzia era costituita da quarantasei unità: sette figure dirigenziali - cinque dell’area III 

(dirigenza sanitaria professionale tecnica e amministrativa) e due dell’area IV (dirigenza 

medica) - e trentanove unità di personale non dirigente (due appartenenti alle categorie 

protette). Con l’approvazione nel maggio del 2018 del nuovo regolamento di amministrazione 

e del personale, in relazione alle diverse e accresciute funzioni istituzionalmente demandate 

dalla normativa all’Agenzia, la dotazione organica, secondo le indicazioni della l. n. 205 del 

20177, è stata incrementata a 146 unità. Di queste, 129 sono le unità di personale del comparto 

e 17 di qualifica dirigenziale, di cui 4 dell’area della sanità e 13 dell’area delle funzioni locali 

(tabella 1 del regolamento).  

Conseguentemente, in conformità al Piano triennale di fabbisogno di personale, approvato con 

delibera del Cda del 14 febbraio 2018, l’Agenzia ha predisposto e concluso nel 2019 otto 

procedure concorsuali (con avviso pubblicato in Gazzetta Ufficiale8) per il reclutamento a 

tempo indeterminato di 66 unità di personale con differenti profili professionali (di cui 2 

dirigenti). Le nuove unità di personale hanno tutte preso effettivo servizio entro il mese di 

settembre 2019. Nel corso del 2019 sono, peraltro, cessate 2 unità di personale dirigenziale per 

collocamento in quiescenza. 

 
7 La prescrizione è inserita nell’articolo 1, c. 444. Il c. 445 prevede che, per il biennio 2018-2019 e nel rispetto della 
programmazione triennale del fabbisogno di personale, l’Agenas può bandire, in deroga alle procedure di mobilità di cui 
all’articolo 30, c. 1, del d.lgs. n. 165 del 2001, e successive modificazioni nonché a ogni altra procedura per l’assorbimento del 
personale in esubero dalle amministrazioni pubbliche e nel limite dei posti disponibili nella propria dotazione organica, 
procedure concorsuali, per esami, per assunzioni a tempo indeterminato di 100 unità di personale, di cui 10 dirigenti di area 
III, 80 di categoria D a posizione economica di base, 7 di categoria C a posizione economica di base e 3 di categoria B a posizione 
economica di base, con una riserva di posti non superiore al 50 per cento per il personale non di ruolo, di qualifica non 
dirigenziale, che, alla data di entrata in vigore della legge, presti servizio, con contratto a tempo determinato ovvero con 
contratto di lavoro flessibile, ivi compresi i contratti di collaborazione coordinata e continuativa da almeno tre anni, presso 
l’Agenas. Nel c. 446 è indicato come l’Agenas possa prorogare, senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato 
e fino al completamento delle procedure concorsuali di cui al c. 445, in relazione al proprio effettivo fabbisogno, i contratti di 
collaborazione di cui al c. 445 in essere alla data di entrata in vigore della legge. 
Il c. 447 indica come all’onere derivante dall’attuazione del c. 445, pari a 2.372.168 per l’anno 2018 e a 4.740.379 a decorrere 
dall’anno 2019, si provvede utilizzando l’integrazione al finanziamento di cui all’articolo 5, c. 5, del d.lgs. 30 giugno 1993, n. 
266, derivante dai contributi di cui all’articolo 2, c. 358, della l. 27 dicembre 2007, n. 244, integralmente devoluti al bilancio 
dell’Agenas. Alla compensazione degli effetti finanziari in termini di fabbisogno e indebitamento netto derivanti dai commi 
da 444 a 448, pari a 1.186.000 per l’anno 2018 e a 2.370.000 a decorrere dall’anno 2019, si provvede mediante corrispondente 
riduzione del Fondo per la compensazione degli effetti finanziari non previsti a legislazione vigente conseguenti 
all’attualizzazione di contributi pluriennali, di cui all’articolo 6, c. 2, del d.l. 7 ottobre 2008, n. 154, convertito con modificazioni 
dalla l. 4 dicembre 2008, n. 189, e successive modificazioni. 
8  G.U., IV Serie speciale - Concorsi ed esami n. 90 del 13 novembre 2018.  
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 Già nel corso del 2018 - in seguito alla richiamata adozione del Piano triennale di fabbisogno 

di personale - secondo l’art. 6, c. 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - si era registrato un 

incremento netto (pari a 26 unità) dei dipendenti in servizio presso l’Agenzia. Il dato derivava, 

considerate le 4 unità cessate9 e in attesa del completamento delle procedure concorsuali, sia 

dall’assunzione di 25 unità (dal 1° aprile 2018), conseguente allo scorrimento delle graduatorie 

concorsuali ancora aperte10, sia dalle procedure di mobilità riguardanti 5 unità, ai sensi dell’art. 

30, c. 2 bis, del d.lgs. n. 165 del 2001, secondo le prescrizioni della l. n. 205 del 2017. 

Con l’entrata in vigore del d.l. n. 35 del 2019, l’Agenas nel mese di novembre del 2019 ha 

espletato nove procedure concorsuali per complessive 67 unità di personale (con avviso 

pubblicato il 18 settembre 2019 sul proprio sito internet – sezione ”Amministrazione 

trasparente”11) che hanno portato all’assunzione nel mese di dicembre di ulteriori 66 unità di 

personale a tempo determinato (64 di personale non dirigenziale e 2 dirigenti, mentre un’altra 

unità di personale dirigenziale di qualifica medico è stata assunta in data 20 gennaio 2020), per 

lo svolgimento delle attività di supporto ai Commissari straordinari della Regione Calabria. 

Riguardo alle nuove unità di personale a tempo indeterminato e determinato assunte in 

servizio, si fa presente che molte di esse già prestavano attività lavorativa presso l’Agenzia, 

per effetto di contratti di collaborazione o incarichi libero professionali; il relativo onere era 

precedentemente inserito nella spesa per beni e servizi. 

Il personale dipendente complessivo (a tempo indeterminato e determinato, dirigenti e non 

dirigenti) al 31 dicembre - secondo quanto rappresentato dall’Agenzia nella nota integrativa al 

rendiconto generale 2019 – è il seguente.  

 
9 Come chiarito dall’Agenzia, nel corso del 2018 sono intervenute 4 cessazioni relative a due unità dirigenziali e due unità del 
comparto di categoria C, riguardo alle quali, con d.p.c.m. 20 agosto 2019 è stata autorizzata l’indizione di nuove procedure 
per la copertura di tale personale. 
10 Per scorrimento della vigente graduatoria concorsuale relativa ai concorsi per titoli ed esami espletati nel 2010. 
11 Avviso pubblico, in esecuzione della deliberazione del Direttore generale n. 506 del 18 settembre 2019, finalizzato alla 
formazione di graduatorie, distinte per profili, da utilizzare per eventuali assunzioni a tempo determinato in relazione alle 
esigenze dell’Agenas connesse alle funzioni di cui all’art. 8 del d.l. 30 aprile 2019, n. 35. 
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Tabella 3 – Organico al 31 dicembre 

  2019 2018 
Var. ass. 

2019/2018 
Var. % 

2019/2018 

b) Operatori di ruolo 8 8 0 0 

c) Assistenti di ruolo 19 19 0 0 

d) Collaboratori di ruolo 95 33 62 188 

b) Operatori a tempo determinato 9 0 9 100 

c) Assistenti a tempo determinato 23 0 23 100 

d) Collaboratori a tempo determinato 32 0 32 100 

Dirigenti di ruolo 11 9 2 22 

Dirigenti con contratto a termine 2 0 2 100 

Dirigenti con comando out 0 1 -1 -100 

Dirigenti in aspettativa 1 2 -1 -50 

Dirigenti comandati in contratto a termine 2 0 2 100 

Totale  202 72 130 181 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 

 

 

Secondo la rappresentazione riportata al 31 dicembre 2019, la consistenza delle risorse umane 

è pari a 202 unità di cui, per la qualifica non dirigenziale, 121 unità con contratto a tempo 

indeterminato (delle quali: 104 in servizio, 12 in comando all’esterno e 5 in aspettativa senza 

assegni), 1 unità in comando dall’esterno e 64 unità con contratto a tempo determinato; 16 

dirigenti di livello non generale (di cui: 11 a tempo indeterminato, 2 a tempo determinato, 2 in 

comando dall’esterno e 1 in aspettativa). Il personale effettivamente in servizio, compreso 

quello a tempo determinato, ammonta pertanto a 184 unità (contro le 65 del 2018 e le 40 del 

2017). 

L’Agenzia nel corso del 2019 si è, inoltre, avvalsa del contributo di 231 collaboratori ed esperti 

(281 nel 201812), ridotti alla fine dell’anno al numero di 60 unità a seguito del completamento 

delle assunzioni derivanti dall’autorizzazione di cui all’art. 1, commi 444-448, della citata l. n. 

205 del 2017. 

Per effetto dell’incremento del numero dei dipendenti sia di ruolo che a tempo determinato, 

l’onere complessivo per il personale esposto nella tabella seguente, che non contempla gli 

incarichi a esperti esterni con rapporto di collaborazione di cui si dirà nel paragrafo successivo, 

e al netto degli oneri erariali a carico dell’Agenzia, a raffronto con l’esercizio precedente cresce 

complessivamente di 1,33 mln (+ 33 per cento), evidenziando un aumento per la quasi totalità 

delle voci. La retribuzione complessiva del personale a tempo indeterminato e determinato 

nonché del Direttore generale - comprensiva delle indennità accessorie, tra cui quelle di 

 
12 Secondo l’Agenzia l’aumento del numero dei collaboratori nel 2018 (pari a 281 a fronte di 249 nel 2017) si era reso necessario 
per fare fronte al corposo incremento delle funzioni istituzionali, in attesa del completamento dell’organico entro il 2019. 
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produttività e di risultato - passa, infatti da 4,04 mln nel 2018 a 5,37 mln nel 2019, considerando 

anche gli oneri di missione e trasferta e quelli di formazione e addestramento (peraltro 

entrambi in flessione). 

Dai dati del rendiconto finanziario si evince la riduzione del 53 per cento della spesa unitaria 

media - dato dal rapporto fra la spesa complessiva per il personale come sopra dettagliata e 

comprensiva anche degli oneri a carattere non retributivo - e i dipendenti effettivamente in 

servizio al 31 dicembre. 

 

Tabella 4 - Oneri per il personale in attività di servizio 
 (dati in migliaia) 

  2019 2018 
Var. ass. 

2019/2018 
Var. % 

2019/2018 

Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 2.567 1.878 689 37 

Straordinario per il personale a tempo indeterminato 63 34 29 85 

Indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato (esclusi i 
rimborsi spesa per missione) 

1.008 760 248 33 

Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato 237 162 75 46 

Indennità e altri compensi al personale a tempo determinato (esclusi i 
rimborsi spesa per missione) 

86 39 47 121 

Totale retribuzioni in denaro 3.961 2.873 1.088 38 

Buoni pasto 77 59 18 31 

Contributi obbligatori per il personale 1.107 818 289 35 

Assegni familiari 20 14 6 43 

Totale altre spese per il personale e contributi sociali effettivi e 
figurativi a carico dell'Ente 

1.204 891 313 35 

Indennità di missione e di trasferta 207 273 -66 -24 

Formazione e addestramento del personale dell'Ente 1 7 -6 -86 

Totale generale 5.373 4.044 1.329 33 

          

Organico al 31 dicembre 202 72 130 181 

Personale effettivamente in servizio al 31 dicembre 184 65 119 183 

Spesa unitaria media organico al 31 dicembre  26,6 56,2 29,6 -53 

Spesa unitaria media personale effettivamente in servizio al 31 dicembre 29,2 62,2 33,0 -53 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 

 

 

Si segnala che l’art. 31, c. 1, del d.l. n. 104 del 2020, ha previsto che, al fine di garantire lo 

svolgimento dei compiti istituzionali e relativamente a quelli di supporto tecnico-operativo 

alle regioni per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19, l’Agenas è autorizzata, 

ad assumere a tempo indeterminato, mediante appositi concorsi pubblici, 16 unità di categoria 

d, 6 unità di dirigente medico e 2 unità di dirigente ex area III di contrattazione. Pertanto, la 

nuova dotazione organica dell'Agenzia è ampliata a 170 unità, di cui 25 con qualifica 
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dirigenziale, suddivisi in 15 dirigenti dell’area funzioni locali e 10 dell’area sanità e 145 di 

personale non dirigenziale (di cui 113 della categoria d, 24 della c e 8 della b). 

In considerazione della nuova dotazione organica, al fine di adeguare l’organizzazione al 

grado di complessità e specializzazione richiesto al ruolo dell’Agenas, il Cda ha approvato un 

progetto di riorganizzazione, con l’obiettivo di rendere l’Agenzia più funzionale alla sua 

natura di raccordo in materia sanitaria tra il livello centrale e quello regionale e delle province 

autonome. 

Per quanto riguarda lo stato giuridico e l’aspetto retributivo, i dipendenti di ruolo dell’Agenzia 

sono equiparati al personale del Servizio sanitario nazionale13 e nei confronti di essi trova 

applicazione il Ccnl del relativo comparto. 

Il trattamento economico annuo, corrisposto secondo differenti fasce, è stato stabilito dal 

Consiglio di amministrazione nell’ottobre 2001 e poi modificato nel luglio 200714. Esso è 

suscettibile di incremento con una quota accessoria di retribuzione fino al 25 per cento, 

determinata dal Direttore - avuto riguardo alla produttività complessiva ed alla qualità della 

prestazione individuale - da corrispondersi in due rate semestrali. 

Per i dirigenti si applica il Ccnl dell’area della dirigenza sanitaria, tecnica professionale, 

amministrativa e medica ed è prevista l’indennità di risultato stabilita – con gli stessi criteri – 

entro il limite del 25 per cento del trattamento fondamentale, previa assegnazione degli 

obiettivi da parte del Direttore e verifica dei risultati. 

  

 
13 Articolo 2-bis del d.lgs. n. 115 del 1998, introdotto dalla l.  28 marzo 2001, n. 129 di conversione del d.l. 19 febbraio 2001, 2001 
n. 17. 
14 Il trattamento è composto da: valore tabellare iniziale, valore comune delle indennità di qualificazione professionale ed 
indennità integrativa speciale. 
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4. COLLABORAZIONI ESTERNE, CONSULENZE ED INCARICHI 

L’Agenzia, in base all’articolo 9 del nuovo regolamento di amministrazione e del personale 

approvato nel 2018, può conferire15, incarichi temporanei di ricerca, per specifiche e 

documentate esigenze, connesse alle funzioni e alle attività svolte nell’ambito della ricerca 

sanitaria, cui non può far fronte con personale in servizio, al fine di assicurare le attività di 

supporto previste dalla vigente normativa. 

Al fine di disciplinare il ricorso a tali forme di collaborazione, è stato previsto sin dal 2007 

l’elenco, di tipo aperto, dei consulenti ed esperti da cui viene selezionato, in ragione delle 

specifiche esigenze di volta in volta evidenziate e delle professionalità presenti, il nominativo 

della persona cui conferire l’incarico. 

In considerazione di quanto previsto dal suddetto art. 9, ai sensi dell’art. 19, c. 1, del d.lgs. n. 

106 del 2012, l’Agenzia ha impegnato 5,67 mln per collaborazioni coordinate e a progetto (6,92 

mln nel 2018), 1,40 mln per incarichi libero professionali di studio, ricerca e consulenza (1,94 

mln nel 2018), per un totale di 231 collaborazioni (contro 281 nel 2018), di cui 184 con incarico 

coordinato e continuativo, 5 occasionali e 42 con incarico professionale con partita Iva. 

Diverso è il regime delle collaborazioni per quanto concerne le attività di gestione 

amministrativa del programma di educazione continua in medicina (Ecm) e di supporto alla 

Commissione nazionale per la formazione continua. Nel 2019 per le collaborazioni relative a 

tale attività, organizzata per singoli progetti, sono stati complessivamente impegnati, al netto 

degli oneri previdenziali, assistenziali ed erariali, 1,96 mln a fronte di 2,20 mln nel 2018. 

Per altre prestazioni professionali e specialistiche (relative al conferimento dell’incarico di 

responsabile per la sicurezza e prevenzione, ai sensi del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81) risultano, 

secondo dati forniti dall’Agenzia, impegni nell’esercizio in esame per complessivi euro 4 mila. 

Nel corso del 2019 non sono state peraltro sostenute spese per compensi al medico competente 

e a consulenti tributari. 

L’Agenzia ha, inoltre, ottemperato a quanto disposto dall’articolo 53, c. 14, del d.lgs. n. 165 del 

2001, come modificato dall’articolo 34, c. 2, del d.l. 4 luglio 2006, n. 223 convertito, con 

modificazioni, dalla l. 4 agosto 2006, n. 248, inserendo nelle proprie banche dati accessibili al 

 
15 Con deliberazione del Direttore generale, cui segue la relativa stipula del contratto. Le condizioni generali del contratto e la 
retribuzione massima sono determinate con apposita delibera del Consiglio di amministrazione su proposta del Direttore 
generale. 
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pubblico per via telematica, gli elenchi dei titolari di incarichi di collaborazione, indicando la 

durata, il compenso, l’oggetto e gli estremi dell’atto di conferimento dell’incarico. 

Riguardo al tema delle collaborazioni, rispetto all’esercizio 2018, si rileva una riduzione sia 

della spesa relativa alle collaborazioni coordinate e a progetto per circa 1,25 mln sia di quella 

riguardante gli incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza per circa euro 540 

mila: la flessione è in buona parte dovuta, come precedentemente segnalato, all’assunzione di 

nuovo personale, sia a tempo indeterminato che determinato, nel 2019 (secondo semestre) che 

in già svolgeva attività lavorativa presso l’Agenzia attraverso contratti di collaborazione o 

incarichi libero professionali ed il cui onere, a seguito dell’inserimento in organico, è transitato 

nell’aggregato di spesa per redditi da lavoro dipendente, che presenta un incremento 

complessivo di circa 1,40 mln. 

La Corte, nei precedenti referti, ha avuto modo di sottolineare, considerato il consistente 

importo delle voci di spesa (complessivamente 7,07 mln nel 2019 a fronte di 8,86 mln nel 2018 

e 7,69 mln a fine 2017, al lordo degli oneri riflessi e delle imposte), l’elevato numero di contratti 

in diversi settori dell’Agenzia. 

In tema di collaborazioni, come segnalato in particolare nel precedente referto, come sopra già 

accennato, l’Agenzia con note dell’aprile e del novembre 2018 ha rappresentato che il ricorso 

alle collaborazioni, in attesa dell’intervento normativo di adeguamento della dotazione 

organica (limitata nel 2017 a 46 unità e nel 2018 a 72) è stato per lo più dettato dalla necessità, 

tenuto conto delle varie funzioni attribuite dal legislatore all’Agenzia nel corso degli anni, di 

assolvere agli accresciuti compiti istituzionali16. Come già visto in precedenza, il nuovo 

regolamento, a seguito dell’intervento normativo inserito nella richiamata l. n. 205 del 2017, ha 

previsto l’incremento della dotazione organica, da 46 a 146 unità, nonché specifiche 

disposizioni per il conferimento di incarichi a esperti e collaboratori esterni. Con ulteriore nota 

del 13 giugno 2019, l’Agenas ha segnalato che nella seduta del 16 aprile 2019, il Cda ha 

approvato, con il favorevole avviso del Presidente del Collegio dei revisori, una tabella che 

prevede la riduzione, entro la fine del 2019, del numero dei collaboratori di 161 unità, di cui 

140 impegnate in attività presso l’Agenzia e presso le regioni e le restanti presso il Ministero 

della salute. Al riguardo ha confermato che la compatibilità economico-finanziaria delle spese 

previste a fronte delle nuove assunzioni di personale a tempo indeterminato è assicurata, entro la 

 
16 Come le attività concernenti la misurazione, l’analisi, la valutazione e il monitoraggio delle performance degli enti del Servizio 
sanitario nazionale che richiedono la presenza dell’Agenzia anche a livello regionale. 
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suddetta data, proprio mediante la riduzione delle spese connessa al minor numero dei 

collaboratori, contemperando l’esigenza di assolvere ai compiti istituzionali dell’Agenzia con la 

garanzia del mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario. In tale contesto, l’Agenas, con 

nota del 31 gennaio 2020 (v. par. 5.1), ha sottolineato come, a seguito delle politiche organizzative 

adottate e in correlazione con l’avvenuto incremento della dotazione organica, il ricorso a incarichi 

e collaborazioni esterne si è effettivamente ridotto, nel rispetto degli impegni assunti, a 60 unità 

alla fine del 2019. 

Con riferimento alla gestione delle collaborazioni, si osserva che l’Agenzia, in linea con le 

sopracitate indicazioni approvate dal Consiglio di amministrazione e il favorevole parere del 

Collegio dei revisori dei conti, ha diminuito notevolmente il ricorso a esperti esterni, impiegati, 

peraltro, su progetti di ricerca o attività progettuali a termine, avendo in tal modo ottemperato 

agli impegni assunti in merito. In proposito questa Corte si riserva di valutare nei prossimi 

referti l’impatto effettivo che gli indicati sviluppi normativi e regolamentari avranno a regime 

sulla tendenziale riduzione del ricorso a collaborazioni esterne, consulenze ed incarichi e sui 

correlati impegni finanziari e sui costi gestionali. 
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5. ATTIVITÀ ISTITUZIONALE 

L’Agenzia, quale organo tecnico-scientifico del Servizio sanitario nazionale, svolge - in virtù 

delle disposizioni per la sua razionalizzazione contenute nel d.lgs. 19 giugno 1999, n. 229 - un 

ruolo di collegamento e di supporto decisionale sia per il Ministero della salute, sia per le 

regioni sulle strategie di sviluppo in conformità agli indirizzi delineati dalla Conferenza 

unificata. 

Nel 2019 gli interventi dell’Agenzia si pongono in sostanziale continuità con le attività 

intraprese nel 2018.  

Sotto il profilo dell’organizzazione, l’Ente, in coerenza con la sua missione, è articolato 

fondamentalmente in due settori: uno inerente all’attività istituzionale ordinaria e uno 

dedicato alla realizzazione di progetti di ricerca. Di seguito si riportano   le principali aree 

tematico-funzionali17: 

- misurazione, analisi, valutazione, monitoraggio; 

- qualità e sicurezza delle cure; 

- organizzazione servizi ospedalieri e territoriali (reti); 

- trasparenza, integrità e prevenzione della corruzione; 

- valutazione delle tecnologie sanitarie - Health technology assessment (Hta); 

- educazione continua in medicina (Ecm); 

- piani di rientro e riqualificazione; 

- formazione; 

- attività internazionale. 

Le diverse attività - con il supporto di processi formativi mirati - toccano l’organizzazione, 

l’evoluzione, la rilevazione e l’analisi dei costi della sanità nazionale e in particolare: la 

valutazione di efficacia dei livelli essenziali di assistenza (Lea); la valutazione, attraverso il 

“Programma nazionale esiti” (Pne), dell’efficacia e dell’appropriatezza delle prestazioni; la 

formulazione di proposte per l’organizzazione dei servizi ospedalieri e territoriali; l’analisi 

delle innovazioni di sistema, della qualità e dei costi dell’assistenza; lo sviluppo e la diffusione 

di sistemi per la sicurezza delle cure; il monitoraggio dei tempi di attesa; la segnalazione delle 

disfunzioni e degli sprechi nella gestione delle risorse personali e materiali e nelle forniture; il 

 
17 Le principali aree di attività dell’Agenzia sono definite in base agli indirizzi della Conferenza unificata. 
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trasferimento dell’innovazione e delle sperimentazioni in materia sanitaria18; il rischio 

clinico19, la sicurezza del paziente e l’umanizzazione delle cure. 

L’Agenzia, quale ente attuatore chiamato a garantire la compiuta realizzazione delle correlate 

attività, segue dal 2018 il progetto denominato il Portale della Trasparenza dei servizi per la 

salute. 

Altro ambito è quello della prevenzione della corruzione e del rafforzamento dei principi di 

integrità, eticità e trasparenza per garantire equità di accesso alle cure, uniformità dei livelli 

essenziali di assistenza e sostenibilità del sistema sanitario. 

L’Agenzia supporta lo sviluppo dell’Health technology assessment (Hta) e ne coordina la rete 

italiana20, supporta le regioni per attività stabili di programmazione e valutazione e partecipa 

ai principali network internazionali ed europei. 

Promuove programmi e aderisce a progetti di ricerca, corrente21 e finalizzata22, finanziati dal 

Ministero della salute. Partecipa ai progetti del Centro nazionale per la prevenzione e il 

controllo delle malattie (Ccm)23, che opera in base a programmi annuali approvati con decreto 

del Ministro della salute. 

Dal 2008 l’Agenzia è, inoltre, destinataria dei compiti concernenti la gestione amministrativa e 

organizzativa del Programma nazionale di formazione di Educazione continua in medicina e 

del supporto alla Commissione nazionale per la formazione continua24. 

 
18 L’Agenzia è, inoltre, chiamata ad esprimere alcuni pareri obbligatori in materia di sanità e ad assicurare il costante 
monitoraggio delle procedure di accreditamento delle strutture pubbliche e private che erogano prestazioni sanitarie e dei 
conseguenti oneri per il Servizio sanitario nazionale nonché l’attuazione dei protocolli di intesa tra università e regioni 
concernenti l’apporto delle facoltà di medicina alle attività assistenziali del Servizio sanitario nazionale. 
19 La prevenzione e gestione del rischio è basata sulla capacità di raccogliere e analizzare i dati quantitativi e qualitativi relativi 
all’evento avverso per evitare che si ripeta (risk management), l’analisi e diffusione delle buone pratiche (Osservatorio delle 
buone pratiche sulla sicurezza in sanità). 
20 L’Hta riguarda la valutazione delle tecnologie sanitarie esistenti e di nuova introduzione (dispositivi medici, farmaci, 
procedure mediche e chirurgiche, ecc.) fondata sulle evidenze scientifiche al fine di informare i processi decisionali. Si tratta 
di un approccio multidimensionale e multidisciplinare per l’analisi delle implicazioni medico-cliniche, sociali, organizzative, 
economiche, etiche e legali di una tecnologia attraverso la valutazione di più parametri quali l’efficacia, la sicurezza, i costi, 
l’impatto sociale e organizzativo. L’obiettivo è quello di valutare gli effetti reali e/o potenziali della tecnologia, sia a priori che 
durante l’intero ciclo di vita, nonché le conseguenze che l’introduzione o l’esclusione di un intervento ha per il sistema 
sanitario, l’economia e la società. 
21 La ricerca corrente è attuata tramite i progetti istituzionali degli organismi di ricerca nazionali nell’ambito degli indirizzi 
del Programma nazionale, approvati dal Ministro della salute. 
22 La ricerca finalizzata attua gli obiettivi prioritari, biomedici e sanitari del Piano sanitario nazionale, attraverso progetti di 
ricerca, approvati dal Ministro della salute di concerto con il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca. 
23 Il Centro nazionale per la prevenzione e il controllo delle malattie (Ccm), istituito presso il Ministero della salute dalla l. 26 
maggio 2004, n. 138, con lo scopo di contrastare le emergenze di salute pubblica legate prevalentemente alle malattie infettive 
e diffusive e al bioterrorismo, opera in coordinamento con le strutture regionali, attraverso specifiche convenzioni con gli 
organismi di ricerca. È un organismo di coordinamento tra il Ministero della salute e le regioni per le attività di sorveglianza, 
prevenzione e risposta tempestiva alle emergenze.”.  
24 L’art. 2, c. 357, della l. n. 244 del 2007 ha trasferito la gestione amministrativa del programma Ecm e il supporto alla 
Commissione nazionale per la formazione continua di cui all’art. 16-ter del d.lgs. n. 502 del 1992 all’Agenzia per i servizi 
sanitari regionali, mentre il successivo c. 358 ha previsto che i contributi alle spese previsti all’art. 92, c. 5, della l. n. 388 del 
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Il Ministero della salute, in virtù della convenzione stipulata nell’ambito del Sistema nazionale 

di verifica e controllo sull’assistenza sanitaria (Siveas), si avvale dell’Agenas per 

l’affiancamento alle regioni impegnate nei piani di riqualificazione ed efficientamento dei 

sistemi sanitari regionali. Pertanto, ai sensi dell’art. 1, c. 579, della l. 28 dicembre 2015, n. 208 

(legge di stabilità 2016), l’Agenzia ha iniziato un percorso per la definizione delle direttrici 

metodologiche (con la predisposizione di un apposito manuale) destinate a indirizzare 

l’attività di affiancamento  al management aziendale, senza nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica, agli enti del Servizio sanitario nazionale interessati ai piani di 

efficientamento e riqualificazione su istanza delle regioni che ne chiedono il supporto. Tale 

attività, con oneri a carico del bilancio della medesima Agenzia, si concretizza nel supporto in 

loco alle aziende sanitarie, mediante la valutazione dei punti critici dei sistemi sanitari e la 

conseguente elaborazione di proposte di modelli e interventi per la loro progressiva soluzione. 

L’art. 1, c. 513, della l. 30 dicembre 2018, n. 145 (bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) ha, inoltre, previsto per 

l’Agenas nuove attività per le quali è autorizzata la spesa di euro 100.000 annui, a decorrere 

dall’anno 2019.  

L’art. 1, c. 472, della l. 27 dicembre 2019, n. 160 (bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022), prevede che al fine di 

sviluppare ed adottare metodologie e strumenti  per la definizione del fabbisogno di medici  e 

professionisti sanitari, nell'ottica di consentire una distribuzione dei posti da assegnare per 

l'accesso ai corsi di medicina e chirurgia e delle professioni sanitarie ed alle scuole di 

specializzazione di area sanitaria rispondente alle effettive esigenze del Servizio sanitario 

nazionale, è autorizzata la spesa di 3 mln nell’anno 2020  e di 2 mln annui a decorrere dall'anno 

2021, da  destinare all’Agenas per il supporto da essa reso alle attività del Ministero  della  

salute e delle regioni, di cui agli articoli 25 e 35 del d.lgs. 17 agosto 1999, n. 368, nonché 

all'Osservatorio nazionale ed agli Osservatori regionali, di cui agli articoli  43  e 44.  

Nell’ambito delle attività svolte in collaborazione con Aifa, l’Agenas nel corso del 2019 ha 

ripreso l’attività per la redazione del rapporto “L’uso dei farmaci in Italia”. 

 
2000 a carico dei soggetti pubblici e privati che chiedono l’accreditamento per lo svolgimento di attività di formazione continua 
nel settore salute, affluiscono direttamente al bilancio dell’Agenzia ai fini della copertura degli oneri dalla stessa sostenuti, ivi 
incluse le spese di funzionamento della Commissione nazionale per la formazione continua e degli ulteriori organismi previsti 
dall’accordo del 1° agosto 2007 nonché le spese per il personale derivanti dall’attuazione dei commi da 357 a 360. Gli oneri per 
il personale (dipendente e con contratto di lavoro flessibile) e per i collaboratori con partita Iva, impiegati nell’attività Ecm, 
sono inseriti rispettivamente tra le uscite per redditi da lavoro dipendente e per acquisto di beni e servizi.  
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L’attività di ricerca è proseguita grazie al sostegno finanziario dei fondi provenienti dal 

Ministero della salute, da altre istituzioni (ricerca corrente e accordi di collaborazione) o da 

fonti internazionali (progetti europei) nonché tramite risorse proprie (ricerca autofinanziata). 

Per quanto concerne la ricerca corrente, si sono concluse le attività progettuali scaturenti dal 

programma triennale di ricerca 2016-2018 e sono stati avviati i lavori per la presentazione da 

parte dell’Agenzia di quello per il triennio 2020-2022, definito sulla base delle indicazioni 

fornite dalla Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in sanità del Ministero della 

salute. Le relative linee di ricerca sono state approvate nell’ambito del Comitato tecnico 

scientifico (Cts) del Ministero della salute il 17 dicembre 2019. 

Nel campo della ricerca autofinanziata, si sono conclusi alcuni progetti e, contestualmente, 

sono proseguite le attività relative ad altri progetti di cui alcuni nuovi. 

Nel campo divulgativo, è proseguita la pubblicazione delle riviste realizzate dall’Agenzia, le 

cui tematiche sono incentrate sull’analisi e sull’osservazione delle problematiche concernenti 

il settore sanitario. 

Ulteriori e più approfondite informazioni riguardanti gli obiettivi programmatici, le iniziative 

intraprese e i risultati conseguiti nell’espletamento dell’attività istituzionale dell’Agenzia sono 

desumibili soprattutto dalle relazioni semestrali e dal sito internet articolato in aree tematiche. 

Nell’area “Amministrazione trasparente” del predetto sito sono, in particolare, contenuti i dati 

sulla trasparenza dell'azione amministrativa, in osservanza del d.lgs. 14 marzo 2013, n.  33. 

L’Agenzia, tra gli altri atti, pubblica (sezione controlli e rilievi sull’amministrazione) le relazioni 

annuali sul risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria della Corte dei conti, come 

indicato dall’art. 31, c. 1, del suddetto d.lgs n. 33 del 2013. 

 

5.1 Iniziative dell’Agenzia  

Nell’ambito delle funzioni istituzionali e dell’attività operativa per le esigenze derivanti 

dall'emergenza epidemiologica Covid-19 nel corso del 2020, l’Agenas (attraverso il 

Commissario straordinario) ha collaborato all'azione di potenziamento della rete di assistenza 

ospedaliera e territoriale, al fine di assicurare la più elevata risposta sanitaria all'emergenza. 

Ha monitorato l'adozione, l'aggiornamento e l'attuazione dei piani adottati in applicazione 

delle varie disposizioni del Ministero della salute, assicurando il necessario supporto tecnico-

operativo e giuridico-amministrativo alle regioni, per superare anche le eventuali criticità 

riscontrate e per garantire, nella fase emergenziale, i livelli essenziali di assistenza e la 
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effettività della tutela del diritto alla salute. Inoltre, in considerazione del ruolo di raccordo 

svolto fra il Ministero della salute e le regioni, l'Agenzia ha supportato tali enti nelle attività di 

potenziamento delle reti ospedaliere e territoriali, coadiuvando altresì le direzioni generali del 

Ministero della salute e le regioni nel perseguimento di ogni ulteriore obiettivo indicato dal 

Ministro mediante l'adozione di specifiche direttive. 

In ordine alle attività realizzate a seguito dei rilievi formulati da questa Corte nel referto sulla 

gestione finanziaria dell’esercizio 2018, l’Agenzia, anche a seguito della nota del Ministero della 

salute del 16 gennaio 2020, ha fornito proprie osservazioni (nota del 31 gennaio 2020) con 

particolare riferimento – come in precedenza segnalato (v. par. 4) all’aggiornamento circa la 

riduzione del ricorso alle collaborazioni esterne a seguito delle procedure di assunzione di 

personale concretizzate e al monitoraggio degli scostamenti tra accertamenti e impegni rispetto 

alle previsioni di bilancio. 

L’Agenzia ha rappresentato che eventuali nuove collaborazioni non potranno che limitarsi 

esclusivamente alle esigenze derivanti dall’entrata in vigore di nuove disposizioni normative 

e dalle ulteriori necessità derivanti da progetti di ricerca o attività progettuali a termine. 

Il Ministero della salute (nota del 21 febbraio 2020), nel trasmettere la suddetta nota Agenas 

del 31 gennaio 2020 ha ritenuto che quanto rappresentato dall’Agenzia sia meritevole di 

considerazione e, visto lo stato di emergenza sanitaria, ha comunicato di aver autorizzato 

l’eventuale reclutamento di personale da impiegare, in particolare, nelle funzioni di supporto 

tanto alle regioni, quanto alla Direzione generale della programmazione sanitaria del 

Ministero stesso. 

Relativamente all’esigenza di un attento monitoraggio nella stesura del documento previsionale, 

l’Agenzia ha evidenziato che il bilancio di previsione approvato entro il 31 ottobre precedente e, 

quindi, prima dell’entrata in vigore della legge di bilancio dello Stato, non può tener conto degli 

ulteriori compiti che di anno in anno il legislatore attribuisce all’Agenas con detta legge e che 

comportano spesso la riconsiderazione di alcune poste in entrata e in uscita. Nonostante ciò, il 

differenziale tra quanto previsto e quanto effettivamente incassato o speso è costantemente in 

diminuzione. Afferma, inoltre, di aver affinato la propria capacità programmatoria attraverso 

processi organizzativi interni sempre più strutturati e articolati, al fine di limitare gli scostamenti 

alle sole variazioni derivanti da nuove leggi intervenute successivamente all’adozione del bilancio 

di previsione. Su questo aspetto si fa riserva di valutare negli esercizi successivi l’efficienza e 

l’efficacia delle misure adottate. 
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6. GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMICO-PATRIMONIALE 

Si segnala, in premessa, che ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (testo unico in 

materia di società a partecipazione pubblica) e dell’art. 17 del d.l. 24 giugno 2014, n. 90 (misure 

urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 

giudiziari) convertito, con modificazioni, dalla l. 11 agosto 2014, n. 114, l’Agenas, con note 27 

marzo 2019 e 6 maggio 2020, ha comunicato di non avere, rispettivamente alla data del 31 

dicembre 2017 e 2018, partecipazioni dirette e indirette in società o enti ovvero rappresentanti in 

organi di governo di società e di enti, partecipati o meno25. 

L’Agenas si avvale di un sistema di contabilità finanziaria associato ad una contabilità 

economico-patrimoniale. Il rendiconto generale dell’esercizio 2019 fa riferimento agli schemi e 

ai principi contabili contenuti nel d.p.r. 27 febbraio 2003, n. 97, concernente il regolamento 

sull’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla l. 20 marzo 1975, n. 70, oltre 

a quanto previsto dal già ricordato nuovo regolamento di amministrazione e del personale 

approvato dall’Agenzia il 16 maggio 2018. Il documento contabile è, inoltre, redatto secondo 

le indicazioni della l. n. 196 del 2009 (legge di contabilità e finanza pubblica) e dell’allegato 1 

del d.lgs. 31 maggio 2011, n. 9126 (disposizioni recanti attuazione dell’articolo 2 della l. n. 196 

del 2009, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili27). 

Il rendiconto generale è composto dal conto del bilancio, costituito dal rendiconto finanziario 

gestionale e decisionale, dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa 

corredati dalla situazione amministrativa, dalla relazione sulla gestione e dalla relazione del 

Collegio dei revisori dei conti. 

In termini finanziari l’Agenzia ha adottato il nuovo Piano dei conti integrato di cui al d.lgs. n. 

91 del 2011, come disposto dal d.p.r. 4 ottobre 2013, n. 132 (regolamento concernente le 

modalità di adozione del Piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche), la cui 

introduzione, prevista in forma obbligatoria dal 1° gennaio 2015, è avvenuta con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione del 29 luglio 2015. Gli importi delle voci di entrata e di uscita 

sono stati conseguentemente definiti secondo il suddetto Piano. Le spese, in particolare, sono 

 
25 Ai fini del censimento annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti nominati negli organi di governo delle società ed enti 
partecipati. 
26 L’Agenas ha partecipato, per il biennio 2015-2016, alla sperimentazione della tenuta della contabilità sulla base del nuovo 
principio della competenza finanziaria c.d. “potenziata” di cui all’art. 25, c. 1. 
27 La l. n. 196 del 2009 ha previsto il processo di riforma degli ordinamenti contabili pubblici per rendere i bilanci delle 
pubbliche amministrazioni omogenei, confrontabili ed aggregabili secondo i principi e le classificazioni di cui al regolamento 
n.2223/96 del Consiglio Europeo del 25 giugno 1996 (sistema europeo dei conti nazionali e regionali della Comunità). 
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articolate per missioni e programmi28, in ottemperanza al d.p.c.m. 12 dicembre 2012.  L’Agenas 

articola la sua attività in tre missioni istituzionali: 1) tutela della salute; 2) ricerca e innovazione; 

3) servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche. Seguono le missioni: 4) fondi 

da ripartire; 5) Servizi in conto terzi e partite di giro. L’Agenzia ha, inoltre, implementato il 

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, ai sensi del d.lgs. n. 91 del 2011, che 

illustra le linee strategiche dell’amministrazione da intraprendere all’interno dell’articolazione 

delle missioni e dei programmi, integrato con le risultanze osservate in termini di 

raggiungimento dei risultati stessi.  

L’Agenzia ha proceduto, inoltre, al riaccertamento dei residui attivi e passivi originati in 

esercizi anteriori a quello di provenienza (deliberazione Cda n. 11 del 30 giugno 2020), ai sensi 

del d.p.r. n. 97 del 2003. Con il suddetto provvedimento, a seguito di specifica istruttoria svolta 

in ordine alla sussistenza delle condizioni per la loro cancellazione, l’Agenzia ha eliminato 

residui attivi per euro 471.810 e residui passivi per euro 467.051 con un saldo negativo di euro 

4.799. Sull’operazione, visionata la documentazione di supporto, ha espresso parere favorevole 

il Collegio dei revisori dei conti, procedendo alla redazione dell’apposita relazione illustrativa 

prevista dall’art. 40, c. 5, del d.p.r. n. 97 del 2003. 

 

6.1 Risultanze complessive della gestione 

Il rendiconto generale 2019, approvato dal Consiglio di amministrazione il 30 giugno 2020, non 

è stato oggetto di osservazioni da parte del Collegio dei revisori29, che lo ha esaminato nella 

seduta del 18 giugno 2020. Il Collegio dei revisori ha verificato, altresì, il versamento di euro 

 
28 Ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 91 del 2011 le missioni costituiscono le funzioni principali e gli obiettivi strategici 
dell’Agenzia perseguite con le risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili, mentre i programmi sono aggregati 
omogenei di attività destinate a perseguire gli obiettivi definiti nelle missioni. Ad ogni missione corrisponde uno specifico 
programma individuato nel rispetto dei criteri stabiliti per il consolidamento della spesa pubblica associando ad essi anche il 
raccordo con la codifica Cofog di II livello (classification of the functions of government) per la valutazione omogenea delle attività 
delle pubbliche amministrazioni svolte dai diversi Paesi europei (Mef. Circolare n. 23 del 13 maggio 2013).  
29 Nella relazione del Collegio dei revisori sono evidenziati, tra i dati maggiormente significativi: la  flessione  dei trasferimenti 
dalle amministrazioni a fronte dell’incremento meno evidente dei proventi dall’attività Ecm; le minori spese per collaborazioni 
coordinate e a progetto e per gli incarichi professionali in considerazione dell’assunzione nel corso del 2019 di personale (a 
tempo indeterminato e determinato) che in precedenza svolgeva già attività lavorativa presso l’Agenzia con contratti di 
collaborazione o incarichi professionali; di conseguenza, sono sensibilmente aumentate le spese per le retribuzioni al personale 
ad esito delle procedure concorsuali per l’incremento della dotazione organica, nonché quelle per l’assunzione di personale a 
tempo determinato per le esigenze connesse alle misure emergenziali per il sistema sanitario della Regione Calabria. Viene, 
altresì, sottolineato il lieve miglioramento della capacità programmatoria dell’Agenzia in termini di rapporto tra previsioni e 
impegni assunti oltre alla riduzione sensibile della spesa per servizi istituzionali e generali dell’amministrazione pubblica (in 
relazione alla classificazione della spesa in missioni e programmi) secondo le osservazioni del Mef. 
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61.401 al bilancio dello Stato, in attuazione delle disposizioni concernenti il rispetto delle 

norme di riferimento in tema di contenimento della spesa pubblica30.  

Del pari positivo, fatte salve alcune osservazioni, è stato il giudizio dei ministeri vigilanti31. 

Il Mef, riguardo alla classificazione delle spese, ha segnalato l’elevata consistenza di quella 

imputata nella missione “servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche”, 

invitando, pertanto, l’Agenzia a verificare la tipologia di spesa inserita e ricordando che la 

stessa missione deve essere utilizzata in misura residuale. 

La seguente tabella riporta, in sintesi, i saldi contabili più significativi del rendiconto generale 

2019, a raffronto con quelli del precedente esercizio. 

 

Tabella 5 - Risultanze finali 

 (dati in migliaia) 

  2019 2018 
Var. ass. 

2019/2018 
Var. % 

2019/2018 

Entrate complessive accertate  27.150 29.253 -2.103 -7 

Uscite complessive impegnate 21.055 21.747 -692 -3 

AVANZO FINANZIARIO 6.095 7.506 -1.411 -19 

Valore della produzione 25.744 23.675 2.069 9 

Costi della produzione  16.732 16.572 160 1 

Saldo tra valore costi della produzione  9.012 7.103 1.909 27 

Saldo proventi ed oneri finanziari 4 7 -3 -43 

Saldo proventi ed oneri straordinari -181 -21 -160 -762 

Imposte 722 755 -33 -4 

AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 8.113 6.334 1.779 28 

Attivo patrimoniale 126.758 118.496 8.262 7 

Passivo patrimoniale 2.766 2.618 148 6 

PATRIMONIO NETTO 123.992 115.878 8.114 7 

Consistenza di cassa a fine esercizio 114.604 108.939 5.665 5 

Residui attivi 6.539 6.466 73 1 

Residui passivi 4.711 5.063 -352 -7 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 116.432 110.342 6.090 6 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 

 

 

Rispetto al 2018 alcune voci sia delle entrate sia delle uscite sono state diversamente imputate in 

ragione dell’implementazione del Piano dei conti integrato. L’Agenas ha, pertanto, provveduto a 

indicare e riclassificare nel rendiconto finanziario decisionale i dati relativi al 2018 al fine di renderli 

omogenei e maggiormente confrontabili. 

 
30 In particolare: d.l. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla l. 6 agosto 2008, n. 133; d.l. 31 maggio 2010, n. 
78, convertito con modificazioni dalla l. 30 luglio 2010, n. 122; l. 24 dicembre 2012, n. 228. 
31 Note Ministero dell’economia e delle finanze - RgS (27 luglio 2020) e Ministero della salute (6 agosto 2020). 
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In termini più analitici, anche nel 2019 alla formazione delle risultanze finanziarie finali hanno 

contribuito in misura decisiva le entrate relative alla prestazione di servizi per l’attività di gestione 

del Sistema Ecm, affidata all’Agenzia - 16,17 mln a fronte di 15,95 mln nel 2018 (+ 1 per cento) - 

seguite dai complessivi trasferimenti correnti da parte dello Stato, diminuiti da 6,90 mln a 4,87 mln 

(- 29 per cento), da quelli delle regioni e province autonome, per convenzioni sottoscritte pari a 

1,28 mln (1,56 mln nel 2018) e dell’Unione Europea (euro 544 mila a fronte di 221 mila euro nel 2018). 

Di minore consistenza (euro 553 mila ed euro 331 mila, rispettivamente nel 2019 e nel 2018) i 

rimborsi e le altre entrate correnti. 

Il totale dei trasferimenti correnti passa da 9,29 mln a 6,69 mln, con un decremento complessivo del 

28 per cento. Medesimo andamento discendente (- 8 per cento) denotano sia le complessive entrate 

correnti (da 25,58 mln a 23,45 mln, a fine 2019) sia le corrispondenti spese correnti (riguardanti 

principalmente il personale in attività, e gli acquisti di beni e servizi, con particolare incidenza per 

quelle relative a collaborazioni e incarichi professionali), che passano da 17,56 mln nel 2018 a 16,86 

mln nel 2019 (- 4 per cento). Le operazioni in conto capitale registrano spese per euro 498 mila. 

In considerazione della sopraindicata riduzione delle entrate complessive accertate (- 7 per cento), 

rispetto a quella inferiore delle uscite complessive impegnate (- 3 per cento), l’esercizio in esame si 

chiude con un avanzo finanziario di competenza, pari a 6,10 mln, meno consistente (- 19 per cento) 

rispetto a quello registrato nel 2018 (7,51 mln). 

Ciò premesso, può rilevarsi che: 

- in ragione principalmente della più evidente crescita del valore della produzione, rispetto a 

quella lievissima dei costi, aumenta il saldo positivo della gestione caratteristica (+ 27 per 

cento), considerati peraltro i saldi dei movimenti finanziari (positivo per euro 4 mila), delle 

partite straordinarie (negativo per euro 181 mila) e delle imposte d’esercizio (euro 721 mila); 

- a fine 2019, il patrimonio netto, per effetto del positivo risultato economico e dell’invariata 

consistenza del fondo di dotazione, si attesta a 123,99 mln, con un incremento del 7 per cento 

rispetto al precedente esercizio; 

- cresce (+ 5 per cento) il fondo di cassa che, al termine dell’esercizio in esame, presenta la 

consistenza di 114,60 mln (108,94 mln, nel 2018), mentre la gestione dei residui, considerata 

anche l’operazione di cancellazione effettuata soprattutto sui passivi, evidenzia ancora una 

prevalenza dei residui attivi (6,54 mln) rispetto a quelli passivi (4,71 mln); 

- l’avanzo di amministrazione, infine, registra nel 2019 un incremento del 6 per cento (116,43 mln, 

di cui euro 1,34 vincolati). 
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6.2 Raffronto tra previsioni di bilancio e risultati contabili a chiusura di esercizio 

Gli accertamenti in entrata e gli impegni di spesa assunti nel corso del 2019 posti a raffronto 

con le previsioni definitive sono riportati, in sintesi, nelle tabelle che seguono. 

 

Tabella 6 - Riepilogo entrate  

 (dati in migliaia) 

2019 

Oggetto 
Previsioni 

Accertamenti Riscossioni 
Rimaste da 

definitive riscuotere 

Entrate da trasferimenti correnti 8.528 6.694 5.102 1.592 

Entrate correnti extratributarie 15.528 16.759 13.863 2.896 

Entrate correnti 24.056 23.453 18.965 4.488 

Entrate in conto capitale 0 0 0 0 

Entrate effettive 24.056 23.453 18.965 4.488 

Partite di giro 5.170 3.697 3.529 168 

Totale generale  29.226 27.150 22.494 4.656 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 

 
 
Tabella 7 - Riepilogo spese 

 (dati in migliaia) 

2019 

Oggetto 
Previsioni 

Impegni Pagamenti 
Rimaste da 

definitive pagare 

Spese correnti 25.285 16.860 14.386 2.474 

Spese in conto capitale 771 498 417 81 

Spese effettive 26.056 17.358 14.803 2.555 

Partite di giro 5.170 3.697 3.225 472 

Totale generale 31.226 21.055 18.028 3.027 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 

 

 

Dal riepilogo appena esposto si deduce, in primo luogo, il divario tra entrate previste (definitive, 

comprensive delle variazioni) ed accertamenti, con scostamento complessivo (- 2,08 mln, pari al 7 

per cento circa) derivante dalla somma algebrica fra differenze in meno (prevalenti) e quelle in 

più, quasi in linea con il dato del 2018 (- 1,84 mln pari al 6 per cento). 

I principali scostamenti in meno - a parte quelli delle partite di giro (1,47 mln) - hanno 

riguardato le entrate correnti e, in particolare, i contributi delle amministrazioni centrali (1,33 

mln) e dell’Unione Europea (euro 465 mila), mentre quelli in più, pari complessivamente a 1,23 

ml, attengono sostanzialmente ai contributi Ecm (1,02 mln). 

Quanto alla differenza tra spese previste ed impegni assunti, la differenza complessiva (- 10,17 

mln) si attesta intorno al 33 per cento (35 per cento nel 2018, con uno scostamento di – 11,91 
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mln). Anche questo dato evidenzia una certa evoluzione della capacità programmatoria 

dell’Agenzia. La differenza è attribuibile essenzialmente alle spese correnti per 8,42 mln, e, in 

misura residuale, a quelle in conto capitale (euro 273 mila), oltre alle partite di giro (1,47 mln). 

Vale segnalare che gran parte dei suddetti minori impegni non rappresentano vere e proprie 

economie di bilancio, avendo una assegnazione specifica (progetti di ricerca). Nonostante i 

suddetti dati risultino in tendenziale miglioramento rispetto agli esercizi precedenti, 

denotando una più attenta capacità programmatoria, la presenza di scostamenti di 

accertamenti e impegni rispetto alle previsioni di bilancio inducono questa Corte, 

conformemente a quanto segnalato nei precedenti referti, a ribadire la necessità che l’Agenzia, 

in occasione della stesura del documento previsionale, continui nell’attento monitoraggio delle 

proprie esigenze, specie in materia di spese. Ciò al fine di assicurarne la reale pianificazione e 

attendibilità nonché lo svolgimento delle attività assegnate alla stessa e, in particolare, di quelle 

connesse alla ricerca e alla sperimentazione. 

 

6.3 Rendiconto finanziario 

La tabella seguente espone le voci di entrata e di uscita - rettificate secondo il nuovo Piano 

integrato dei conti di cui al d.p.r. n. 132 del 2013 - confrontate con quelle dell’esercizio 

precedente. 
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Tabella 8 - Rendiconto finanziario 

   (dati in migliaia) 

  2019 Inc. % 2018 Inc. % 

ENTRATE         
   CORRENTI         
 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche         
   - trasferimenti da ministeri 4.867 18 6.901 24 

   - trasferimenti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni 
sperimentali di ricerca 

5 0 0 0 

   - trasferimenti da altre amministrazioni centrali n.a.c. 0 0 573 2 
   - trasferimenti da regioni e province autonome 1.277 4 1.357 5 
   - trasferimenti da aziende sanitarie locali 0 0 182 0 
   - trasferimenti da altri enti e agenzie regionali e sub regionali 0 0 18 0 

Totale 6.149 22 9.031 31 
 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal resto del mondo         
   - trasferimenti dall'Unione europea 544 2 221 1 
   - trasferimenti dal resto del mondo 0 0 41 0 

Totale 544 2 262 1 
Totale trasferimenti correnti 6.693 24 9.293 32 

 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione di beni         
   - entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 16.207 60 15.951 55 

Totale 16.207 60 15.951 55 
 Rimborsi e altre entrate correnti         
   - rimborsi 308 1 256 1 
   - altre entrate correnti 245 1 75 0 

Totale 553 2 331 1 
Totale entrate extratributarie 16.760 62 16.282 56 

TOTALE ENTRATE CORRENTI 23.453 86 25.575 88 
   IN CONTO CAPITALE 0 0 0 0 

TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 0 0 0 0 
   PARTITE DI GIRO 3.697 14 3.678 12 

TOTALE PARTITE DI GIRO 3.697 14 3.678 12 
TOTALE GENERALE ENTRATE 27.150 100 29.253 100 

Variazione % -7   12   
USCITE         

   CORRENTI         
   - redditi da lavoro dipendente 5.165 26 3.764 18 
   - imposte e tasse a carico dell'Ente 910 4 923 4 
   - acquisto di beni e servizi 10.166 48 11.777 54 
   - trasferimenti correnti 522 2 973 5 
   - rimborsi e poste correttive delle entrate 86 0 108 0 
   - altre spese correnti 11 0 12 0 

TOTALE SPESE CORRENTI 16.860 80 17.557 81 
   IN CONTO CAPITALE         
   - investimenti fissi lordi e acquisto terreni 498 2 512 2 

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 498 2 512 2 
   PARTITE DI GIRO   0 3.678 17 

TOTALE PARTITE DI GIRO 3.697 18 3.678 17 
TOTALE GENERALE USCITE 21.055 100 21.747 100 

Variazione % -3   10   
AVANZO FINANZIARIO  6.095   7.506   

Variazione % -19   18   
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 
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Il rendiconto presenta un avanzo finanziario di 6,10 mln, in flessione del 19 per cento rispetto 

all’esercizio precedente, derivante dal saldo algebrico tra il totale delle entrate accertate, di 

27,15 mln, e quello delle corrispondenti spese impegnate, pari a 21,05 mln. 

Delle entrate correnti, accertate in 23,45 mln (25,57 mln nel 2018), le poste più rilevanti sono 

costituite dalle entrate proprie dell’Ente (vendita di servizi pari a 16,21 mln, a fronte di 15,95 

mln nel precedente esercizio) provenienti quasi interamente dai soggetti pubblici e privati 

collegati all’attività di gestione del Sistema Ecm (16,17 mln; + 2 per cento) di cui si è già detto, 

alle quali si aggiungono marginalmente i proventi per formazione e aggiornamento (euro 34 

mila)32. I trasferimenti da “amministrazioni pubbliche”, tra i quali il contributo ordinario 

annuale dello Stato ed i trasferimenti correnti erogati dallo stesso e da altri organismi del 

settore pubblico e/o privato, sia centrali che locali, di solito collegati ad attività di 

collaborazione scientifica e tecnica, ammontano complessivamente a 6,1 mln.  

Nel 2019 l’apporto complessivo del Ministero della salute scende da 6,90 mln a 4,87 mln (- 29 

per cento) evidenziando un andamento crescente della componente ordinaria, a fronte di una 

riduzione di quella finalizzata. Il contributo ordinario, in particolare, passa da 2,95 mln a 3,05 

mln (+ 3 per cento), con una incidenza di circa il 13 per cento sulle entrate correnti, mentre 

quello finalizzato da 3,95 mln ad 1,82 mln (- 54 per cento) corrispondente a un’incidenza dell’8 

per cento sulle medesime entrate. Quest’ultimo si riferisce principalmente agli ulteriori 

contributi statali stanziati per la ricerca corrente (euro 801 mila) e quella finalizzata33 nonché 

agli accordi di collaborazione (tra i quali il supporto metodologico per il progetto denominato 

“Innovazione tecnologica, produttività, monitoraggio dei consumi e dei costi”, secondo il 

modello Hta (Health Technology Assessment) e, soprattutto, alla convenzione con il Ministero 

della salute per il supporto funzionale al Sistema nazionale di verifica e controllo 

sull’assistenza sanitaria (Siveas).  

Tra le entrate proprie va evidenziata la flessione dei proventi per accordi di collaborazione34 

con le regioni (1,28 mln; - 6 per cento). 

Nel 2019 mancano trasferimenti da enti e Aziende pubbliche centrali, mentre nel 2018 era 

presente un’entrata di euro 573 mila, derivante da una convenzione con l’Aifa avente ad 

oggetto attività di supporto tecnico operativo.  

 
32 Relativi ai contributi per l’iscrizione ai corsi di formazione e aggiornamento per i componenti degli organi indipendenti di 
valutazione (Oiv) della performance degli enti sanitari e ospedalieri. 
33 Trattasi di quote di saldo, o in acconto, per ricerca corrente e finalizzata anche di anni precedenti. 
34 In particolare, con le Regioni Sicilia, Piemonte e Veneto (acconto 2019 per la convenzione sul “Portale della Trasparenza” 
per euro 1 milione).  
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Parimenti non si rilevano entrate da aziende sanitarie locali ed altri enti e agenzie, ammontanti 

nel 2018 a circa 200 mila euro. 

Sono, invece, più che raddoppiati (+ 108 per cento) i trasferimenti dall’Unione Europea, in 

correlazione all’avvio, nel mese di febbraio 2019, del progetto Pon “Governance Cronicità”, i cui 

trasferimenti avvengono tramite il Ministero della salute.  

In crescita (+ 67 per cento) la consistenza di rimborsi ed altre entrate correnti, tra i quali quelli 

da parte di enti e amministrazioni, per il personale di ruolo dell’Agenzia in posizione di 

comando presso i medesimi (euro 305 mila ed euro 256 mila, rispettivamente nel 2019 e nel 

2018). 

La composizione in termini omogenei e l’evoluzione nell’ultimo triennio delle voci relative alle 

entrate correnti sono meglio evidenziate nella seguente tabella. 

 

Tabella 9 - Riepilogo entrate contributive e proprie accertate 

 (dati in migliaia) 

  
2019 2018 

Var. % 
2019/2018 

2017 
Var. % 

2018/2017 

Trasferimenti dal Ministero della salute 4.867 6.901 -29 6.433 7 

Trasferimenti da altre amministrazioni centrali 5 574 -99 233 146 

Trasferimenti da regioni e province autonome 1.277 1.557 -18 605 157 

Trasferimenti da Unione Europea  e resto del mondo 544 262 108 95 176 

Proventi da servizi (Ecm, formazione e addestramento) 16.207 15.950 2 15.682 2 

Rimborsi e altre entrate correnti 553 331 67 347 -5 

Totale 23.453 25.575 -8 23.395 9 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 

 

 

Nell’esercizio in esame, le spese correnti, impegnate per 16,86 mln (17,56 mln nel 2018), sono 

state, in particolare, così destinate: 

- 10,17 mln (11,78 mln nel 2018) per acquisto di beni e servizi relativi al funzionamento 

dell’Agenzia, tra i quali rilevano, quanto a consistenza, le uscite per le collaborazioni 

coordinate e a progetto (5,67 mln), oltre agli incarichi libero professionali (1,40 mln) 

complessivamente in flessione rispetto al precedente anno, principalmente in 

conseguenza - come sopra detto – all’assunzione nell’anno 2019 di personale che in 

precedenza svolgeva già attività lavorativa presso l’Agenzia tramite contratti di 

collaborazione o incarichi libero professionali, nonché quelle per utilizzo beni di terzi, 

manutenzione ordinaria e riparazioni, per complessivi 1,30 mln (di cui 1,10 mln per la 
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locazione di immobili)35. Seguono gli oneri per utenze e canoni (pari ad euro 615 mila, 

di cui 429 mila per l’accesso alle banche dati e a pubblicazioni on line), servizi informatici 

e telecomunicazioni (euro 369 mila) e altre voci di spesa (pari nel complesso ad euro 811 

mila, tra le quali rilevano le indennità di missione e trasferta, per euro 207 mila, i servizi 

ausiliari per il funzionamento dell’Ente, per euro 223 mila, e altri servizi vari, per euro 

215 mila);  

- 5,16 mln (+ 38 per cento)36 per il personale dipendente a tempo indeterminato e 

determinato37 e il Direttore generale – con un’incidenza sul totale delle spese correnti 

del 31 per cento - comprendenti le competenze corrisposte al personale, le indennità 

accessorie e di risultato, i contributi assistenziali/previdenziali, gli assegni familiari e i 

buoni pasto. L’incremento complessivo è determinato dall’avvio, a partire dal mese di 

aprile 2018, del programma di assunzioni di personale a tempo indeterminato; 

- euro 522 mila (euro 973 mila nel 2018) per trasferimenti passivi alle unità di ricerca per 

lo svolgimento dell’attività di ricerca e sperimentazione sulla base di accordi e convenzioni 

(in particolare: regioni e province autonome, istituti e stazioni sperimentali, università, 

agenzie regionali e sub regionali, istituzioni sociali private); la contrazione riguarda i 

destinatari locali, mentre aumentano leggermente quelli verso i centrali e, soprattutto, 

verso le istituzioni private; 

- euro 910 mila, per oneri tributari; 

- euro 86 mila, per poste correttive riguardanti rimborsi spese del personale (comandi, 

distacchi, fuori ruolo), verso l’Aifa per restituzione di somme non utilizzate e verso 

imprese per nell’ambito dell’attività relativa all’Ecm e ai corsi di formazione. 

 
In tema di utilizzo degli strumenti di acquisto centralizzato38, l’Agenas ha fornito notizie, 

riepilogate nella tabella seguente, circa il ricorso alle convenzioni Consip, agli accordi quadro e ai 

sistemi telematici di negoziazione su Mepa e Sdapa, nonché sui contratti extra Consip/Mepa.  

 
35 Il 10 marzo 2016 è stato stipulato dall’Agenzia il contratto di locazione della porzione di immobile di via Piemonte (sede 
dell’Agenzia) in Roma con contestuale conclusione del precedente contratto di service. L’importo comprende, inoltre, il costo 
dell’ulteriore locazione per una nuova ala dell’edificio, a decorrere dal 15 marzo 2018. 
36 Per l’analisi vedi retro par. 3 - Risorse umane e costo del lavoro. 
37 Si segnala che similmente al 2018, nell’esercizio in esame i compensi per le collaborazioni coordinate e a progetto (5,67 mln 
a fronte di 6,92 mln nell’anno precedente) sono stati iscritti tra gli “acquisti di beni di consumo e servizi”. Medesima 
allocazione hanno, peraltro, avuto gli oneri per incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza (1,40 mln e 1,94 
mln, rispettivamente nel 2019 e nel 2018) e le altre prestazioni professionali e specialistiche (euro 6 mila ed euro 12 mila). 
38 In applicazione della vigente normativa relativa agli enti pubblici non economici (che si ricollegano all’importo dell’acquisto 
e alla natura merceologica del bene) e precisamente: art.1, c. 7, del d.l. n. 95 del 2012, conv. in l. n. 135 del 2012; decreto Mef 22 
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Tabella 10 - Ricorso strumenti acquisto centralizzato 

Categoria merceologica 

Contratti extra 
Consip/Mepa 

Indifferenziata 

Energia elettrica, Gas, 
Carburanti rete, Carburanti 
extra rete, Combustibili per 

riscaldamento, Telefonia fissa, 
Telefonia mobile, Buoni pasto 

Beni e servizi informatici 

Sopra 
soglia 

Sotto soglia Sopra e sotto soglia Sopra soglia 

Facolta’ di 
ricorso alle 

convenzioni 
Consip 
ovvero 

obbligo di 
utilizzazione 

dei 
parametri 

prezzo-
qualità delle 
medesime; 
art.1, c. 449, 

secondo 
periodo, 
della l. n. 

296 del 2006 

Obbligo di ricorso 
al Mepa o ad altri 
mercati elettronici 

al di sopra di 
mille euro; art.1 c. 
450, della l. n. .296 

del 2006 

Obbligo di ricorso alle convenzioni 
Consip, accordi quadro, ovvero ai 
sistemi telematici di negoziazione 

su Mepa e Sdapa; art. 1, c. 7, del d.l. 
n. 95 del 2012, conv. in l. n. 135 del 

2012; d.m. Mef del 22 dicembre 2015 

Obbligo di ricorso agli 
strumenti di acquisto e 

negoziazione Consip e dei 
soggetti aggregatori, salva 

autorizzazione motivata, resa 
dall’organo di vertice, 

all’acquisto autonomo, per 
indisponibilità o inidoneità del 

bene o servizio oggetto di 
convenzione, ovvero in casi di 

necessità ed urgenza, da 
trasmettere all’Anac ed 

all’Agid; art. 1, commi 512 e 
516, della l. n .208 del 2015 

Sotto soglia Sopra e sotto soglia 
Beni e servizi informatici 

sotto soglia 
  

413.999 77.723 494.729 76.603 

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 

 

 

Le spese in conto capitale, ammontanti complessivamente ad euro 498 mila (euro 512 mila nel 

2018), si riferiscono fondamentalmente all’acquisto di hardware e software, mobili, arredi per ufficio, 

macchinari e altri materiali per il funzionamento dell’Agenzia.  

Le partite di giro (che pareggiano a 3,70 mln), infine, si riferiscono principalmente alla gestione 

delle trattenute erariali, previdenziali e assistenziali e ai versamenti Iva in applicazione delle 

disposizioni riguardanti la scissione dei pagamenti (split system). 

Secondo quanto rappresentato nella nota integrativa al rendiconto generale, in termini di missioni 

e programmi, nel 2019 le uscite, al netto di quelle per conto terzi e partite di giro, si riferiscono alla 

missione “Tutela della salute” per il 66,4 per cento delle spese totali. La missione “Ricerca e 

 
dicembre 2015 (per gli acquisti di energia elettrica, gas, carburanti rete, carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa, telefonia mobile, buoni pasto); art. 1, commi 512 e 516, della l. n. 208 del 2015 (per gli acquisti di beni e servizi 
informatici); art. 1, commi 449 e 450, della l. n. 296 del 2006 (per gli acquisti di tutte le restanti categorie merceologiche). 
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Innovazione” rappresenta il 22,5 per cento, mentre quella per “Servizi istituzionali e generali delle 

Amministrazioni pubbliche” incide per l’11,1 per cento. 

La composizione e l’evoluzione nell’ultimo triennio delle voci relative alle spese correnti e in 

conto capitale sono sintetizzate nella seguente tabella. 

 

Tabella 11 - Riepilogo spese correnti e in conto capitale 

 (dati in migliaia) 

  2019 2018 
Var. % 

2019/2018 
2017 

Var. % 
2018/2017 

Redditi da lavoro dipendente 5.165 3.764 37 2.581 46 

Imposte e tasse a carico dell'Ente 910 923 -1 837 10 

Acquisto di beni e servizi 10.166 11.777 -14 10.878 8 

Trasferimenti correnti 522 973 -46 2.196 -56 

Rimborsi, poste correttive delle entrate e altre spese 
correnti 

97 120 -19 166 -28 

Spese in conto capitale 498 512 -3 359 43 

Totale 17.358 18.069 -4 17.017 6 

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 

 

 

6.4 Autonomia finanziaria ed incidenza delle spese 

Dopo il quadriennio 2013-2016, caratterizzato dalla progressiva riduzione dei trasferimenti 

dallo Stato sia ordinari sia finalizzati alla ricerca, il biennio 2017-2018 si era presentato in 

controtendenza. Il 2017 risultava, peraltro, contrassegnato anche dalla riduzione delle entrate 

proprie, mentre il 2018 evidenziava una loro leggera ripresa. 

Nell’esercizio in esame, invece, si registra la complessiva riduzione dei trasferimenti da 

amministrazioni centrali (- 35 per cento) e locali (- 18 per cento), mentre crescono quelli 

dall'Unione Europea (+ 108 per cento). Sostanzialmente in linea con il 2018 (+ 1,4 per cento) i 

contributi di cui alla l. n. 388 del 2000 relativi al Sistema nazionale per l’educazione continua 

in medicina (Ecm) pari a 16,17 mln. 

Ciò determina il miglioramento dell’autonomia finanziaria dell’Agenzia, con riferimento alle 

entrate correnti. L’incidenza percentuale dei proventi da prestazioni di servizi-tariffe (accrediti 

Ecm) sale, infatti, dal 62 al 69 per cento (dal 55 al 60 per cento in termini di entrate complessive). 

Le spese di funzionamento, riepilogate nella tabella seguente, restano sostanzialmente 

invariate rispetto al 2018; ciò si riflette in un elevato grado d’incidenza sulle spese correnti (91 

per cento nel 2019 a fronte dell’89 per cento nel 2018). In particolare, al minore onere per 

acquisto di beni e servizi (tra i quali rilevano, quanto a consistenza, i contratti per 
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collaborazioni coordinate e a progetto, per 5,67 mln), e gli incarichi professionali, per 1,40 mln39 

previsti dal regolamento dell’Agenzia, in presenza, peraltro, del minor peso esercitato dagli 

oneri per gli organi istituzionali) si contrappone, per le ragioni già ampiamente evidenziate, 

l’incremento di quelli per il personale. 

 

Tabella 12 - Spese di funzionamento 
(dati in migliaia) 

    
2019 2018 

Var.% 
2019/2018 

Organi istituzionali A 94 116 -19 

Personale B 5.373 4.044 33 

Acquisto di beni e servizi40 C 9.864 11.381 -13 

Totale (a+b+c)   15.331 15.541 -1 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 

  

 
39 Personale per lo svolgimento di specifiche attività. 
40 Al netto delle indennità di missione e trasferta (pari a euro 273 mila e 207 mila, rispettivamente nel 2018 e nel 2019) e delle 
spese per la formazione del personale interno dell'Ente (euro 7 mila e 1 mgl), inserite tra gli oneri del personale, nonché dei 
compensi agli organi istituzionali (rispettivamente euro 116 mila e 94 mila) evidenziati a parte. 
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7. CONTO ECONOMICO 

Nella tabella che segue sono rappresentati i risultati della gestione economica 2019, posti a confronto con 

quelli dell’esercizio precedente.  

 

Tabella 13 - Conto economico 

 (dati in migliaia) 

  2019 2018 
Var. % 

2019/2018 

A) Valore della produzione       

   Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi       

    - trasferimenti correnti da ministeri 6.308 5.676 11 

    - trasferimenti da altre amministrazioni centrali n.a.c. 23 555 -96 

    - trasferimenti correnti da altre amministrazioni locali n.a.c. 189 0 - 

    - trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal resto del mondo 570 239 138 

    - trasferimenti correnti da regioni e province autonome 1.898 943 101 

    - proventi da servizi n.a.c. 16.173 15.947 1 

    - vendita di servizi per formazione e addestramento 34 0 - 

   Altri ricavi e proventi        

    - entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
amministrazioni locali 

3 0 - 

    - entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
famiglie 

  0 - 

    - altri proventi n.a.c. 232 77 201 

    - rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.) 314 238 32 

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A) 25.744 23.675 9 

B) Costi della produzione       

   Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci 42 19 121 

   Per servizi  9.715 10.934 -11 

   Per godimento di beni di terzi 1.149 1.166 -1 

   Per il personale        

    - salari e stipendi 2.772 1.878 48 

    - oneri sociali 1.019 757 35 

    - altri costi 1.253 1.100 14 

   Ammortamenti e svalutazioni       

    - Ammortamento immobilizzazioni immateriali 88 48 83 

    - Ammortamento immobilizzazioni materiali 437 396 10 

   Variazioni delle materie prime e di consumo 3 -2 -250 

   Oneri diversi di gestione 254 276 -8 

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B) 16.732 16.572 1 

Differenza tra valori e costi della produzione (A-B)  9.012 7.103 27 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI  4 7 -43 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE - - - 

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI       

    - oneri straordinari 0 0 - 

    - sopravvenienze attive e insussistenze passive 11 63 -83 

    - sopravvenienze passive e insussistenze attive 192 84 129 

TOTALE PARTITE STRAORDINARIE (E) -181 -21 -762 

Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E) 8.835 7.089 25 

Imposte sul reddito dell’esercizio 722 755 -4 

AVANZO/DISAVANZO (-) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 8.113 6.334 28 

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 
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L’esercizio 2019 si è chiuso con un avanzo economico di 8,11 mln al netto delle imposte che 

incidono per euro 722 mila; tale valore risulta superiore del 28 per cento rispetto a quello registrato 

nell’esercizio precedente, per effetto principalmente del maggior saldo positivo della gestione 

caratteristica (+ 27 per cento) che evidenzia un aumento del valore della produzione (+ 9 per 

cento), mentre i costi valore della produzione restano sostanzialmente invariati (+ 1 per cento).  

Dall’analisi dei dati contabili si evidenzia che l’Agenzia ha coperto i costi gestionali quasi 

integralmente con i seguenti principali apporti: 

- 16,17 mln (a fronte di 15,95 mln nell’esercizio precedente), provenienti dai soggetti che hanno 

chiesto di essere accreditati per lo svolgimento di attività di formazione continua in medicina 

(Ecm); 

- 6,31 mln (5,68 mln nel 2018), a titolo di contributi ordinari e per progetti di ricerca da parte 

dello Ministero della salute; 

- 1,90 mln, da regioni e province autonome; 

- euro 189 mila, da altre amministrazioni locali; 

- euro 570 mila, complessivamente erogati da Unione Europea e resto del mondo. 

Tra gli altri ricavi si segnalano, invece, i rimborsi ricevuti per spese di personale (euro 314 mila) e 

altri proventi (euro 232 mila). 

In merito ai costi della produzione, si segnala che, i più significativi sono costituiti da quelli per il 

personale (aumentati da 3,73 mln nel 2018 a 5,04 mln)41, per prestazioni di servizi (10,93 mln nel 

2018 e 9,71 mln), tra i quali rilevano, quanto a consistenza, i costi per collaboratori (5,66 mln), 

incarichi professionali (1,38 mln), indennità di trasferta (euro 212 mila), accesso a banche dati e a 

pubblicazioni on line (euro 418 mila), servizi di sorveglianza e pulizia locali (euro 218 mila) e quelli 

riguardanti gli organi istituzionali e di controllo (euro 97 mila). In linea con il 2018 (1,15 mln a fine 

2019 rispetto a 1,17 mln) i costi per godimento di beni di terzi42, mentre si riducono gli oneri diversi 

di gestione (da euro 276 mila a euro 254 mila)43. 

Ininfluente il lievissimo saldo positivo delle componenti finanziarie; aumenta il valore negativo 

delle partite straordinarie (euro 181 mila a fronte di euro 21 mila nel 2018), conseguente alla 

procedura di riaccertamento dei residui.  

 
41 Ingresso di nuove unità di personale per effetto della l. n. 205 del 2017, che ha rideterminato la dotazione organica 
dell’Agenas in 146 unità. 
42 Locazioni immobiliari (1,10 mln), licenze d’uso e noleggi impianti e macchinari. 
43 Imposte e tasse locali, costi dei rimborsi per spese del personale esterno e per somme rimborsate ad amministrazioni centrali 
incassate ma non dovute. 
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8. STATO PATRIMONIALE 

Lo stato patrimoniale - redatto secondo lo schema previsto dall’articolo 2424 del c.c., per 

quanto applicabile – evidenzia attività per 126,76 mln, passività per 2,77 mln e un patrimonio 

netto di 123,99 mln. 

 

Tabella 14 - Stato patrimoniale – attività 
 

 (dati in migliaia) 

  2019 2018 
Var. Ass. 
2019/2018 

Var. % 
2019/2018 

ATTIVITÀ         

A Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A) 0 0 0 - 

B Immobilizzazioni         

  Immobilizzazioni immateriali         

  Diritti di brevetto industriale e utilizzazione opere dell'ingegno 300 132 168 127 

  Immobilizzazioni materiali         

  Terreni e fabbricati 4.693 4.952 -259 -5 

  Impianti e macchinari 161 171 -10 -6 

  Attrezzature 25 32 -7 -22 

  Macchine per ufficio 1 1 0 0 

  Hardware 318 227 91 40 

  Mobili e arredi 223 222 1 0 

  Altri beni 113 11 102 927 

   TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 5.834 5.748 86 1 

C Attivo circolante         

  Rimanenze         

  Materie prime, sussidiarie e di consumo 25 29 -4 -14 

  Crediti         

    Verso lo Stato e altri soggetti pubblici 2.994 1.474 1.520 103 

  Verso altri 665 566 99 17 

  Disponibilità liquide         

  Depositi bancari e postali 117.226 110.657 6.569 6 

   TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 120.910 112.726 8.184 7 

D Ratei e risconti      

   TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 14 22 -8 -36 

  TOTALE ATTIVITÀ (A+B+C+D) 126.758 118.496 8.262 7 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 
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Tabella 15 - Stato patrimoniale - passività e netto 

  (dati in migliaia) 

  2019 2018 
Var. Ass. 
2019/2018 

Var. % 
2019/2018 

PASSIVITÀ         

A   Patrimonio netto         

  Fondo di dotazione 3.323 3.323 0 0 

  Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo 112.556 106.221 6.335 6 

  Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio 8.113 6.334 1.779 28 

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 123.992 115.878 8.114 7 

B   Fondo per rischi e oneri 692 413 279 68 

C   Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 79 79 0 0 

D   Debiti         

  Verso fornitori 1.069 1.692 -623 -37 

  Tributari 311 15 296 1.973 

  Verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale 284 2 282 14.100 

  Verso lo Stato e altri soggetti pubblici 71 202 -131 -65 

  Altri debiti 260 215 45 21 

TOTALE DEBITI (D) 1.995 2.126 -131 -6 

E   Ratei e risconti 0 0 0 - 

  TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 0 0 0 - 

TOTALE PASSIVITÀ (B+C+D+E) 2.766 2.618 148 6 

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ (A+B+C+D+E) 126.758 118.496 8.262 7 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 

 

 

La movimentazione dello stato patrimoniale, come risulta dalle tabelle che precedono, mostra 

un incremento quasi equivalente sia dell’attivo che del passivo patrimoniale, considerati i 

proventi e gli oneri connessi all’attività Ecm. Il fondo di dotazione resta inalterato44. Gli avanzi 

economici pregressi pari a 112,56 mln e l’avanzo d’esercizio accertato nel conto economico 

2019, pari ad 8,11 mln, hanno determinato il progressivo incremento del patrimonio netto 

dell’Agenzia, cresciuto (7 per cento) da 115,88 mln a 123,99 mln. 

Le immobilizzazioni materiali (iscritte in bilancio al costo di acquisto, compresi gli oneri 

accessori di diretta imputazione) e immateriali (licenze e prodotti software e manutenzione 

evolutiva) variano leggermente (+ 1 per cento), sia per la cessione di alcuni cespiti obsoleti, sia 

per alcuni acquisti effettuati (macchinari, mobili e arredi d’ufficio e hardware), oltre che per gli 

ammortamenti operati direttamente sulle voci e al valore complessivo dei crediti45 (+ 79 per 

 
44 A decorrere dal 1999. 
45 Iscritti in bilancio al loro valore nominale in quanto l’Agenzia ne presume il totale realizzo. L’Agenas non ha proceduto, ad 
alcuna svalutazione o accantonamento per rischi in quanto in gran parte riguardano crediti nei confronti di enti per progetti 
di ricerca, rilevati a seguito di formale deliberazione.  
I crediti si riferiscono a fatture da emettere, trasferimenti correnti relativi ai progetti di ricerca di competenza economica 
dell’esercizio in esame, rimborsi per il costo del personale comandato oltre a depositi cauzionali (per la sede dell’Agenzia) e 
al credito per il tfr del personale accantonato presso una società assicuratrice. 
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cento). Le disponibilità liquide (depositi bancari e, dal 2010, postali46) risultano influenzate 

dagli accrediti connessi all’attività Ecm, che da 110,66 mln del 2018 raggiungono, a fine 2019, 

la consistenza di 117,23 mln, con un incremento del 6 per cento. 

Nelle passività, oltre al patrimonio netto, sono esposti: 

- il fondo per rischi ed oneri (euro 692 mila) costituito dagli accantonamenti destinati a 

fronteggiare i trattamenti accessori del personale dirigente e non dirigente, le indennità di 

risultato (dirigenti), la produttività individuale e collettiva del personale non dirigente, le 

indennità di risultato dei dirigenti e del Direttore, la formazione del Direttore stesso e i 

compensi per il lavoro straordinario; 

- il trattamento di fine rapporto dei dipendenti, costituito dal relativo fondo - immutato 

rispetto all’esercizio precedente - che rappresenta il debito residuo maturato verso i 

dipendenti e che non accoglie accantonamenti, in quanto sarà l’Inps - gestione Inpdap, a 

gestire direttamente l’erogazione di tale trattamento; 

- i debiti, per complessivi 1,99 mln, diminuiti del 6 per cento, soprattutto verso fornitori (euro 

468 mila) e per fatture da ricevere (euro 601 mila), verso erario (euro 310 mila) ed enti 

previdenziali e assistenziali (euro 284 mila). 

  

 
46 Pari a 2,62 mln (1,72 mln nel 2018) relativi agli accrediti del programma di Educazione continua in medicina – Ecm. Non 
sono considerati nella consistenza di cassa della situazione amministrativa. 
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9. SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 

I dati relativi alla situazione amministrativa di seguito rappresentati testimoniano avanzi in 

progressiva crescita47. Stesso andamento hanno registrato le disponibilità di cassa alla chiusura 

di ciascun esercizio (da 93,81 mln nel 2016 a 114,60 mln a fine 2019, con un incremento del 22 

per cento), evidenziando, pertanto, un indice di elevata liquidità sul quale si fa riserva di 

ulteriori approfondimenti nei prossimi referti. 

Come già segnalato ripetutamente nei precedenti referti, si continua a registrare la mancata 

coincidenza tra la consistenza finale di cassa della situazione amministrativa al 31 dicembre e 

la disponibilità liquida alla stessa data riportata nell’attivo circolante dello stato patrimoniale, 

in quanto quest’ultimo considera anche la giacenza sul c/c postale. Si invita nuovamente 

l’Agenzia a raccordare i due dati al fine di renderli omogenei.  

Al fine 2019, la componente vincolata dell’avanzo di amministrazione ammonta a 1,34 mln. 

 
Tabella 16 - Situazione amministrativa 

 (dati in migliaia) 

  2019 2018 

Consistenza di cassa al 1° gennaio   108.939   100.372 

 - Riscossioni         

                        in c/ competenza 22.494   24.581   

                        in c/ residui 4.111   4.629   

Totale parziale   26.605   29.210 

 - Pagamenti         

                        in c/ competenza 18.028   18.780   

                        in c/ residui 2.912   1.863   

Totale parziale   20.940   20.643 

Consistenza di cassa al 31 dicembre   114.604   108.939 

variazione %   5   9 

 - Residui attivi         

                    esercizi precedenti 1.883   1.795   

                    dell'esercizio 4.656   4.671   

totale residui attivi   6.539   6.466 

variazione %   1   -5 

 - Residui passivi         

                    esercizi precedenti 1.684   2.096   

                    dell'esercizio 3.027   2.967   

totale residui passivi   4.711   5.063 

variazione %   -7   12 

Avanzo di amministrazione   116.432   110.342 

variazione %   6   8 

Somma indisponibile   1.341   1.082 

Avanzo di amministrazione disponibile   115.091   109.260 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 

 
47 L’evoluzione dell’avanzo di amministrazione nel periodo 2007-2019 è caratterizzata da un andamento fortemente 
ascendente. 
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L’analisi dei dati esposti indica che, nell’esercizio 2019, l’andamento delle riscossioni è stato 

caratterizzato da una flessione del 9 per cento rispetto al leggero aumento dell’1 per cento circa 

evidenziato dai pagamenti. 

A seguito dell’operazione di riaccertamento effettuata dall’Agenzia e considerato l’incremento 

degli attivi (+ 1 per cento), a fronte della contrazione dei passivi (- 7 per cento), la gestione 

dei residui - che interessa quasi esclusivamente la parte corrente – continua a registrare un 

saldo positivo, pari a 1,83 mln, in crescita del 30 per cento rispetto all’esercizio precedente. 

La consistenza dei residui a chiusura del 2019, a raffronto con quella dell’esercizio 

precedente, è sintetizzata nella tabella che segue. 

 

Tabella 17 - Consistenza dei residui 
(dati in migliaia) 

RESIDUI ATTIVI RESIDUI PASSIVI 

  2019 2018   2019 2018 

Consistenza al 1° gennaio 6.466 6.780 Consistenza al 1° gennaio 5.064 4.532 

- Riscossioni 4.111 4.629 - Pagamenti 2.912 1.863 

- Riaccertamento in meno 472 356 - Riaccertamento in meno 468 572 

+ Residui di competenza 4.656 4.671 + Residui di competenza 3.027 2.967 

Consistenza al 31 dicembre 6.539 6.466 Consistenza al 31 dicembre  4.711 5.064 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 

 

 

In ordine alla provenienza, per l’anno 2019 l’importo complessivo di 6,54 mln relativo ai 

residui attivi è determinato per 1,88 mln (29 per cento) dagli esercizi precedenti e per 4,66 mln 

(71 per cento) dalla competenza, mentre per i passivi, pari ad 4,71 mln, 1,68 mln (36 per cento) 

derivano dagli esercizi precedenti e 3,03 mln (64 per cento) provengono dalla gestione di 

competenza. 

In termini di riscossione dei residui attivi l’87 per cento riguarda quelli generati nell’esercizio 

2018, in particolare per proventi da servizi, trasferimenti correnti da ministeri e da altre 

amministrazioni centrali. La capacità di smaltimento dei residui attivi iniziali nel 2019 sì è 

attestata complessivamente al 64 per cento. Quanto ai passivi, l’83 per cento dei pagamenti si 

riferisce a quelli del 2018, riguardanti le spese per acquisti di servizi, trasferimenti correnti a 

amministrazioni pubbliche, retribuzioni ai dipendenti. Il tasso di smaltimento dei residui 

passivi iniziali ha raggiunto il 58 per cento circa a fine 2019. 
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L’oggetto e l’ammontare delle singole poste attive e passive è riportato nel dettaglio della 

gestione in conto residui, redatto dall’Agenzia a compendio del rendiconto generale e 

analizzato nella nota integrativa, dai quali si desume che, per il 2019: 

- tra i residui attivi di competenza la componente più rilevante è rappresentata da quelli 

derivanti dalla prestazione di servizi (2,62 mln), per contributi relativi al Sistema Ecm, ai 

quali si aggiungono quelli da contributi correnti da parte delle amministrazioni locali (1,28 

mln)48, del Ministero della salute (euro 315 mila)49, nonché i rimborsi spese da 

amministrazioni ed enti per il personale dell’Agenzia comandato presso le stesse (euro 198 

mila) e le ritenute erariali su redditi di lavoro dipendente (euro 141 mila) oltre ad altri di 

importo inferiore; 

- nei residui passivi dell’esercizio spiccano gli oneri per il personale in attività (1,05 mln), le 

spese per l’acquisto di beni e servizi (euro 968 mila), i trasferimenti passivi (euro 319 mila) per 

l’attività di ricerca e le partite di giro (euro 472 mila); seguono i residui riguardanti le imposte 

e tasse (euro 80 mila); 

- quanto ai residui pregressi, la gran parte degli attivi si riferisce a importi per saldi e rate da 

parte del Ministero della salute (circa euro 663 mila), delle regioni e province autonome 

(euro 595 mila), delle aziende sanitarie locali (euro 158 mila), restituzione di depositi 

cauzionali o contrattuali presso terzi (euro 210 mila) e rimborsi per spese del personale (euro 

113 mila), mentre dei passivi euro 577 mila si riferiscono all’acquisto di beni e servizi ed 

euro 907 mila a trasferimenti correnti ad  amministrazioni pubbliche o istituzioni sociali 

private per attività di ricerca, sperimentazione o per altre attività finanziate anche con 

entrate proprie. 

Risulta evidente come il risultato della situazione amministrativa, pur in presenza di un 

continuo saldo positivo proveniente dalla gestione dei residui, sia sensibilmente influenzato 

dalla notevole consistenza di cassa alla fine dell’esercizio, determinata principalmente dalla 

sfasatura temporale tra finanziamenti ricevuti ed investimenti programmati e, in particolare, 

dalla gestione dei flussi finanziari, dai proventi e dalle spese relativi all’attività di gestione del 

Sistema Ecm. 

Questa Corte, pur prendendo atto della costante attività di riaccertamento effettuata dal Cda, 

raccomanda all’Agenzia di proseguire nell’adozione di tutte le iniziative funzionali a limitare 

 
48 Riguardanti trasferimenti nell’ambito di convenzioni con le Regioni Veneto (“Portale della trasparenza”), Piemonte e Sicilia. 
49 Relativi a un progetto di Hta e alla convenzione Siveas anno 2018. 
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la formazione di residui, sia attivi, sia passivi50, compatibilmente con le procedure di 

finanziamento e di spesa previste per i programmi di ricerca.  

Si riscontra, infatti, un elevato rapporto tra residui attivi e accertamenti e tra residui passivi e 

impegni, al netto delle partite di giro, come riportato nella tabella seguente. 

 

Tabella 18 – Indice di formazione dei residui 
 2019 2018 

rapporto residui attivi/accertamenti 28% 25% 

rapporto residui attivi dell'anno/accertamenti 20% 18% 

      

rapporto residui passivi/impegni 27% 28% 

rapporto residui passivi dell'anno/impegni 17% 16% 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Agenas 

 

 

  

 
50 L’insorgenza dei residui passivi è legata anche alle modalità operative dell’Agenzia individuate dalla legge, mentre 
l’eliminazione è subordinata all’erogazione effettiva delle somme accantonate ed è connessa agli obblighi di rendicontazione 
dei finanziamenti assegnati e alla verifica dell’esito delle attività di ricerca di competenza del ministero finanziatore. In 
particolare, l’effettiva (e integrale) erogazione dei finanziamenti non avviene in un’unica soluzione considerato che il 
trasferimento di somme alle unità operative è subordinato al compimento di determinati stati di avanzamento, la cui effettiva 
realizzazione deve essere comprovata. Pertanto, se nel corso dell’esercizio non si verificano le circostanze per l’effettiva 
erogazione della somma originariamente prevista, la relativa spesa, sebbene iscritta in bilancio, non può essere effettuata. 
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10. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE 

L’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (Agenas), istituita con l’articolo 5 del d.lgs. 

30 giugno 1993, n. 266 e successive modificazioni, è un ente pubblico non economico di rilievo 

nazionale, nonché organo tecnico scientifico del Servizio sanitario nazionale (Ssn), sottoposto 

alla vigilanza del Ministero della salute. L’Ente è dotato di autonomia statutaria, 

regolamentare, organizzativa, amministrativa, finanziaria e contabile. Rientra nell’elenco Istat 

delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato individuate ai sensi 

dell’articolo 1, c. 3, della l. 31 dicembre 2009, n. 196 ed è compreso nella tabella A di cui alla l. 

29 ottobre 1984, n. 720 (norme sulla Tesoreria unica).  

L’Agenas ha quale obiettivo prioritario l’assistenza tecnico-operativa alle regioni e alle singole 

aziende sanitarie in ambito organizzativo, gestionale, economico, finanziario e contabile, in 

tema di efficacia degli interventi sanitari, nonché di qualità, sicurezza e umanizzazione delle 

cure. 

Sono organi dell’Agenzia: il Presidente, il Consiglio di amministrazione ed il Collegio dei 

revisori dei conti. 

Nel 2019, a seguito delle dimissioni del Presidente in carica, le relative funzioni sono state 

assunte dal Consigliere anziano. Tale situazione, di fatto, si è protratta fino a giugno 2020, 

quando, con d.p.c.m. 29 maggio 2020, in relazione all’emergenza pandemica, è stato nominato 

un Commissario straordinario. Con d.p.c.m. 28 ottobre 2020, dopo il via libera dalla 

Conferenza Stato-regioni, un componente del Cda è stato nominato nuovo Presidente 

dell’Agenas e, pertanto, con l’insediamento dell’ex Commissario straordinario quale nuovo 

Direttore generale (nominato con d.m. 27 agosto 2020) è terminata la fase di commissariamento 

dell’Agenzia e sono state ripristinate le competenze e le funzionalità degli organi previste dallo 

statuto. 

Nel 2019 la spesa impegnata per compensi agli organi istituzionali e al Direttore generale è 

stata complessivamente pari ad euro 280 mila. 

La spesa per il personale è ammontata a 5,37 mln, con un aumento rispetto al 2018 del 33 per 

cento. Ciò si è verificato a seguito delle assunzioni di personale sia a tempo indeterminato che 

determinato. In particolare, l’Agenzia ha predisposto e concluso nel 2019 otto procedure 

concorsuali per il reclutamento a tempo indeterminato di 66 unità di personale con differenti 

profili professionali. Con l’entrata in vigore del d.l. n. 35 del 2019, nel mese di novembre del 

–    45    –



 

46 
Corte dei conti – Relazione Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (Agenas) – esercizio 2019 

2019 l’Agenzia ha, inoltre, espletato nove procedure concorsuali che hanno portato 

all’assunzione nel mese di dicembre di ulteriori 67 unità di personale a tempo determinato per 

lo svolgimento delle attività di supporto ai Commissari straordinari della Regione Calabria. 

Parallelamente, si riscontra una diminuzione della spesa per collaborazioni e consulenze (7,07 

mln nel 2019 a fronte di 8,86 mln nel 2018).  Sul punto si ritiene, tuttavia, di ribadire l’attenzione 

sul loro elevato numero e la notevole presenza in diversi settori dell’Agenzia. In proposito 

questa Corte si riserva di valutare nei prossimi referti l’impatto effettivo che gli indicati 

sviluppi normativi e regolamentari avranno a regime sulla tendenziale riduzione del ricorso 

alle collaborazioni esterne, consulenze ed incarichi e sui correlati impegni finanziari e sui costi 

gestionali. 

Nel 2019, la gestione dell’Agenas è stata caratterizzata da una flessione sia delle entrate correnti 

(da 25,58 mln a 23,45 mln a fine 2019), sia delle corrispondenti spese (da 17,56 mln nel 2018 a 16,86 

mln nel 2019). Le operazioni in conto capitale hanno registrato spese per euro 498 mila. Quanto alle 

entrate correnti, alla crescita di quelle relative all'erogazione di servizi (in particolare per l’attività di 

gestione del Sistema Ecm affidata all’Agenzia), passate da 15,95 mln nel 2018 a 16,21 nel 2019, si 

contrappone la diminuzione dei complessivi trasferimenti correnti, scesi da 9,29 mln nel 2018 a 6,69 

a fine 2019. 

In considerazione della riduzione delle entrate complessive accertate (- 7 per cento), rispetto a quella 

inferiore delle uscite impegnate (- 3 per cento), l’esercizio 2019 si chiude con un avanzo finanziario 

di competenza, pari a 6,10 mln, meno consistente (- 19 per cento) rispetto a quello registrato nel 2018 

(7,51 mln). 

Nonostante si riscontri una tendenza al miglioramento rispetto agli esercizi precedenti, la 

presenza di scostamenti di accertamenti e impegni rispetto alle previsioni di bilancio inducono 

questa Corte, conformemente a quanto segnalato nei precedenti referti, a ribadire la necessità 

che l’Agenzia, in occasione della stesura del documento previsionale, continui nell’attento 

monitoraggio delle proprie esigenze, specie in materia di spese. Ciò al fine di assicurarne la 

reale pianificazione e attendibilità nonché lo svolgimento delle attività assegnate alla stessa e, 

in particolare, di quelle connesse alla ricerca e alla sperimentazione. 

A fine 2019, l’avanzo economico d’esercizio raggiunge l’importo di 8,11 mln (6,33 mln nel 

2018), conseguenza di un maggior saldo positivo della gestione caratteristica. 

Il patrimonio netto si attesta a 123,99 mln, con un incremento del 7 per cento rispetto al 

precedente esercizio. 
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Cresce (+ 5 per cento) il fondo di cassa che, al termine dell’esercizio in esame, presenta la 

consistenza di 114,60 mln (108,94 mln, nel 2018). 

La gestione dei residui, considerata anche l’operazione di cancellazione effettuata soprattutto 

sui passivi, evidenzia ancora una prevalenza degli attivi (6,54 mln) rispetto a quelli passivi 

(4,71 mln). 

L’avanzo di amministrazione (116,43 mln nel 2019) registra un incremento del 6 per cento. Il 

risultato, pur in presenza di un saldo positivo proveniente dalla gestione dei residui, è 

sensibilmente influenzato dalla notevole consistenza di cassa alla fine dell’esercizio, 

determinata principalmente dalla sfasatura temporale tra finanziamenti ricevuti ed 

investimenti programmati e, in particolare, dalla gestione dei flussi finanziari, dai proventi e 

dalle spese relativi all’attività di gestione del Sistema Ecm. 

Questa Corte, pur prendendo atto della costante attività di riaccertamento effettuata dal Cda, 

raccomanda all’Agenzia di proseguire nell’adozione di tutte le iniziative funzionali a limitare 

la formazione di residui, sia attivi, sia passivi, compatibilmente con le procedure di 

finanziamento e di spesa previste per i programmi di ricerca nonché ad agire al fine di ridurre 

l’elevato indice di liquidità, sul quale si fa riserva di ulteriori approfondimenti nei prossimi 

referti. 
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Nota Integrativa

GESTIONE DELLA COMPETENZA FINANZIARIA 

La gestione finanziaria di competenza dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo finanziario
pari ad euro 6.095.090,31 quale differenza tra le entrate accertate, pari ad un totale di euro
27.150.023,40 e le uscite impegnate, pari ad un totale di euro 21.054.933,09.

L’avanzo finanziario del 2019 è inferiore di 
circa 1,4 milioni di euro (-18%) rispetto a 
quello dell’anno precedente. Il grafico accanto
mostra l’andamento dell’avanzo negli anni 
2015-2019.

Le tabelle che seguono mettono in evidenza lo scostamento verificatosi nell’esercizio 2019 tra 
gli impegni/accertamenti e le relative previsioni definitive di stanziamento.

I/A > P I/A < P

Entrate titolo 2. - Trasferimenti correnti 1.834.361,07           
Entrate titolo 3. - Entrate extratributarie 1.231.209,35           
Entrate titolo 9. - Entrate per conto terzi e partite di giro 1.472.635,88           
TOTALE ENTRATE

Uscite titolo 1. -  Spese correnti 8.425.066,52           
Uscite titolo 2. -  Spese conto capitale 273.175,51              
Uscite titolo 7. - Uscite per conto terzi e partite di giro 1.472.635,88           
TOTALE USCITE

Scostamento Impegni (I)/Accertamenti 
(A) da Previsioni definitive (P)

-2.075.787,60

-10.170.877,91

Dettaglio relativo al titolo 1. delle uscite
∆ Previsioni 

def./Impegni
Totale 1.01. - Redditi da lavoro dipendente 2.349.526,91           
Totale 1.02. - Imposte e tasse a carico dell'ente 420.736,02              
Totale 1.03. - Acquisto di beni e servizi 3.612.921,64           
Totale 1.04. - Trasferimenti correnti 1.237.180,54           
Totale 1.09. - Rimborsi e poste correttive delle entrate 192.737,33              
Totale 1.10. - Altre spese correnti 611.964,08              
TOTALE 8.425.066,52
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ENTRATE
Voce di entrata 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 Vm 17-18 ∆%19/Vm 17-18
Trasferimenti correnti 6.693.490,93    9.292.490,99    7.364.433,73    2.599.000,06-    -28,0% 8.328.462,36    -19,6%
Proventi da servizi 16.206.506,41  15.950.705,83  15.683.933,11  255.800,58       1,6% 15.817.319,47  2,5%
Rimborsi ed altre entrate correnti 552.661,94       331.573,87       346.898,83       221.088,07       66,7% 339.236,35       62,9%
Conto terzi e partite di giro 3.697.364,12    3.677.550,92    2.721.608,95    19.813,20          0,5% 3.199.579,94    15,6%
Totale 27.150.023,40 29.252.321,61 26.116.874,62 2.102.298,21-    -7,2% 27.684.598,12 -1,9%

Le entrate accertate nell’esercizio 2019 ammontano ad euro 27.150.023,40 in riduzione di circa 
2,1 milioni di euro rispetto all’anno precedente (-7,2%). Le entrate del 2019 sono costituite:
� per euro 23.452.659,28 da entrate correnti (trasferimenti correnti, proventi da servizi,

rimborsi e altre entrate correnti);
� per euro 3.697.364,12 da entrate per conto terzi e partite di giro.

I grafici seguenti mostrano la composizione percentuale delle entrate dell’esercizio 2019 e
l’andamento nel triennio 2017-2019.

ENTRATE CORRENTI

Trasferimenti correnti

Voce di entrata 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆%19/18 Vm 17-18 ∆%19/Vm 17-18
Da amministrazioni centrali 4.872.676,40    7.473.361,56    6.665.144,05    2.600.685,16-    -34,8% 7.069.252,81    -31,1%
Da amministrazioni locali 1.277.000,00    1.557.174,28    604.282,53       280.174,28-       -18,0% 1.080.728,41    18,2%
Dall'UE ed extra-UE 543.814,53       261.955,15       95.007,15          281.859,38       107,6% 178.481,15       204,7%
Totale 6.693.490,93    9.292.490,99    7.364.433,73    2.599.000,06-    -28,0% 8.328.462,36    -19,6%

I trasferimenti correnti sono pari ad euro 6.693.490,93, in riduzione di circa 2,6 milioni di euro 
rispetto al 2018 (-28%). I trasferimenti correnti sono costituiti da trasferimenti da 
Amministrazioni Centrali, Amministrazioni Locali e dall'Unione Europea.

I grafici seguenti mostrano la composizione percentuale dei trasferimenti correnti nell’anno 2019 
e l’andamento nel triennio 2017-2019.
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I Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali ammontano ad euro 4.872.676,40 e
sono così composti:
o contributo ordinario del Ministero della Salute per il 2019 pari ad euro 3.047.557;
o finanziamenti del Ministero della Salute per le seguenti attività:

� programma di ricerca corrente 2019 per euro 801.142,56;
� convenzione per il supporto funzionale al Sistema nazionale di verifica e controllo 

sull’assistenza sanitaria (SiVeAs) – anno 2019 – per euro 585.000;
� convenzione per il supporto funzionale SiVeAs – anno 2018 – per euro 250.000 quale 

importo a completamento delle attività;
� accordo di collaborazione per il progetto l’“Innovazione Tecnologica, produttività, 

monitoraggio dei consumi e dei costi secondo un modello di HTA (Health Technology 
Assessment)” - seconda quota finanziamento per euro 180.000;

o contributo 5 per mille per euro 3.712,84;
o trasferimento dell’Istituto Superiore di Sanità per il pagamento della quota intermedia del 

progetto Horizon 2020 – TO REACH per euro 5.264 euro.

La tabella che segue riporta il dettaglio dei trasferimenti da Amministrazioni Centrali 
dell’esercizio 2019 a confronto con i due anni precedenti.
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TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI - E.2.01.01.01.000

TRASFERIMENTI DAL MINISTERO DELLA SALUTE
Tipologia trasferimento 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 ∆ 19/17 ∆% 19/17
CONTRIBUTO ORDINARIO 3.047.557,00      2.945.960,00      2.881.296,82      101.597,00        3,4% 166.260,18         5,8%
Ricerca corrente 2019 801.142,56         
Ricerca corrente 2018 782.637,00         
Ricerca corrente 2017 824.900,00         
Ricerca corrente 2016 330.000,00         
Ricerca corrente 2015 53.384,63            245.094,48         
Totale RICERCA CORRENTE 801.142,56         836.021,63         1.399.994,48      34.879,07-          -4,2% 598.851,92 -        -42,8%
Supporto funzionale al SiVeAs - 2019 585.000,00         
Supporto funzionale al SiVeAs - 2018 250.000,00         1.250.000,00      
Supporto funzionale al SiVeAs - 2017 310.684,93         1.789.315,07      
Supporto funzionale al SiVeAs - 2016
Totale SIVEAS 835.000,00         1.560.684,93      1.789.315,07      725.684,93-        -46,5% 954.315,07 -        -53,3%
Innovazione tecnologica, produttività, monitoraggio dei consumi e dei 
costi secondo un modello di HTA

180.000,00         90.000,00            

Supporto metodologico e formativo al Programma Nazionale HTA dei 
dispositivi medici

360.000,00         90.000,00            

Produzione report di HTA  2017-2018 ed. X 450.000,00         

Accordo di collaborazione in ambito (HTA) IX accordo 263.400,00         

Totale HTA 180.000,00         900.000,00         353.400,00         720.000,00-        -80,0% 173.400,00 -        -49,1%
Realizzazione dell'attività di supporto nell'ambito delle esigenze di 
rafforzamento ed efficientamento del Sistema dell'assistenza sanitaria 
transfrontaliera con particolare riguardo agli adempimenti previsti 
dalla Direttiva sui servizi sanitari n. 2011/24/EU 

270.000,00         

Programma Monitoraggio della implementazione a livello aziendale 
delle raccomandazioni sulla prevenzione degli Eventi Sentinella 

58.769,31            

Aggiornamento della definizione delle prestazioni di assistenza 
ospedaliera di alta specialità e sviluppo delle metodologie di analisi per 
la rappresentanza dei fenomeni relativi a qualità, organizzazione 
territoriale, efficienza, accessibilità e mobilità sanitaria 

325.000,00         

Totale ALTRI PROGETTI -                        653.769,31         -                        653.769,31-        -100,0% -                         -
5 PER MILLE 3.712,84              4.254,97              6.744,61              542,13-                -12,7% 3.031,77 -             -45,0%
CHRODIS-PLUS 2.583,79              
TOTALE COMPLESSIVO DA MINISTERO DELLA SALUTE 4.867.412,40      6.900.690,84      6.433.334,77      2.033.278,44-    -29,5% 1.565.922,37 -     -24,3%

TRASFERIMENTI DA ALTRE AMMINSITRAZIONI CENTRALI
Tipologia trasferimento 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 ∆ 19/17 ∆% 19/17
Da AIFA: Accordo di Supporto tecnico operativo Agenas- AIFA 572.670,72         192.329,28         572.670,72-        -100,0% 192.329,28 -         -100,0%
Da ISS: HORIZON 2020 "TO-REACH" 5.264,00              39.480,00            5.264,00             - 34.216,00 -           -86,7%
TOTALE COMPLESSIVO DA ALTRE AMMINSITRAZIONI CENTRALI 5.264,00              572.670,72         231.809,28         567.406,72-        -99,1% 226.545,28 -        -97,7%

TOTALE TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 4.872.676,40  7.473.361,56  6.665.144,05  2.600.685,16- -34,8% 1.792.467,65 - -26,9%

Rispetto all’esercizio 2018, i trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali sono
complessivamente inferiori di circa 2,6 milioni di euro (-34,8%):
� circa 2 milioni di euro sono relativi a minori trasferimenti dal Ministero della Salute; la

differenza è attribuibile principalmente a minori entrate relative a: (I) convenzioni di 
supporto al SiVeAs per -725 mila euro circa, (tale minore importo è attribuibile ad uno
slittamento temporale nella rendicontazione del progetto); (II) attività progettuali in ambito 
HTA -720 mila euro circa; (III) ulteriori attività progettuali interamente attribuibili all’anno 
2018 per -654 mila euro circa;

� circa 567 mila euro sono relativi a minori trasferimenti da altre Amministrazioni Centrali:
tale differenza è ascrivibile ad un’entrata dell’esercizio 2018 derivante da una convenzione 
con AIFA avente ad oggetto attività di supporto tecnico operativo. 

I Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali sono pari ad euro 1.277.000,00 e
comprendono le entrate per convenzioni sottoscritte con le Regioni, nello specifico:
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o acconto 2019 per la convenzione sul Portale della Trasparenza sottoscritta con la Regione 

Veneto per euro 1.000.000;
o seconda quota e saldo della convenzione con la Regione Siciliana per la realizzazione di 

attività di supporto tecnico-operativo per euro 217.000;
o prima quota del finanziamento relativo alla convenzione con la Regione Piemonte per la 

realizzazione di attività di supporto tecnico-operativo per euro 60.000.

La tabella che segue riporta il dettaglio dei trasferimenti da Amministrazioni Locali
dell’esercizio 2019 a confronto con i due anni precedenti.

TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI - E.2.01.01.02.000

TRASFERIMENTI DA REGIONI E PROVINCE AUTONOME
Tipologia trasferimento 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 ∆ 19/17 ∆% 19/17
REGIONE VENETO  - Progetto Portale Trasparenza 1.000.000,00      900.000,00         -                        
REGIONE SICILIANA - Supporto tecnico operativo 217.000,00         93.000,00            -                        
REGIONE PIEMONTE -Supporto tecnico operativo 60.000,00            96.987,00            118.823,70         
REGIONE SICILIANA - Metodologie di sviluppo e di utilizzo della banca 
dati assistibili per il monitoraggio della salute e della sanità

-                        122.500,00         52.500,00            

REGIONE LAZIO - Accordo di collaborazione -                        145.000,00         90.560,37            
REGIONE EMILIA ROMAGNA - Progetto di un nuovo sistema di 
misurazione …

-                        -                        235.000,00         

REGIONE TOSCANA - CCM2013 UO Definire strumenti a supporto della 
impl. reti oncologiche

-                        16.460,00            

Totale DA REGIONI E PROVINCE AUTONOME 1.277.000,00      1.357.487,00      513.344,07         80.487,00-          -5,9% 763.655,93         148,8%

TRASFERIMENTI DA AZIENDA SANITARIE LOCALI
Tipologia trasferimento 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 ∆ 19/17 ∆% 19/17
AZIENDA SANITARIA DELL'ALTO ADIGE - Accordo di collaborazione -                        182.000,00         78.000,00            
TOTALE DA AZIENDA SANITARIE LOCALI -                        182.000,00         78.000,00           182.000,00-        -100,0% 78.000,00 -           -100,0%

TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI E AGENZIE REGIONALI E SUB REGIONALI
Tipologia trasferimento 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 ∆ 19/17 ∆% 19/17
AZIENDA REGIONALE DI SANITA' - CCM 2015 Malattie croniche -                        17.687,28            12.938,46            
TOTALE DA ALTRI ENTI E AGENZIE REGIONALI E SUB REGIONALI -                        17.687,28           12.938,46           17.687,28-          -100,0% 12.938,46 -           -100,0%

TOTALE TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI 1.277.000,00  1.557.174,28  604.282,53     280.174,28-    -18,0% 672.717,47     111,3%

Rispetto al 2018, le entrate da Amministrazioni Locali si riducono di circa 280 mila euro (-18%): 
le entrate dalle Regioni si riducono di circa 80 mila euro, mentre nel 2019 non si rilevano entrate 
da Aziende Sanitarie Locali ed altri Enti e Agenzie, le quali nel 2018 ammontavano a circa 200 
mila euro.

I Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo sono pari ad euro 
543.814,53 e si riferiscono ai seguenti progetti:
o Programma Operativo Nazionale (PON) Governance Cronicità – Sostenere la sfida alla 

cronicità con il supporto dell’ICT per euro 474.245,21;
o European Network for Health Technology Assessment - Joint Action 3 – EUnetHTA per

euro 64.762;
o Managing Frailty. A Comprehensive Approach to promote a Disability-Free Advanced 

Age in Europe – the ADVANTAGE INITIATIVE per euro 4.339,15;
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o European Union Network for Patient Safety and Quality of Care – Joint Action PasQ per 

euro 468,17.

La tabella che segue riporta il dettaglio dei trasferimenti dall’Unione Europea e dal Resto del 
Mondo dell’esercizio 2019 a confronto con i due anni precedenti.

TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E RESTO DEL MONDO - E.2.01.05.00.000

TRASFERIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA
Tipologia trasferimento 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 ∆ 19/17 ∆% 19/17
PON GOV CRONICITA' - SOSTENERE LA SFIDA ALLA CRONICITA' CON IL 
SUPPORTO DELL'ICT

474.245,21         -                        -                        

European Network for Health Technology Assessment - Joint Action 3 – 
EUnetHTA

64.762,00            -                        -                        

Managing Frailty. A Comprehensive Approach to promote a Disability-
Free Advanced Age in Europe – the ADVANTAGE INITIATIVE

4.339,15              3.903,55              10.951,72            

European Union Network for Patient Safety and Quality of Care – Joint 
Action PasQ

468,17                 10.913,81            -                        

CHRODIS-PLUS -                        3.677,67              -                        
SEPEN - Support for the hEalth workforce Planning and forecasting 
Expert Network

-                        59.985,53            3.212,00              

Joint Action 2 -                        135.131,63         -                        
Joint Action Health Equity Europe - JAHEE -                        7.412,96              -                        
European Health Workforce Planning and Forecasting (EUHWforce) -                        61.773,42            
Totale DALL'UNIONE EUROPEA 543.814,53         221.025,15         75.937,14           322.789,38        146,0% 467.877,39         616,1%

TRASFERIMENTI DAL RESTO DEL MONDO
Tipologia trasferimento 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 ∆ 19/17 ∆% 19/17
Convenzione con la Repubblica di San Marino -                        40.930,00            19.070,01            
TOTALE DA RESTO DEL MONDO -                        40.930,00           19.070,01           40.930,00-          -100,0% 19.070,01 -           -100,0%

TOTALE TRASFERIMENTI DA UE E RESTO DEL MONDO 543.814,53     261.955,15     95.007,15       281.859,38    107,6% 448.807,38     472,4%

Rispetto al 2018, il valore dei trasferimenti dall’Unione Europea e dal Resto del Mondo aumenta 
di circa 280 mila euro (+107,6%); tale incremento è principalmente determinato dall’avvio nel 
mese di febbraio 2019 del progetto PON Governance Cronicità, i cui trasferimenti avvengono 
tramite il Ministero della Salute a valere su risorse dell’Unione Europea.

Proventi da servizi

Voce di entrata 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆%19/18 Vm 17-18 ∆%19/Vm 17-18
Proventi da servizi per formazione e adddestramento 34.250,00          -                      2.000,00            34.250,00          - 1.000,00            3325,0%
Proventi da servizi n.a.c. 16.172.256,41  15.950.705,83  15.681.933,11  221.550,58       1,4% 15.816.319,47  2,3%
Totale 16.206.506,41 15.950.705,83 15.683.933,11 255.800,58       1,6% 15.817.319,47 2,5%

I proventi da servizi sono pari ad euro 16.206.506,41 e comprendono proventi da servizi per 
formazione e addestramento e proventi da servizi diversi n.a.c.
In particolare, i proventi da servizi diversi n.a.c., che ammontano ad euro 16.172.256,41, si 
riferiscono ai contributi di cui all’art. 92, comma 5 della Legge 23-12-2000 n. 388 relativi al 
Sistema Nazionale per l’Educazione Continua in Medicina (ECM); i proventi da servizi per 
formazione e addestramento, pari ad euro 34.250 sono relativi ai contributi per l’iscrizione ai 
corsi di formazione e aggiornamento per i componenti degli organi indipendenti di valutazione 
(OIV) della performance degli enti sanitari e ospedalieri.
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Rispetto al 2018, i proventi da servizi, sempre riferiti ai contributi relativi al Sistema ECM, si 
mantengono sostanzialmente stabili (+1,6%).

Rimborsi e altre entrate correnti
Voce di entrata 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆%19/18 Vm 17-18 ∆%19/Vm 17-18
Rimborsi ricevuti per spese di personale 304.659,33       256.257,68       285.469,88       48.401,65          18,9% 270.863,78       12,5%
Rimborsi di somme non dovute da enti e famiglie 3.105,23            -                      51.940,92          3.105,23            - 25.970,46          -88,0%
Altre entrate correnti n.a.c. 244.897,38       75.316,19          9.488,03            169.581,19       225,2% 42.402,11          477,6%
Totale 552.661,94       331.573,87       346.898,83       221.088,07       66,7% 339.236,35       62,9%

I rimborsi e le altre entrate correnti sono pari ad euro 552.661,94 e si riferiscono ai rimborsi 
per spese di personale, i rimborsi di somme non dovute e le altre entrate correnti.

I grafici seguenti mostrano la composizione percentuale delle entrate per rimborsi e altre entrate 
correnti nell’anno 2019 e l’andamento nel triennio 2017-2019.

In dettaglio, i rimborsi e le altre entrate correnti comprendono:
o rimborsi per personale di ruolo dell’Agenzia in posizione di comando out per un importo 

di euro 304.659,33;
o altre entrate correnti per un valore di euro 244.897,38, di cui circa 170 mila euro per 

accertamento di somme non dovute erroneamente versate all’Agenzia da parte di 
un’Azienda Sanitaria Locale;

o restituzioni di somme incassate in eccesso da amministrazioni locali per euro 3.105,23 
interamente ascrivibili alla restituzione da parte della Regione Abruzzo di una quota non 
utilizzate di finanziamento del progetto “La valutazione partecipata del grado di 
umanizzazione delle strutture di ricovero”.

La variazione rispetto all’esercizio 2018, pari complessivamente a + 221 mila euro (+66,7%), è
ascrivibile ai rimborsi per personale in posizione di comando per + 50 mila euro circa e alle altre 
entrate correnti per + 170 mila euro circa.
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ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Voce di entrata 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆%19/18 Vm 17-18 ∆%19/Vm 17-18
Ritenute per scissione contabile IVA (split payment) 441.712,29       523.423,90       200.823,96       81.711,61-          -15,6% 362.123,93       22,0%
Ritenute su personale dipendente 1.447.429,35    1.017.146,75    727.668,06       430.282,60       42,3% 872.407,41       65,9%
Ritenute su personale autonomo 1.774.831,57    2.107.271,34    1.777.857,30    332.439,77-       -15,8% 1.942.564,32    -8,6%
Rimborsi di fondi economali e carte aziendali 5.000,00            5.000,00            5.000,00            -                      0,0% 5.000,00            0,0%
Altre entrate per partite di giro diverse 28.390,91          24.708,93          10.259,63          3.681,98            14,9% 17.484,28          62,4%
Totale 3.697.364,12    3.677.550,92    2.721.608,95    19.813,20         0,5% 3.199.579,94    15,6%

Le entrate per conto terzi e partite di giro ammontano ad euro 3.697.364,12.

Il valore dell’aggregato si mantiene complessivamente sostanzialmente stabile rispetto 
all’esercizio 2018 (+0,5%).

USCITE

Le uscite impegnate nell’esercizio 2019 ammontano ad euro 21.054.933,09 e sono costituite:
� per euro 16.859.744,48 da spese correnti (redditi da lavoro dipendente, imposte e tasse, 

acquisto di beni e servizi, trasferimenti correnti, rimborsi e poste correttive delle entrate, 
altre spese correnti);

� per euro 497.824,49 da spese in conto capitale;
� per euro 3.697.364,12 da spese per conto terzi e partite di giro.

I grafici seguenti mostrano la composizione delle uscite dell’esercizio 2019 e l’andamento dei 
principali aggregati delle voci di spesa nel triennio 2017-2019.
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SPESE CORRENTI

Redditi da lavoro dipendente

Voce di uscita 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 Vm 17-18 ∆%19/Vm 17-18
Compensi personale a tempo indeterminato 3.636.825,49    2.671.596,96    1.682.876,13    965.228,53       36,1% 2.177.236,55    67,0%
Compensi personale a tempo determinato 323.569,37       201.081,33       276.348,24       122.488,04       60,9% 238.714,79       35,5%
Buoni pasto 77.382,75          59.074,36          44.382,00          18.308,39          31,0% 51.728,18          49,6%
Contributi per il personale 1.106.990,60    818.326,36       564.972,77       288.664,24       35,3% 691.649,57       60,1%
Assegni familiari 19.746,88          13.863,76          12.429,18          5.883,12            42,4% 13.146,47          50,2%
Totale 5.164.515,09    3.763.942,77    2.581.008,32    1.400.572,32    37,2% 3.172.475,55    62,8%

Le spese per redditi da lavoro dipendente sono pari ad euro 5.164.515,09 e comprendono:

o retribuzioni lorde per un importo complessivo di euro 4.037.777,61. L’importo include per 
euro 3.960.394,86 le competenze corrisposte al personale con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato, a tempo determinato e al Direttore Generale – comprensive delle indennità 
accessorie tra cui quelle di produttività e di risultato – mentre per euro 77.382,75 le spese
relative ai buoni pasto;

o contributi assistenziali e previdenziali a carico dell’Ente per euro 1.106.990,60;
o assegni familiari per euro 19.746,88.

Rispetto all’esercizio 2018, l’aggregato mostra un incremento di circa 1,4 milioni di euro 
(+37,2%). Tale variazione è legata alle assunzioni avvenute nell’anno 2019, in particolare di:

� unità di personale a tempo indeterminato avvenuta a partire dal mese di luglio in esito alle 
procedure concorsuali per l’incremento della dotazione organica, in attuazione delle 
disposizioni di cui all’art. 1, c. 444 e ss. della L. 27.12.2017, n. 205 – di cui alcune unità già 
prestavano attività lavorativa presso l’Agenzia tramite contratti di collaborazione o incarichi
libero professionali ed il cui costo gravava nell’aggregato di spesa Beni e servizi;

� unità di personale a tempo determinato assunte nel mese di dicembre per le esigenze 
connesse alle funzioni di cui all’art. 8 del DL. 30.04.2019, n. 35 “Misure emergenziali per il 
servizio sanitario della Regione Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria” – di cui 
diverse unità già prestavano attività lavorativa presso l’Agenzia tramite contratti di 
collaborazione o incarichi libero professionali ed il cui costo gravava nell’aggregato di spesa 
Beni e servizi.

Il grafico seguente mostra l’andamento dei compensi per il personale, suddiviso tra a tempo 
indeterminato e determinato.
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Imposte e tasse

Voce di uscita 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 Vm 17-18 ∆%19/Vm 17-18
Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 734.107,71       743.555,76       628.206,52       9.448,05-            -1,3% 685.881,14       7,0%
Imposta di registro e di bollo 22.613,00          22.441,00          17.587,41          172,00               0,8% 20.014,21          13,0%
Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani 56.857,27          60.551,19          94.855,77          3.693,92-            -6,1% 77.703,48          -26,8%
Imposte sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG) 18.816,00          18.816,00          18.816,00          -                      0,0% 18.816,00          0,0%
Imposta Municipale Propria 68.392,00          68.392,00          68.392,00          -                      0,0% 68.392,00          0,0%
Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c. 8.746,00            8.746,00            9.350,64            -                      0,0% 9.048,32            -3,3%
Totale 909.531,98       922.501,95       837.208,34       12.969,97-         -1,4% 879.855,15       3,4%

Le imposte e tasse a carico dell’Ente per l’esercizio 2019 sono pari ad euro 909.531,98 e sono 
costituite per l’80% dall’IRAP, che ammonta ad euro 734.107,71. Il rimanente importo 
comprende l’IMU, la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, le imposte di registro e di 
bollo, le imposte sul reddito delle persone giuridiche, altre imposte e tasse.

Rispetto all’esercizio 2018, l’ammontare delle imposte e tasse si mantiene sostanzialmente 
stabile (-1,4%).

Acquisto di beni e servizi

Voce di uscita 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 Vm 17-18 ∆%19/Vm 17-18
Acquisto di beni 38.669,02          22.416,12          28.386,23          16.252,90          72,5% 25.401,18          52,2%
Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione 93.736,07          115.865,45       141.052,58       22.129,38-          -19,1% 128.459,02       -27,0%
Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta 223.785,73       400.165,27       194.956,23       176.379,54-       -44,1% 297.560,75       -24,8%
Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente 1.244,89            6.681,10            -                      5.436,21-            -81,4% 3.340,55            -62,7%
Utenze e canoni 615.037,86       400.592,68       634.976,36       214.445,18       53,5% 517.784,52       18,8%
Utilizzo beni di terzi, manutenzione ordinaria e riparazioni 1.300.624,56    1.300.392,99    1.108.179,26    231,57               0,0% 1.204.286,13    8,0%
Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 1.403.593,49    1.941.768,33    1.253.976,87    538.174,84-       -27,7% 1.597.872,60    -12,2%
Prestazioni professionali e specialistiche 6.289,80            12.013,53          14.560,67          5.723,73-            -47,6% 13.287,10          -52,7%
Collaborazioni coordinate e a progetto 5.665.964,08    6.918.097,97    6.442.600,28    1.252.133,89-    -18,1% 6.680.349,13    -15,2%
Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente 222.855,02       216.461,40       241.279,25       6.393,62            3,0% 228.870,33       -2,6%
Servizi amministrativi 44,20                  2.512,00            1.583,03            2.467,80-            -98,2% 2.047,52            -97,8%
Servizi finanziari 9.555,36            12.007,55          1.077,15            2.452,19-            -20,4% 6.542,35            46,1%
Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa -                      1.000,00            999,86               1.000,00-            -100,0% 999,93               -100,0%
Servizi informatici e di telecomunicazioni 368.871,27       203.647,09       591.851,30       165.224,18       81,1% 397.749,20       -7,3%
Altri servizi 215.543,01       223.618,75       222.195,73       8.075,74-            -3,6% 222.907,24       -3,3%
Totale 10.165.814,36 11.777.240,23 10.877.674,80 1.611.425,87-    -13,7% 11.327.457,52 -10,3%

Le uscite per acquisto di beni e servizi dell’esercizio 2019 ammontano complessivamente ad 
euro 10.165.814,36.

I grafici seguenti mostrano la composizione delle spese per beni e servizi dell’esercizio 2019 e 
l’andamento nel triennio 2017-2019.
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In particolare, le spese per acquisto di beni e servizi sono composte da:

o spese per collaborazioni coordinate e a progetto per euro 5.665.964,08;
o incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza per euro 1.403.593,49;
o utilizzo beni di terzi, manutenzione ordinaria e riparazioni per euro 1.300.624,56, di cui il 

77% circa è attribuibile alla spesa per locazione di beni immobili (sede di via Piemonte);
o utenze e canoni per euro 615.037,86, di cui il 70% circa è relativo alla spesa per accesso a 

banche dati, nella quale rientra la convenzione COGEAPS nell’ambito del sistema ECM 
(euro 374 mila euro circa);

o servizi informatici e di telecomunicazioni per euro 368.871,27, di cui il 78% circa per 
servizi di rete e trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione;

o altre voci di spesa per euro 811.170,60, tra cui la spesa per organizzazione eventi, 
pubblicità e servizi per trasferta (223.785,73 euro), servizi ausiliari per il funzionamento 
dell'ente (222.855,02 euro) e servizi ausiliari e altri servizi (215.543,01 euro).

Rispetto all’esercizio 2018, si rileva una riduzione complessiva di circa 1,6 milioni di euro (-
13,7%) determinata dall’effetto congiunto di variazioni negative a positive, tra cui rilevano: la 
riduzione delle collaborazioni coordinate e a progetto per circa 1,3 milioni di euro e la riduzione 
degli incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza per circa 538 mila euro (tali 
riduzioni sono in parte dovute all’assunzione nell’anno 2019 – a tempo indeterminato e 
determinato – di personale che in precedenza svolgeva già attività lavorativa presso l’Agenzia
tramite contratti di collaborazione o incarichi libero professionali ed il cui costo, a seguito 
dell’assunzione, è transitato nell’aggregato di spesa Redditi da lavoro dipendete); la riduzione 
della spesa per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per circa 176 mila euro; 
l’incremento della spesa per utenze e canoni per circa 214 mila euro; l’incremento della spesa 
per servizi informatici e di telecomunicazioni per circa 165 mila euro.
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Trasferimenti correnti

Voce di uscita 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 Vm 17-18 ∆%19/Vm 17-18
Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali 175.401,31       166.341,31       368.534,29       9.060,00            5,4% 267.437,80       -34,4%
Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali 280.316,80       794.808,99       1.628.522,06    514.492,19-       -64,7% 1.211.665,53    -76,9%
Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 66.650,00          11.970,00          199.190,58       54.680,00          456,8% 105.580,29       -36,9%
Totale 522.368,11       973.120,30       2.196.246,93    450.752,19-       -46,3% 1.584.683,62    -67,0%

I grafici seguenti mostrano la composizione dei trasferimenti correnti dell’esercizio 2019 e 
l’andamento nel triennio 2017-2019.

I trasferimenti correnti ammontano ad euro 522.368,11 e sono composti da:

o trasferimenti correnti ad Amministrazioni Centrali per euro 175.401,31 di cui:
� euro 108.000 all’Istituto Superiore di Sanità relativi all’Accordo attuativo Agenas -

ISS nell'ambito del PNE;
� euro 61.401.31 al Ministero dell'Economia in attuazione di norme in materia di 

contenimento della spesa pubblica;
� euro 6.000 alla Scuola Nazionale dell’Amministrazione per corsi di formazione;

o trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali per euro 280.316,80 ascrivibili a:
� trasferimenti a Regioni e Province Autonome per euro 235.364,16 composti da euro 

150.000 corrisposti alla Regione Lazio; euro 80.607,22 corrisposti alla Regione Sicilia 
e 4.756,94 per rimborso provider ECM;

� trasferimenti ad Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie per euro 
44.952,64 nell’ambito del progetto di ricerca autofinanziata “La valutazione 
partecipata del grado di umanizzazione delle strutture di ricovero” e del progetto 
“CCM 2012 Prevenire patologie e disabilità congenite attraverso strategie di 
comunicazione efficaci”;

o trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private per euro 66.650 corrisposti ad unità 
di ricerca nell’ambito dei progetti “Portale della trasparenza dei servizi per la salute” (euro 
39.000) e “Migranti, disuguaglianze sanitarie e diritto alla salute (euro 27.650).
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Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
Rispetto al 2018, i trasferimenti correnti si riducono complessivamente di circa 451 mila euro (-
46,3%): in particolare, si riducono i trasferimenti ad Amministrazioni Locali (-64,7%).

La seguente tabella riporta il dettaglio dei progetti a cui si riferiscono i trasferimenti correnti 
dell’esercizio 2019 a confronto con i due anni precedenti.

TRASFERIMENTI CORRENTI - U.1.04.00.00.000

TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE E ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
Tipologia trasferimento 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 ∆ 19/17 ∆% 19/17
Attività Istituzionale 61.401,31            61.401,31            61.401,31            
Accordo attutativo Agenas - ISS nell'ambito del PNE 108.000,00         81.000,00            
Corsi di formazione 6.000,00              
Convenzione per " attività del centro di riferimento operativo e 
direzione scientifica del Programma Nazionale Esiti"

150.000,00         200.000,00         150.000,00         

Monitoraggio, analisi e controllo delle performance ... 80.607,22            185.413,41         474.227,76         
ECM CONVENZIONI REGIONI 4.756,94              205.935,35         
La valutazione partecipata del grado di umanizzazione delle strutture 
di ricovero

23.135,64            153.770,00         132.980,00         

CCM 2012 Prevenire patologie e disabilità congenite attraverso 
strategie di comunicaz. efficaci

21.817,00            48.430,21            

Portale della trasparenza dei servizi per la salute. 39.000,00            
MIGRANTI, DISEGUAGLIANZE SANITARIE E DIRITTO ALLA SALUTE 
Un’analisi quantitativa del problema in Italia

27.650,00            

Implementazione del sistema di monitoraggio dell'assistenza 
territoriale

96.440,00            64.460,00            

L’utilizzo di strumenti per il governo dei dispositivi medici e per Health 
Technology Assessment (HTA) – (PRONHTA)

84.100,00            84.150,00            

Assistenza domiciliare integrata...impatto sui SSR 15.996,00            10.664,00            
RC2012 Med. difensiva:sperim. modello di valut. della sua diff. e del 
relativo impatto economico

9.999,58              

Implementazione di un modello nazionale per il miglioramento 
dell'accessibilità alle prestazioni specialistiche ambulatoriali

85.000,00            

SET INDICATORI LONG TERM CARE DEGLI ANZIANI FRAGILI E NON 
AUTOSUFFICIENTI

6.650,00              

RIHTA 2 87.500,00            
Patient's involvment in HTA. Per corso di formazione per leader civici e 
operatori del SSN

24.500,00            

Applicazione diffusa priorità cliniche alle prestazioni specialistiche 
ambulatoriali

37.500,00            

Sviluppo di modelli di reti cliniche specialisitche e modelli di 
certificazione cure

6.667,00              

Sperimentazione di analisi civica dei contratti di erogazione dei servizi 
mensa nelle strutture ospe

21.000,00            

Accordo 118 5.600,00              
MATTONI PROGETTO DI UN NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DELLE STR. OSPEDAL

47.100,00            

Regione Emilia Romagna - Progetto di un nuovo sistema di 
misurazione ...

165.650,00         

CCM 2011 Valutazione degli esiti ...popolazioni deboli 6.808,00              
CCM 2012 Studio delle prospettive ... tra sociale e sanitario 61.766,58            
CCM 2012 La presa in carico delle persone con mielolesione .... 193.250,00         
CCM 2012 Realizzazione di un sistema standardizzato di misure delle 
diseguaglianze ...

17.262,64            

CCM 2012 Implementazione dei programmi di screening: analisi delle 
barriere e dei fattori ...

3.747,10              

PROGETTO DI SUPPORTO ALLA VALUTAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 
PER LA PREVENZIONE 2014 - 2018

75.273,00            

BANDO GIOVANI RICERCATORI 2009 "Study of radiobiological .." 27.369,98            
RC2012Analisi met. di agg.to di percorsi diagnostico-terapeutici di 
patologie ad elevato imp. ass.le

13.500,00            

Implementazione di metodi e strumenti ….umanizzazione RSA 38.300,00            
La promozione della salute nel Terzo Millennio 50.700,00            
Realizzazione di un sistema avanzato…IRCCS 39.500,00            
Costruzione di un sistema integrato…strutture sanitarie 23.000,00            
Fondazione Gimbe  Accordo per l'implementazione del sistema 
integrato di valutazione....

11.354,00            

TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI 522.368,11     973.120,30     2.196.246,93  450.752,19-    -46,3% 1.673.878,82 - -76,2%

Rimborsi e poste correttive delle entrate

Voce di uscita 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 Vm 17-18 ∆%19/Vm 17-18
Rimborsi e poste correttive delle entrate 85.829,02          108.118,37       158.594,10       22.289,35-          -20,6% 133.356,24       -35,6%
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Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
I rimborsi sono pari ad euro 85.829,02 e si riferiscono a:

o rimborsi per spese di personale per euro 10.330,19;
o rimborsi ad Amministrazioni Centrali per euro 60.880,35, relativi alla restituzione 

all’AIFA di somme non utilizzate a valere sull’atto aggiuntivo dell’Accordo di 
collaborazione; 

o rimborsi a Imprese per euro 14.618,48 relativi all’ambito ECM e a corsi di formazione.

Rispetto al 2018 i rimborsi diminuiscono di circa 22 mila euro (-20,6%): nell’esercizio 
precedente i rimborsi erano relativi per il 68% a spese di personale e per il 32% a rimborsi ECM.

Altre spese correnti

Voce di uscita 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 Vm 17-18 ∆%19/Vm 17-18
Fondi di riserva -                      -                      -                      -                      - -                      -
Premi di assicurazione 10.687,94          11.778,34          7.145,69            1.090,40-            -9,3% 9.462,02            13,0%
Altre spese correnti n.a.c. 997,98               -                      -                      997,98               - -                      -
Totale 11.685,92         11.778,34         7.145,69            92,42-                 -0,8% 9.462,02            23,5%

Le altre spese correnti sono pari ad euro 11.685,92 e riguardano:

o premi di assicurazione (per beni immobili e responsabilità civile verso terzi) per euro 
10.687,94;

o altre spese correnti per euro 997,98.

Rispetto all’esercizio 2018 le altre spese si mantengono sostanzialmente invariate (-0,8%). 

SPESE IN CONTO CAPITALE

Voce di uscita 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 Vm 17-18 ∆%19/Vm 17-18
Mobili e arredi per ufficio 32.273,22          120.326,40       22.106,26          88.053,18-          -73,2% 71.216,33          -54,7%
Macchinari 24.185,43          89.639,49          83.069,80          65.454,06-          -73,0% 86.354,65          -72,0%
Attrezzature n.a.c. -                      -                      21.880,90          -                      - 10.940,45          -100,0%
Hardware 108.441,69       153.149,26       65.169,42          44.707,57-          -29,2% 109.159,34       -0,7%
Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale -                      -                      108.999,92       -                      - 54.499,96          -100,0%
Altri beni materiali diversi 86.199,55          14.679,04          22.799,02          71.520,51          487,2% 18.739,03          360,0%
Acquisto software 246.724,60       134.209,46       35.297,02          112.515,14       83,8% 84.753,24          191,1%
Totale 497.824,49       512.003,65       359.322,34       14.179,16-         -2,8% 435.663,00       14,3%

Le spese in conto capitale sono pari ad euro 497.824,49 e si riferiscono all’acquisto di:

o beni materiali per euro 251.099,98;
o beni immateriali per euro 246.724,60.

L’importo delle spese in conto capitale dell’esercizio 2019 è complessivamente in linea con 
quello dell’anno 2018 (-2,8%).
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Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Voce di uscita 2019 2018 2017 ∆ 19/18 ∆% 19/18 Vm 17-18 ∆%19/Vm 17-18
Ritenute per scissione contabile IVA (split payment) 441.712,29       523.423,90       200.823,96       81.711,61-          -15,6% 362.123,93       22,0%
Ritenute su personale dipendente 1.447.429,35    1.017.146,75    727.668,06       430.282,60       42,3% 872.407,41       65,9%
Ritenute su personale autonomo 1.774.831,57    2.107.271,34    1.777.857,30    332.439,77-       -15,8% 1.942.564,32    -8,6%
Rimborsi di fondi economali e carte aziendali 5.000,00            5.000,00            5.000,00            -                      0,0% 5.000,00            0,0%
Altre entrate per partite di giro diverse 28.390,91          24.708,93          10.259,63          3.681,98            14,9% 17.484,28          62,4%
Totale 3.697.364,12    3.677.550,92    2.721.608,95    19.813,20         0,5% 3.199.579,94    15,6%

Le spese per conto terzi e partite di giro ammontano ad euro 3.697.364,12.

ANALISI DELLE USCITE PER MISSIONI E PROGRAMMI

Redditi da lavoro dipendente 5.164.515,09       962.755,30       19% 3.097.634,26          60% 1.104.125,53    21% -                       -
Imposte e tasse 909.531,98           217.616,61       24% 588.187,63             65% 103.727,74       11% -                       -
Acquisto di beni e servizi 10.165.261,86     2.480.120,65    24% 7.163.095,70          70% 522.598,01       5% -                       -
Trasferimenti correnti 522.368,11           75.602,64         14% 385.364,16             74% 61.401,31         12% -                       -
Rimborsi e poste correttive delle entrate 85.829,02             -                     - 75.498,83                88% 10.330,19         12% -                       -
Altre spese correnti 11.685,92             2.885,75            25% 6.092,13                  52% 2.708,04            23% -                       -
Spese in conto capitale 497.824,49           165.488,54       33% 213.649,57             43% 118.686,38       24% -                       -

Totale al netto delle partite di giro 17.357.016,47     3.904.469,49   22,5% 11.529.522,28       66,4% 1.923.577,20   11,1% -                       
Spese per conto terzi e partite di giro 3.697.364,12      -                     - -                           - -                     - 3.697.364,12    100%

099
SERVIZI IN CONTO TERZI 

E PARTITE DI GIRO

RIPARTIZIONE SPESE PER MISSIONI

2019 TOTALEVoce di uscita 017
RICERCA E INNOVAZIONE

020
TUTELA DELLA SALUTE

032
SERV. IST.E GEN. P.A.

La tabella mostra la suddivisione per missioni delle spese totali dell’esercizio 2019.

Al netto delle spese per conto terzi e partite di giro, la missione Tutela della salute rappresenta 
il 66,4% delle spese totali, la missione Ricerca e Innovazione il 22,5% e la missione Servizi 
istituzionali e generali delle Amministrazioni pubbliche l’11,1%.

I grafici seguenti rappresentano la suddivisione della spesa totale e la composizione di ciascuna 
missione per tipologia di spesa.
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Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
GESTIONE IN CONTO RESIDUI 

L’ammontare dei residui al 31.12.2019 è il seguente:

� euro 6.538.975,42 per i residui attivi;
� euro 4.710.918,96 per i residui passivi.

RESIDUI ATTIVI

La tabella seguente mostra l’ammontare dei residui attivi al 31.12.2019, complessivamente pari 
ad euro 6.538.975,42, per anno di formazione.

Anno di 
formazione

Residui attivi al 
31.12.2019

%

2007 4.486,90             0,07%
2008 5.829,49             0,09%
2009 8.751,47             0,13%
2010 8.608,57             0,13%
2011 8.217,39             0,13%
2012 42.504,73           0,65%
2013 9.723,35             0,15%
2014 10.403,01           0,16%
2015 226.255,54         3,46%
2016 288.328,01         4,41%
2017 417.330,48         6,38%
2018 852.147,81         13,03%
2019 4.656.388,67     71,21%
TOTALE 6.538.975,42     

I residui attivi che si sono generati nel corso dell’esercizio 2019 sono pari ad euro 4.656.388,67 
(71,21% del totale), mentre i residui attivi relativi agli esercizi precedenti sono pari ad euro 
1.882.586,75 (28,79%). Con riferimento ai residui attivi relativi agli anni precedenti, il 95% di 
questi si è formato negli anni 2015-2018.

La tabella seguente riporta il dettaglio dei residui attivi al 31.12.2019 sia per anno di formazione
che per capitolo di bilancio. 

CAPITOLO TOTALE % ante 2015 2015 2016 2017 2018 2019
2.01.01.01.001. Trasferimenti correnti da Ministeri 978.378,69         14,96% -                208.947,74    -                  117.861,69    336.569,26    315.000,00       
2.01.01.02.001. Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 1.872.355,75     28,63% 24.000,00    0,00                 15.712,50      285.298,52    270.344,73    1.277.000,00   
2.01.01.02.011. Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali 158.025,56         2,42% -                158.025,56    
2.01.01.02.017. Trasferimenti correnti da altri enti e agenzie regionali e sub regiona 30.625,74           0,47% -                12.938,46      17.687,28      
2.01.05.01.999. Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea 6.517,53             0,10% -                6.517,53         
2.01.05.02.001. Trasferimenti correnti dal resto del Mondo 7.097,51             0,11% -                2.015,00         5.082,51         
3.01.02.01.999. Proventi da servizi n.a.c. 2.622.430,43     40,10% -                -                  2.622.430,43   
3.05.02.01.001. Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori 312.166,94         4,77% 6.694,42      50.400,51      146,81            56.015,50      198.909,70       
3.05.99.99.999. Altre entrate correnti n.a.c. 166.198,73         2,54% 67.830,49    13.807,80      10.200,00      -                  74.360,44         
9.01.02.99.999. Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi 3,00                     0,00% -                3,00                   
9.01.03.01.001. Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi 709,77                 0,01% -                -                  709,77               
9.01.03.02.001. Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro auonomo 9.102,54             0,14% -                9.102,54           
9.01.99.99.999. Altre entrate per partite di giro diverse 20.570,05           0,31% -                1.085,00         1.905,44         17.579,61         
9.02.01.02.001. Rimborso per acqusto di servizi per conto di terzi 3.500,00             0,05% -                3.500,00         
9.02.04.02.001. Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi 210.000,00         3,21% -                210.000,00    
9.01.02.01.001. Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi 141.293,18         2,16% -                141.293,18       

6.538.975,42     98.524,91    226.255,54     288.328,01     417.330,48     852.147,81     4.656.388,67    Totale complessivo

Anno di formazione dei residui
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Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
Il 40,10% dei residui attivi è relativo a proventi da servizi n.a.c e si è interamente generato 
nell’esercizio 2019: il valore di euro 2.622.430,43 si riferisce ad entrate derivanti da contributi
del sistema ECM ex articolo 92, comma 5, L. 388/2000.

Il 28,63% dei residui attivi si riferisce a trasferimenti correnti da Regioni e Province Autonome e 
si è generato per 1.277.000 (68%) nel 2019; tale importo è relativo a trasferimenti nell’ambito di
Convenzioni con la Regioni Veneto (Portale Trasparenza), Piemonte e Sicilia. 

Il 14,96% dei residui è relativo a trasferimenti correnti da Ministeri: l’importo dell’anno 2019, 
pari ad euro 315.000 (32%) si riferisce ad un progetto di HTA e alla convenzione SiVeAs anno 
2018.

La tabella seguente mostra il valore delle riscossioni in conto residui dell’esercizio 2019, sia per 
anno di formazione dei residui che per capitolo di bilancio.

TOTALE
% riscossa per
per capitolo 2010 2015 2016 2017 2018

2.01.01.01.001. Trasferimenti correnti da Ministeri 1.306.385,66     31,78% 189.216,37      135.000,00      -                     982.169,29          
2.01.01.01.999. Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c. 675.000,00         16,42% 102.329,28      572.670,72          
2.01.01.02.001. Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 208.401,85         5,07% 99.510,43         585,05              -                     108.306,37          
2.01.05.01.999. Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea 37.780,00           0,92% 37.780,00            
2.01.05.02.001. Trasferimenti correnti dal resto del Mondo 14.977,50           0,36% -                     14.977,50            
3.01.02.01.999. Proventi da servizi n.a.c. 1.674.134,89     40,72% 1.674.134,89      
3.05.02.01.001. Rimborsi ricevuti per spese di personale 148.913,28         3,62% 9.497,90           -                     14.305,89         125.109,49          
3.05.99.99.999. Altre entrate correnti n.a.c. 45.590,00           1,11% -                     -                     -                     45.590,00            

4.111.183,18     9.497,90           288.726,80      135.585,05      116.635,17      3.560.738,26      
% riscossa per anno di formazione 0,23% 7,02% 3,30% 2,84% 86,61%

CAPITOLO

TOTALE

Anno di formazione dei residui

L’86,61% delle riscossioni riguarda residui che si sono generati nell’esercizio 2018.

Le riscossioni avvenute nell’esercizio 2019 riguardano principalmente i proventi da servizi n.a.c, 
i trasferimenti correnti da Ministeri e da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Infine, la tabella seguente mostra la capacità di smaltimento dei residui attivi iniziali, che per 
l’esercizio 2019 sì è attestata complessivamente al 63,59%.

Anno di 
formazione

Residui attivi 
iniziali al 

01.01.2019

Riscossioni 
c/residui 2019

%

2007 4.486,90             -                       -
2008 5.829,49             -                       -
2009 8.751,47             -                       -
2010 18.106,47           9.497,90             52,46%
2011 8.217,39             -                       -
2012 42.504,73           -                       -
2013 9.723,35             -                       -
2014 10.403,01           -                       -
2015 676.005,54         288.726,80         42,71%
2016 423.913,06         135.585,05         31,98%
2017 586.680,83         116.635,17         19,88%
2018 4.670.997,79     3.560.738,26     76,23%
TOTALE 6.465.620,03     4.111.183,18     63,59%
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Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
RESIDUI PASSIVI

La tabella seguente mostra l’ammontare dei residui passivi al 31.12.2019, complessivamente 
pari ad euro 4.710.918,96, per anno di formazione.

Anno di 
formazione

Importo residui 
al 31.12.2019

%

2006 21.874,25           0,46%
2011 8.333,95             0,18%
2012 27.297,79           0,58%
2013 7.978,99             0,17%
2014 25.491,02           0,54%
2015 136.007,22         2,89%
2016 363.993,67         7,73%
2017 719.372,30         15,27%
2018 373.925,82         7,94%
2019 3.026.643,95     64,25%
TOTALE 4.710.918,96     

I residui passivi che si sono generati nel corso dell’esercizio 2019 sono pari ad euro 3.026.643,95
(64,25% del totale), mentre i residui attivi relativi agli esercizi precedenti sono pari ad euro 
1.684.275,01 (35,75%). Con riferimento ai residui passivi relativi agli anni precedenti, il 94,6%
di questi si è formato negli anni 2015-2018.

La tabella seguente riporta il dettaglio dei residui passivi al 31.12.2019, sia per anno di 
formazione che per aggregazioni di capitoli di bilancio.

TOTALE % ante 2015 2015 2016 2017 2018 2019

1.01.01.00.000. Retribuzioni lorde 734.914,16       15,60% -               -                 -                 -                 31.167,41     703.746,75       
1.01.02.00.000. Contributi sociali a carico dell'Ente 412.557,97       8,76% 21.874,25   -                 -                 11.580,06     32.674,21     346.429,45       
1.02.01.00.000. Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'Ente 142.591,68       3,03% -               -                 -                 4.566,46        12.134,25     125.890,97       
1.03.01.00.000. Acquisto di beni 26.515,57          0,56% 6.000,00     -                 1.066,91        1.812,92        5.019,48        12.616,26         
1.03.02.00.000. Acquisto di servizi 1.531.764,90    32,52% 25.081,80   116.584,69   134.829,66   239.463,19   60.597,00     955.208,56       
1.04.01.00.000. Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche 1.201.933,58    25,51% 34.276,54   2.482,01        227.124,81   419.932,50   211.216,00   306.901,72       
1.04.04.00.000. Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 23.550,00          0,50% -               -                 11.700,00     -                 11.850,00         
1.09.01.00.000. Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…) 39.330,19          0,83% -               -                 -                 21.000,00     8.000,00        10.330,19         
1.09.99.00.000. Altri Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso 18.031,38          0,38% 3.743,41     -                 -                 9.317,17        4.289,00        681,80               
2.02.01.00.000. Beni materiali 45.887,79          -               -                 972,29           0,00                6.188,87        38.726,63         
2.02.03.00.000. Beni immateriali 43.144,94          0,92% -               1.561,60        41.583,34         
7.01.00.00.000. Uscite per partite di giro 490.696,80       10,42% -               16.940,52     -                 -                 1.078,00        472.678,28       

4.710.918,96    90.976,00   136.007,22   363.993,67   719.372,30   373.925,82   3.026.643,95   

Anno di formazione dei residui

Capitolo

TOTALE

Il 32,52% dei residui passivi è relativo ad acquisti di servizi e la quota del 2019 comprende, tra 
gli altri, collaborazioni e incarichi libero professionali. 

Il 25,51% dei residui passivi è costituito da trasferimenti ad amministrazioni pubbliche e la quasi 
totalità (84%) di quelli sorti nel 2019 si riferiscono ad una convenzione ed un accordo, 
rispettivamente, con la Regione Lazio e l’Istituto Superiore di Sanità.

Il 15,60% dei residui passivi è relativo a retribuzioni lorde del personale ed il 91% della quota 
del 2019 è costituita da impegni sui fondi per il personale stesso.
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Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
La tabella seguente mostra il valore dei pagamenti in conto residui dell’esercizio 2019, sia per 
anno di formazione dei residui che per aggregazioni (III livello del piano dei conti integrato) di 
capitoli di bilancio.

TOTALE
% riscossa per
per capitolo 2014 2015 2016 2017 2018

1.01.01.00.000. Retribuzioni lorde 386.751,64       13,28% -                 -                 -                 10.670,39      376.081,25         
1.01.02.00.000. Contributi sociali a carico dell'Ente 61.890,72          2,13% -                 -                 -                 -                  61.890,72            
1.02.01.00.000. Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'Ente 30.914,43          1,06% -                 212,50           -                 2,00                30.699,93            
1.03.01.00.000. Acquisto di beni 9.425,11            0,32% -                 -                 -                 1.482,30        7.942,81              
1.03.02.00.000. Acquisto di servizi 1.354.367,84    46,51% 1.949,89       92.085,55     23.683,41     158.359,66   1.078.289,33      
1.04.01.00.000. Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche 634.902,93       21,80% -                 15.760,00     60.130,57     44.820,00      514.192,36         
1.04.04.00.000. Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 67.220,00          2,31% -                 -                 13.950,00     41.300,00      11.970,00            
1.09.01.00.000. Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…) 34.003,03          1,17% -                 -                 -                 -                  34.003,03            
1.09.99.00.000. Altri Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso 2.840,44            0,10% -                 -                 -                 -                  2.840,44              
2.02.01.00.000. Beni materiali 299.772,82       10,29% -                 -                 -                 21.575,59      278.197,23         
2.02.03.00.000. Beni immateriali 27.539,46          0,95% -                 -                 -                 -                  27.539,46            
7.01.00.00.000. Uscite per partite di giro 2.316,21            0,08% -                 -                 559,72           479,76           1.276,73              

2.911.944,63    1.949,89       108.058,05  98.323,70     278.689,70   2.424.923,29      
% riscossa per anno di formazione 0,07% 3,71% 3,38% 9,57% 83,28%

Capitolo

TOTALE

Anno di formazione dei residui

L’83,28% dei pagamenti in c/residui riguarda residui passivi che si sono generati nel 2018.

I pagamenti avvenuti nell’esercizio 2019 riguardano principalmente le spese per acquisti di 
servizi, i trasferimenti correnti a amministrazioni pubbliche, le retribuzioni lorde e i beni 
materiali.

Infine, la tabella seguente mostra la capacità di smaltimento dei residui passivi iniziali, che per 
l’esercizio 2019 sì è attestata complessivamente al 57,51%.

Anno di 
formazione

Residui passivi 
iniziali al 

01.01.2019

Pgamenti 
c/residui 2019

%

2006 21.874,25           -
2011 8.333,95              -
2012 243.368,14         -
2013 7.978,99              -
2014 27.440,91           1.949,89           7,11%
2015 255.090,16         108.058,05       42,36%
2016 493.617,54         98.323,70         19,92%
2017 1.038.844,96      278.114,83       26,77%
2018 2.966.722,21      2.425.498,16    81,76%
TOTALE 5.063.271,11      2.911.944,63   57,51%
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STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

Il bilancio economico-patrimoniale è stato redatto ai sensi degli articoli 41 e ss. del D.P.R. 
97/2003 e degli articoli 40 e ss. del Regolamento dell’Agenzia. I criteri di redazione e 
valutazione del bilancio sono conformi alle disposizioni del codice civile, per quanto applicabili. 
Nel redigere i documenti contabili relativi alla contabilità economico-patrimoniale sono stati 
osservati i principi generali di cui all’allegato 1 del D.P.R. 97/2003. I ricavi e i proventi, i costi e 
gli oneri sono stati rilevati in considerazione del criterio della competenza economica.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono state iscritte in bilancio al costo di acquisto. Nel costo di acquisto 
sono stati registrati i costi accessori di diretta imputazione. Prima di analizzare dettagliatamente 
le immobilizzazioni, si sottolinea che sono state iscritte sulla base di una prudente valutazione 
della loro utilità pluriennale. Il calcolo degli ammortamenti è stato eseguito applicando ai valori 
storici quanto previsto in materia dalla normativa civilistica nonché considerando l’effettiva 
obsolescenza dei beni.
Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono valutate al costo di acquisto ed iscritte al valore residuo 
all’apertura dell’esercizio con l’incremento o il decremento intervenuti nel corso dell’anno. Le 
quote di ammortamento sono state evidenziate distintamente. Le singole voci sono iscritte 
nell’Attivo dello Stato Patrimoniale sulla base di una prudente valutazione della loro utilità 
pluriennale.

Di seguito sono riportati il costo storico, l’ammortamento dell’anno, quello globale e il valore a 
fine esercizio delle immobilizzazioni immateriali.
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IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI COSTO STORICO

AMMORTAM.           
ANNO 2019

TOT. AMMORTIZZATO 
AL 31/12/2019

VALORE RESIDUO

Sviluppo software e manutenzione 
evolutiva

1.800.517,87               88.010,32                    1.019.988,37               780.529,50               

TOTALE 1.800.517,87               88.010,32                    1.019.988,37               780.529,50               

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
VALORE AL 
01/01/2019

- decrementi             
+ incrementi

VALORE AL
 31/12/2019

Sviluppo software e manutenzione 
evolutiva

1.574.765,55               225.752,32                  1.800.517,87               

TOTALE 1.574.765,55               225.752,32                  1.800.517,87               

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto.
Il calcolo degli ammortamenti è stato eseguito applicando ai valori storici quanto previsto in 
materia dalla normativa civilistica. Le quote di ammortamento di competenza dell’anno 2019
sono state accantonate negli appositi fondi e, anche in questo caso, per quanto concerne le 
singole voci, esse sono state iscritte sulla base di una prudente valutazione della loro utilità 
pluriennale.

Di seguito sono riportati il costo storico, l’ammortamento dell’anno, quello globale e il valore a 
fine esercizio delle immobilizzazioni materiali.
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

COSTO 
STORICO

AMMORTAM.           
ANNO 2019

TOT. AMMORTIZZATO 
AL 31/12/2019

MINUSVALENZE
VALORE                  
RESIDUO

Mobili e arredi per ufficio 603.561,81                  31.143,42                    380.506,18                  -                            223.055,63                   
Mobili e arredi per alloggi e pertinenze 4.800,00                      -                              4.800,00                      -                            -                                
Macchinari 235.861,25                  34.281,28                    75.240,26                    -                            160.620,99                   
Attrezzature n.a.c. 222.791,11                  12.057,38                    198.237,11                  -                            24.554,00                     
Macchine per ufficio 177.897,00                  229,74                         177.292,66                  -                            604,34                          
Server 256.940,70                  33.104,20                    87.403,59                    -                            169.537,11                   
Postazioni di lavoro 429.603,49                  34.243,08                    327.807,74                  -                            101.795,75                   
Periferiche 198.666,87                  898,41                         197.831,43                  -                            835,44                          
Apparati di telecomunicazioni 49.979,85                    1.342,00                      47.966,85                    -                            2.013,00                       
Hardware n.a.c. 142.989,50                  22.055,91                    99.649,24                    -                            43.340,26                     
Fabbricati 8.655.271,18               259.658,14                  3.962.704,96               -                            4.692.566,22                
Altri beni materiali 126.489,71                  8.314,08                      13.551,41                    -                            112.938,30                   
TOTALE 11.104.852,47                               437.327,65 5.572.991,42                                             -   5.531.861,05                

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI VALORE AL 01/01/2019 - decrementi             + incrementi
VALORE AL 
31/12/2019

Mobili e arredi per ufficio 571.288,59                  32.273,22                    603.561,81               
Mobili e arredi per alloggi e pertinenze 4.800,00                      -                              4.800,00                   
Macchinari 212.161,39                  23.699,86                    235.861,25               
Attrezzature n.a.c. 217.739,59                  5.051,52                      222.791,11               
Macchine per ufficio 177.897,00                  -                              177.897,00               
Server 146.017,94                  110.922,76                  256.940,70               
Postazioni di lavoro 359.603,49                  70.000,00                    429.603,49               
Periferiche 198.666,87                  -                              198.666,87               
Apparati di telecomunicazioni 49.979,85                    -                              49.979,85                 
Hardware n.a.c. 141.626,36                  1.363,14                      142.989,50               
Fabbricati 8.655.271,18               -                              8.655.271,18            
Altri beni materiali 16.748,77                    109.740,94                  126.489,71               

TOTALE 10.751.801,03             -                              353.051,44                  11.104.852,47          
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Magazzino

Tutte le giacenze di magazzino, come per gli anni precedenti, sono state valutate al costo, 
maggiorato degli oneri accessori per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto. Le 
rimanenze di magazzino finali risultano essere pari ad euro 25.194,35.

RIMANENZE  VALORE AL 01.01.2019 Incremento o decremento VALORE AL 31.12.2019

Materiale di consumo c/rimanenze 28.639,69                            3.445,34-                              25.194,35                            

TOTALE 28.639,69                            3.445,34-                              25.194,35                            

Crediti

Tutti i crediti sono stati iscritti al loro valore nominale in quanto se ne presume il totale realizzo. 
Non si è proceduto, dunque, ad alcuna svalutazione o accantonamento per rischi poiché – per la 
maggior parte – riguardano crediti nei confronti di Enti per progetti di ricerca, rilevati a seguito 
di formale deliberazione degli enti eroganti.
I crediti sono rappresentati dalle seguenti voci.

SALDO AL 31/12/2019
Crediti v/clienti per trasferimenti correnti 1.670.271,90                   
Crediti v/INAIL 38,11                               
Crediti v/Sai 96.998,61                        
Crediti per rimborso del costo del personale comandato 280.444,09                      
Crediti diversi 288.983,41                      
Fatture da emettere 1.323.848,56                   
TOTALE 3.660.584,68                   

                             

Nella voce crediti per trasferimenti correnti sono stati imputati tutti i valori relativi alle note di 
richiesta di pagamento emesse per progetti di ricerca di competenza economica dell’esercizio in 
chiusura.
Nella voce crediti v/Inail è rappresentato il credito dell’Agenzia nei confronti dell’Inail per 
l’anno 2019.
Nella voce crediti per rimborso del costo del personale comandato è indicato l’importo che 
l’Agenzia riceverà a titolo di rimborso del costo del personale dipendente in comando presso 
altre amministrazioni.
Nella voce crediti diversi sono compresi il deposito cauzionale di Euro 210.000,00 relativo al 
contratto di locazione dello stabile di via Piemonte, 60, stipulato in data 10 marzo 2016 per la 
durata di 6 anni, tra l’Agenzia, in qualità di conduttore, e il Collegio di San Patrizio per gli 
Agostiniani Irlandesi, proprietario dell’immobile, in qualità di locatore; il credito verso l’Inps e il 
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deposito cauzionale relativo al contratto con Acea per la fornitura di energia elettrica nella sede 
di via Piemonte.
Nella voce crediti v/Sai, troviamo il credito che l’Agenzia vanta nei confronti della Società SAI 
Assicurazione S.p.A. per le quote accantonate presso la stessa ai fini dell’erogazione dei TFR al 
personale dipendente, a fronte del premio annualmente versato alla predetta compagnia sino 
all’anno 2006. L’importo risultante attualmente in bilancio è pari ad euro 100.878,49 che la 
Società SAI rimborserà quando l’Agenzia completerà definitivamente il passaggio presso il 
nuovo Ente di previdenza.

Gli importi ancora da riscattare sono descritti analiticamente per ciascun dipendente nella tabella 
di seguito indicata:

Saldo al 31/12/2019
AMICOSANTE 13.391,60               
BONESU 12.606,66               
CATANIA 13.358,77               
FELLA 12.606,70               
GUCCIARDI 12.606,69               
ONORI 11.304,00               
ORZELLA 2.907,05                 
TURCHI 11.048,52               
MESSERSI' 11.048,50               

Totale SAI 100.878,49             

Disponibilità liquide

La disponibilità liquida è costituita dalla disponibilità verso l’istituto cassiere (c/c bancario) e 
dalla disponibilità sul c/c postale, come di seguito rappresentato.
Le disponibilità sul c/c postale sono relative agli accrediti nell’ambito del sistema ECM.

DISPONIBILITA' LIQUIDE  SALDO AL 01/01/2019  SALDO AL 31/12/2019

Disponibilità liquide verso il Tesoriere 108.939.491,98               114.604.076,12              

C/C postale 1.717.841,37                   2.622.159,92                  

 TOTALE 110.657.333,35               117.226.236,04              

Le variazioni intervenute nella consistenza della liquidità sul c/c bancario sono le seguenti:
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MOVIMENTAZIONI c/c bancario DARE  AVERE 

Saldo iniziale 01/01/2019 108.939.491,98               

Incassi avvenuti 26.604.817,91                 

Pagamenti effettuati 20.940.233,77                

Saldo al 31/12/2019 114.604.076,12               

La verifica di cassa al 31 dicembre 2019 risulta essere pari ad euro 114.604.076,12, quindi 
coincidente con il saldo contabile dell’Istituto cassiere.

Ratei e Risconti

RATEI E RISCONTI Importo
Ratei attivi
Interessi su polizza dipendenti SAI 3.242,09                

Risconti attivi
Licenze d'uso per software 9.570,89                
Formazione obbligatoria del personale 1.244,89                

14.057,87              

La voce ratei attivi è relativa alla quota di interessi maturati nel corso dell’esercizio a fronte delle 
quote accantonate presso la SAI Assicurazioni ai fini dell’erogazione dei TFR al personale 
dipendente, mentre la voce risconti attivi si riferisce al costo per licenze d’uso per software per la 
quota non di competenza dell’esercizio in corso e a quello per la formazione obbligatoria del 
personale.     

PASSIVITÀ

Patrimonio Netto

Il Patrimonio Netto è costituito dal fondo di dotazione che, come evidenziato in tabella, è 
rimasto invariato rispetto all’anno precedente. L’utile portato a nuovo è costituito dalla somma 
degli utili derivanti dagli esercizi precedenti.
L’utile dell’esercizio 2019, pari ad euro 8.113.471,50 deriva dalla registrazione di tutti i fatti 
gestionali aventi rilevanza economico-patrimoniale, secondo il principio di competenza 
economica.

PATRIMONIO NETTO  SALDO AL 01/01/2019  SALDO AL 31/12/2019
Fondo di dotazione 3.322.817,12                     3.322.817,12                     
Utile portato a nuovo 106.221.838,34                 112.556.238,61                 
Utile dell’esercizio 6.334.400,27                     8.113.471,50                     
 TOTALE 115.879.055,73                 123.992.527,23                 
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Fondo Rischi ed Oneri

La somma risultante al 31 dicembre è quella che deriva dall’utilizzo/estinzione, durante 
l’esercizio, di tali fondi e dagli accantonamenti effettuati.

DENOMINAZIONE FONDO
CONSISTENZA 
FONDO 
01/01/2019

IMPORTO 
ACCANTOMENTO 

2019

MOVIMENTI 
GESTIONE 2019

CONSISTENZA 
FONDO 
31/12/2019

Fondo trattamento accessorio fasce personale non 
dirigente

8.949,89               184.472,59              173.097,64           20.324,84             

Fondo trattamento accessorio personale dirigente 93.065,36             488.335,00              412.254,31           169.146,05           
Fondo per la produttività individuale e collettiva 
personale non dirigente

144.809,71           364.014,02              240.087,17           268.736,56           

Fondo indennità di risultato personale dirigente 107.462,06           155.250,00              157.295,39           105.416,67           
Fondo indennità di risultato e formazione Direttore 30.987,41             30.987,41                30.987,41             30.987,41             
Fondo trattamento accessorio personale dirigente a 
tempo determinato

-                         32.500,00                12.038,87             20.461,13             

Fondo per i compensi di lavoro straordinario 16.738,60             62.641,86                34.733,20             44.647,26             
Fondo indennità di risultato personale dirigente a 
tempo determinato

-                         9.600,00                   -                         9.600,00               

Fondo per la produttività individuale e collettiva 
personale non dirigente a tempo determinato

-                         12.900,00                -                         12.900,00             

TOTALE 402.013,03       1.340.700,88       1.060.493,99    682.219,92       

Trattamento di fine rapporto

Il fondo TFR rappresenta il debito maturato verso i dipendenti, in conformità alla legge e al 
contratto di lavoro vigente fino al momento in cui la gestione di tale Fondo è passata 
all’INPDAP.
Il saldo risultante è rappresentato dai TFR relativi alle unità di personale da liquidare, i cui 
importi rimarranno immobilizzati in tale fondo sino alla conclusione definitiva del passaggio 
all’Ente di previdenza INPDAP. La questione risulta all’attenzione della competente Sezione 
Risorse Umane Organizzazione e Bilancio e, nell’esercizio non è intervenuta alcuna 
movimentazione.

Fondo T.F.R. Importo

 Saldo al 31/12/2019 78.788,40          

Debiti

I debiti sono iscritti per l’importo corrispondente al loro valore nominale.
Essi ammontano complessivamente ad euro 1.994.199,37 e sono rappresentati dalle seguenti 
voci:
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DEBITI V/FORNITORI/ENTI/ISTITUZIONI
WOLTERS KLUWER ITALIA SRL 172,00                 
ICR  SPA 295,24                 
WIND TELECOMUNICAZIONI  SPA 113.269,67          
XEROX SPA 344,49                 
CONDOMINIO DI VIA PUGLIE 23 4.319,06              
PIZZA LUIGI RISTORAZIONE 6.432,80              
DEA SPA 7.188,74              
COGEAPS 205.799,99          
COMEDATA SRL 6.459,41              
ASL DI TARANTO 54,75                    
NOBIS SRL 1.355,20              
SA ROCCA S.R.L. 70,00                    
CONSORZIO ISTANT SERVICE 2.513,20              
GPI S.P.A. 4.061,14              
KOS COMUNICAZIONE E SERVIZI SRL 540,00                 
ANAC 570,00                 
METHODO SRL 98,40                    
COLLEGIO DI S. PATRIZIO PER GLI AGOSTINIANI IRLAND 9.467,20              
PARENTI IMPIANTI S.R.L. 847,39                 
CONVERGE S.P.A. 343,21                 
FIORE SRL 1.187,10              
TIM SPA 4.061,06              
ARES LINE S.P.A. 21.259,67            
INELSY S.R.L. 2.989,00              
VODAFONE S.P.A. 10.275,39            
DGROOVE SRL 7.649,40              
FANTASTIC SECURITY GROUP S.R.L. 9.884,52              
TECNICA FACILITY MANAGEMENT S.P.A. 26.478,56            
BORELLI  PAOLO 330,00                 
SISTEMA A.C. SRL 573,86                 
MAXICARD S.R.L. 322,08                 
RADIOTAXI 3570 SOC.COOP. 597,80                 
DANNY KAYE ONLUS COOPERATIVA 811,71                 
UMBERTO CECCARELLI GENERAL TRADE S.R.L. 100,89                 
IREDEEM S.P.A. 16.616,89            
IL BAZAR DEL GIARDINO DI CARMELA CARIOTI 567,59                 
TOTALE 467.907,41        
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DEBITI PER TRASFERIMENTI
REGIONE LAZIO 1.642,32              
REGIONE TOSCANA 5.332,00              
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 2.798,95              
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 2.735,00              
REGIONE EMILIA ROMAGNA 2.800,00              
REGIONE SICILIANA 31.949,14            
AGENZIA SANITARIA REGIONALE DELL'ABRUZZO - ASR 13.682,53            
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 2.800,00              
ARESS PUGLIA AGENZIA REGIONALE 774,68                 
ISTITUTO PER LO STUDIO E LA PREVENZIONE ONCOLOGICA 6.700,00              
TOTALE 71.214,62          

DEBITI TRIBUTARI
IRAP 76.613,22            
IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO 6,00                      
RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DI LAVORO DIPENDENTE PER CONTO TERZI 155.263,41          
RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DI LAVORO AUTONOMO PER CONTO TERZI 61.547,29            
IVA SPLIT PAYMENT 17.315,95            
TOTALE 310.745,87        

DEBITI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI
CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERSONALE 195.811,41          
RITENUTE PREV.LI E ASSISTENZIALI REDDITI LAVORO DIPENDENTE 70.319,59            
RITENUTE PREV.LI E ASSISTENZIALI REDDITI LAVORO AUTONOMO 17.488,40            
TOTALE 283.619,40        

DEBITI DIVERSI - DEBITI V/COLLABORATORI E CONSIGLIERI
ALTRI DEBITI 148.575,02          
BAZZONI GIACOMO 4.141,46              
COSCIONI ENRICO 3.451,22              
TOTALE 156.167,70        

RIMBORSI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI  DI 9.317,17              
VILLA SERENA CASA DI CURA PRIVATA 120,51                 
CONGRESSI ED EVENTI FORMATIVI B.E.A. 258,22                 
EMMEDUE GROUP FORMAZIONE DI MARTA TRAVERSA 303,07                 
TOTALE 9.998,97             

DEBITI V/PERSONALE DIPENDENTE
PERSONALE DI RUOLO 54.386,99            
PERSONALE COMANDATO 39.330,19            
TOTALE 93.717,18          
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FATTURE DA RICEVERE
FATTURE DA RICEVERE 600.828,22          
TOTALE 600.828,22        

La voce “Debiti v/fornitori” si riferisce alle fatture liquidate, il cui pagamento avverrà nel 
prossimo esercizio.
I “Debiti tributari” risultanti, si riferiscono principalmente al debito per l’imposta IRAP di 
competenza del 2019 da versare nel 2020.
Nel conto “Fatture da ricevere” confluisce il costo per acquisti di beni e servizi la cui 
competenza economica si riferisce all’anno corrente per i quali, al 31 dicembre, non è ancora 
stata ricevuta la relativa fattura.
Nel conto “Debiti v/personale” sono ricomprese le quote di fondi relativi ad indennità, 
straordinario e trattamento accessorio maturate a carico dell’Agenzia relative al personale 
dipendente, da corrispondere nell’esercizio successivo.
Nel conto “Debiti v/personale comandato” sono ricomprese le spese per il personale in 
comando presso l’Agenzia.

DEBITI TOTALI 1.994.199,37   
Quota scadente entro i cinque anni 1.994.199,37  
Quota scadente oltre i cinque anni

CONTO ECONOMICO

I ricavi e i costi sono imputati secondo il principio della competenza economica. La differenza 
che ne scaturisce porta alla rilevazione di un utile di esercizio pari a euro 8.113.471,50.
Qui di seguito si riportano i conti analitici di ciascun elemento positivo e negativo che forma il 
reddito dell’esercizio:
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E1.2.2.01.23.001 Vendita di servizi per formazione e addestramento 34.250,00        
E1.2.2.01.99.999 Ricavi da servizi n.a.c. 16.173.075,75 
E1.3.1.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 6.308.337,59   

E1.3.1.01.01.013
Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e 
Istituti e 

5.264,00          

E1.3.1.01.01.999 Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c. 17.670,72        
E1.3.1.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 1.897.348,02   
E1.3.1.01.02.011 Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali 158.025,56      

E1.3.1.01.02.017
Trasferimenti correnti da altri enti e agenzie regionali e sub 
regionali

30.625,74        

E1.3.1.05.01.001 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 550.332,06      
E1.3.1.05.02.001 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 19.977,50        

E1.4.3.01.01.001
Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori 
ruolo, etc.)

314.157,23      

E1.4.3.03.02.001
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da amministrazioni locali

3.105,23          

E1.4.9.99.01.001 Altri proventi n.a.c. 231.637,38      
E2.1.1.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 8.288,23          
E2.1.1.01.02.006 Materiale informatico 1.662,77          
E2.1.1.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 32.066,54        
E2.1.2.01.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 51.464,07        

E2.1.2.01.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri 45.677,84        

E2.1.2.01.02.001 Rimborso spese di viaggio e di trasloco 633,21             
E2.1.2.01.02.002 Indennità di missione e di trasferta 211.523,34      

E2.1.2.01.02.999
Altre spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni e 
mostre

16.605,88        

E2.1.2.01.04.999 Altre spese per formazione e addestramento n.a.c. 1.917,60          
E2.1.2.01.05.001 Telefonia fissa 13.033,21        
E2.1.2.01.05.002 Telefonia mobile 2.842,21          
E2.1.2.01.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 418.014,95      
E2.1.2.01.05.004 Energia elettrica 87.900,34        
E2.1.2.01.05.005 Acqua 5.495,99          
E2.1.2.01.05.007 Spese di condominio 73.692,00        
E2.1.2.01.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 407,95             
E2.1.2.01.07.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 43.660,62        
E2.1.2.01.07.006 Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio 42.090,00        
E2.1.2.01.07.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 21.356,76        
E2.1.2.01.08.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 1.382.448,00   
E2.1.2.01.09.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 4.438,57          
E2.1.2.01.10.003 Collaborazioni coordinate e a progetto 5.658.682,45   
E2.1.2.01.11.001 Servizi di sorveglianza e custodia 59.433,27        
E2.1.2.01.11.002 Servizi di pulizia e lavanderia 158.871,36      
E2.1.2.01.11.003 Trasporti, traslochi e facchinaggio 14.290,62        
E2.1.2.01.14.002 Spese postali 44,20               
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Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
E2.1.2.01.15.002 Oneri per servizio di tesoreria 8.342,46             
E2.1.2.01.15.999 Spese per servizi finanziari n.a.c. 2.032,24             
E2.1.2.01.16.001 Gestione e manutenzione applicazioni 56.110,54           
E2.1.2.01.16.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione 793,00                 
E2.1.2.01.16.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione 258.567,02         
E2.1.2.01.16.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione 4.472,80             
E2.1.2.01.16.007 Servizi di gestione documentale 2.422,92             
E2.1.2.01.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente 360,00                 
E2.1.2.01.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 318.605,91         
E2.1.3.01.01.001 Locazione di beni immobili 1.100.880,04     
E2.1.3.01.04.001 Noleggi di hardware 7.368,37             
E2.1.3.02.01.001 Licenze d'uso per software 40.559,59           
E2.1.4.01.01.001 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 2.534.484,61     

E2.1.4.01.01.002 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, 
personale a tempo indeterminato

1.007.599,02     

E2.1.4.01.01.003 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato 237.581,96         

E2.1.4.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per 
missione, personale a tempo determiato

85.987,41           

E2.1.4.01.02.001 Straordinario per il personale a tempo indeterminato 62.641,86           
E2.1.4.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 1.018.931,96     
E2.1.4.03.01.001 Assegni familiari 19.078,20           
E2.1.4.99.02.001 Buoni pasto 77.382,75           
E2.1.9.01.01.002 Imposta di registro e di bollo 22.515,00           
E2.1.9.01.01.006 Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani 56.857,27           
E2.1.9.01.01.012 Imposta Municipale Propria 68.392,00           
E2.1.9.01.01.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c. 8.746,00             
E2.1.9.03.01.002 Premi di assicurazione su beni immobili 3.047,69             
E2.1.9.03.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi 7.640,25             

E2.1.9.99.06.001 Costi per rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori 
ruolo, etc.)

10.330,19           

E2.1.9.99.08.001 Costi per rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di 
somme non dovute o incassate in eccesso

60.880,35           

E2.1.9.99.08.005 Costi per rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute 
o incassate in eccesso

14.618,48           

E2.1.9.99.99.001 Altri costi della gestione 997,98                 
E2.2.1.03.01.001 Ammortamento Mobili e arredi per ufficio 31.143,42           
E2.2.1.04.01.001 Ammortamento Macchinari 34.281,28           
E2.2.1.05.99.999 Ammortamento di attrezzature n.a.c. 12.057,38           
E2.2.1.06.01.001 Ammortamento Macchine per ufficio 229,74                 
E2.2.1.07.01.001 Ammortamento di server 33.104,20           
E2.2.1.07.02.001 Ammortamento postazioni di lavoro 34.243,08           
E2.2.1.07.03.001 Ammortamento periferiche 898,41                 
E2.2.1.07.04.001 Ammortamento degli apparati di telecomunicazione 1.342,00             
E2.2.1.07.99.999 Ammortamento di hardware n.a.c. 22.055,91           
E2.2.1.09.02.001 Ammortamento Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale 259.658,14         
E2.2.1.99.99.01 Ammortamento di altri beni materiali diversi 8.314,08             
E2.2.2.02.01.001 Ammortamento Software 88.010,32           

E2.3.1.01.01.013 Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e 104.940,00         

E2.3.1.01.01.020 Trasferimenti correnti al MEF in attuazione di norme in materia di 
contenimento della spesa

61.401,31           

E2.3.1.01.01.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c. 6.000,00             
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Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
E2.3.1.01.02.001 Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome 368.371,35         
E2.3.1.01.02.008 Trasferimenti correnti a Università 12.495,23           
E2.3.1.01.02.011 Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f. 34.360,34           
E2.3.1.01.02.012 Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere 35.892,00           
E2.3.1.01.02.017 Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali 16.845,77           
E2.3.1.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 108.070,00         
E2.5.1.01.01.001 Variazione nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo 3.445,34             
E3.2.3.13.04.001 Altri interessi attivi da altri soggetti 3.845,15             
E5.1.1.99.99.999 Altre sopravvenienze passive 192.350,69         
E5.2.2.01.01.001 Insussistenze del passivo 8.011,19             
E5.2.3.99.99.001 Altre sopravvenienze attive 3.478,18             

16.924.279,84 25.759.141,30
Risultato prima delle imposte 8.834.861,46
Imposte sul reddito dell'esercizio: 721.389,96
          Imposte sul reddito delle società (ex IRPEG) 18.816,00
          Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 702.573,96
Utile d'esercizio 8.113.471,50
Totale a pareggio 25.759.141,30 25.759.141,30

Dall’esame dei ricavi, si denota che il valore della produzione è pari ad euro 25.743.806,78. Esso 
è determinato principalmente da contributi del Ministero della Salute, per un importo 
complessivo di euro 6.308.337,59, contabilizzato nella voce “Trasferimenti correnti da 
Ministeri”, erogati in qualità di:

- contributo ordinario, pari ad euro 3.047.557,00;
- trasferimenti per progetti di ricerca, per euro 3.257.067,75;
- 5 per mille, per euro 3.712,84;

nonché dai proventi a titolo di contributo derivanti dal programma di educazione continua in 
medicina - ECM (euro 16.173.075,75).

Gli altri contributi ricevuti sono costituiti da:

- Trasferimenti da altre Amministrazioni centrali per euro 16.670,72;
- Trasferimenti correnti da regioni e province autonome per euro 1.897.348,02;
- Trasferimenti dall’Unione Europea e dal resto del mondo per euro 570.309,56.

Ricavi diversi per prestazioni varie sono costituiti principalmente da:

- Rimborso personale comandato presso l’Agenzia per euro 314.157,23;

- Altri proventi per euro 231.637,38.

Per quanto concerne i costi, il costo per servizi include il costo dei collaboratori comprensivi di 

oneri riflessi, pari ad euro 5.658.682,45, il costo per incarichi professionali pari ad euro 
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1.382.448,00 il costo per indennità di missione e trasferta, per euro 211.523,34 ed il costo per 

organi istituzionali dell’amministrazione e di controllo per euro 97.141,91.

Nel costo per il personale, pari ad euro 3.928.294,86 sono comprese le voci stipendiali 

corrisposte al personale dipendente e al Direttore Generale. 

Tra gli oneri straordinari sono ricomprese le sopravvenienze passive, per un importo di euro 

192.350,69, derivanti dal riaccertamento dei residui attivi.

Tra i proventi straordinari figurano le insussistenze del passivo per un importo di euro 8.011,19 

e le sopravvenienze attive per un importo di euro 3.478,18 dovute al riaccertamento dei residui 

passivi.

Ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. 917/86, l’Agenzia non è soggetta al versamento delle imposte sul 
reddito, anche se dotata di personalità giuridica, in quanto svolge attività non commerciale. 
Rimangono comunque tassati i redditi che rientrano nelle attività di cui all’art. 6 del citato 
D.P.R. (fondiari, di capitale e diversi) e, pertanto, l’Agenzia è obbligata alla presentazione del 
modello Redditi degli Enti non Commerciali. 

L’IRES sul fabbricato è determinata applicando l’aliquota del 24%, sulla rendita catastale 
dell’immobile rivalutata del 5%, per un importo complessivo pari ad euro 18.816,00. Risultano
due versamenti in acconto, rispettivamente pari al 40% e al 60% dell’imposta dovuta per l’anno 
2019, effettuati all’erario con modello F24. 
Prospetto di calcolo:
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CALCOLO IRES ANNO 2019

Appartamenti Roma 00187 - Via Puglie 23 - Scala A

INDIRIZZO foglio nr. sub. cat. Class Data     
Acquisto

Rendita 
catastale

Imponibile 
IRES

Piano I - int. A-B 473 52 72 A/10 5 26/6/03 14.373,000 15.092,00 
Piano II - Int. C-D 473 52 73 A/10 5 26/6/03 14.373,000 15.092,00 
Piano III - Int. E - F 473 52 74 A/10 5 26/6/03 15.026,310 15.777,00 
Piano IV - Int. G-H 473 52 75 A/10 5 26/6/03 14.373,000 15.092,00 
Piano V - Int. I-L 473 52 69 A/10 5 26/6/03 14.373,000 15.092,00 

Totale € 72.518,31 € 76.145,00

Posti auto Roma 00187 - Via Puglie 13

INDIRIZZO foglio nr. sub. cat. Class Data     
Acquisto

Rendita 
catastale

Imponibile 
IRES

Posto auto Int. 5 473 48 48 C/6 7 26/6/03 543,620 571,00 
Posto auto Int. 6 473 48 49 C/6 7 26/6/03 543,620 571,00 
Posto auto Int. 7 473 48 50 C/6 7 26/6/03 543,620 571,00 
Posto auto Int. 12 473 48 55 C/6 7 26/6/03 257,510 271,00 
Posto auto Int. 13 473 48 56 C/6 7 26/6/03 257,510 271,00 

Totale € 2.145,88 € 2.255,00

TOTALE IMPONIBILE IRES 78.400,00

L’imposta IRAP è calcolata con il metodo retributivo e va dichiarata nel quadro “IQ Sez. I 
Attività istituzionale”. È rappresentata dal valore della produzione che consiste nel determinare il 
valore aggiunto imponibile IRAP come somma di componenti che hanno natura economica di
retribuzioni per prestazioni di lavoro ed in particolare come somma delle seguenti voci:

- retribuzioni erogate al personale dipendente (art. 49 TUIR);
- redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente (art. 50 TUIR);
- compensi erogati per attività di lavoro autonomo non esercitato abitualmente (art. 67 

TUIR).

L’imposta è stata versata con acconti mensili applicando l’aliquota dell’8,5% sugli emolumenti 
corrisposti nel mese precedente a quello del versamento (principio di cassa). L’imposta dell’anno 
risulta essere di euro 702.573,96.

In conformità a quanto disposto dal D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni in Legge 214 
del 22 dicembre 2011, è stata calcolata l'Imposta Municipale Propria (IMU) per l'anno 2019,
che risulta essere pari ad euro 68.392,00.
L'aliquota è del 10,6‰ da applicare sul valore dell'immobile tenendo in considerazione la rendita 
catastale vigente al 1° gennaio, aumentata del 5%. 
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Prospetto di calcolo:

CALCOLO IMU ANNO 2019
Appartamenti Roma 00187 - Via Puglie 23 - Scala A

INDIRIZZO foglio nr. sub. cat. Class Data     
Acquisto

Rendita 
catastale

Rendita 
rivalutata Mesi %        

possesso Imponibile Imposta 
annuale

Piano I - int. A-B 473 52 72 A/10 5 26/6/03 14.373,000 15.091,650 12 100,00 1.207.332,000 12.797,719 
Piano II - Int. C-D 473 52 73 A/10 5 26/6/03 14.373,000 15.091,650 12 100,00 1.207.332,000 12.797,719 
Piano III - Int. E - F 473 52 74 A/10 5 26/6/03 15.026,310 15.777,626 12 100,00 1.262.210,040 13.379,426 
Piano IV - Int. G-H 473 52 75 A/10 5 26/6/03 14.373,000 15.091,650 12 100,00 1.207.332,000 12.797,719 
Piano V - Int. I-L 473 52 69 A/10 5 26/6/03 14.373,000 15.091,650 12 100,00 1.207.332,000 12.797,719 

Totale € 72.518,31 € 76.144,23 € 64.570,30

Posti auto Roma 00187 - Via Puglie 13

INDIRIZZO foglio nr. sub. cat. Class Data     
Acquisto

Rendita 
catastale

Rendita 
rivalutata Mesi %        

possesso Imponibile Imposta 
annuale

Posto auto Int. 5 473 48 48 C/6 7 26/6/03 543,620 570,801 12 100,00 91.328,160 968,078 
Posto auto Int. 6 473 48 49 C/6 7 26/6/03 543,620 570,801 12 100,00 91.328,160 968,078 
Posto auto Int. 7 473 48 50 C/6 7 26/6/03 543,620 570,801 12 100,00 91.328,160 968,078 
Posto auto Int. 12 473 48 55 C/6 7 26/6/03 257,510 270,386 12 100,00 43.261,680 458,574 
Posto auto Int. 13 473 48 56 C/6 7 26/6/03 257,510 270,386 12 100,00 43.261,680 458,574 

Totale € 2.145,88 € 2.253,17 € 3.821,38

Totale Imposta € 68.392,00

Prospetto di calcolo della TASI anno 2019:

CALCOLO TASI ANNO 2019
Appartamenti Roma 00187 - Via Puglie 23 - Scala A

INDIRIZZO foglio nr. sub. cat. Class Data     
Acquisto

Rendita 
catastale

Rendita 
rivalutata Mesi %        

possesso Imponibile Imposta 
annuale

Piano I - int. A-B 473 52 72 A/10 5 26/6/03 14.373,000 15.091,650 12 100,00 1.207.332,000 965,866 
Piano II - Int. C-D 473 52 73 A/10 5 26/6/03 14.373,000 15.091,650 12 100,00 1.207.332,000 965,866 
Piano III - Int. E - F 473 52 74 A/10 5 26/6/03 15.026,310 15.777,626 12 100,00 1.262.210,040 1.009,768 
Piano IV - Int. G-H 473 52 75 A/10 5 26/6/03 14.373,000 15.091,650 12 100,00 1.207.332,000 965,866 
Piano V - Int. I-L 473 52 69 A/10 5 26/6/03 14.373,000 15.091,650 12 100,00 1.207.332,000 965,866 

Totale € 72.518,31 € 76.144,23 € 4.873,23

Posti auto Roma 00187 - Via Puglie 13

INDIRIZZO foglio nr. sub. cat. Class Data     
Acquisto

Rendita 
catastale

Rendita 
rivalutata Mesi %        

possesso Imponibile Imposta 
annuale

Posto auto Int. 5 473 48 48 C/6 7 26/6/03 543,620 570,801 12 100,00 91.328,160 73,063 
Posto auto Int. 6 473 48 49 C/6 7 26/6/03 543,620 570,801 12 100,00 91.328,160 73,063 
Posto auto Int. 7 473 48 50 C/6 7 26/6/03 543,620 570,801 12 100,00 91.328,160 73,063 
Posto auto Int. 12 473 48 55 C/6 7 26/6/03 257,510 270,386 12 100,00 43.261,680 34,609 
Posto auto Int. 13 473 48 56 C/6 7 26/6/03 257,510 270,386 12 100,00 43.261,680 34,609 

Totale € 2.145,88 € 2.253,17 € 288,41

Totale Tributo € 5.162,00

L’organico del personale dipendente, in servizio presso l’Agenzia (dirigenti e non dirigenti), alla 

fine dell’anno risulta essere composto da n. 202 unità. 

Si espone di seguito la tabella riepilogativa:
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Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 

         DIPENDENTI 31/12/2018 31/12/2019 Variazione
B operatori ruolo 8 8 0
C assistenti di ruolo 19 19 0
D collaboratori ruolo 33 95 62
B operatori tempo determinato 0 9 9
C assistenti tempo determinato 0 23 23
D collaboratori tempo determinato 0 32 32
Dirigenti di ruolo 9 11 2
Dirigenti contratto a termine 0 2 2
Personale dirigente comandato out 1 0 -1
Personale dirigente in aspettativa 2 1 -1
Personale dirigente comandato in contratto a termine 0 2 2

72 202 130

L’incremento dei dipendenti di ruolo nell’anno 2019 è dovuto all’aumento della dotazione 
organica, attuato in considerazione delle disposizioni di cui all’art. 1, c. 444 e ss. della L. 
27.12.2017, n. 205.
L’incremento delle unità di personale a tempo determinato è dovuto alle assunzioni connesse alle 
funzioni di cui all’art. 8 del DL. 30.04.2019, n. 35 “Misure emergenziali per il servizio sanitario 
della Regione Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria”.

In conclusione, l’Agenzia, avendo adottato il sistema della tenuta della contabilità finanziaria e, 
contemporaneamente, di una contabilità parallela che rilevi l’aspetto economico-patrimoniale di 
ogni singolo fatto di gestione, rileva un Avanzo finanziario di amministrazione pari ad euro
6.095.090,31 e un Avanzo economico pari ad euro 8.113,471,50.
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Age.na.s.
Situazione amministrativa 2019

Pagamenti

2.911.944,63
18.028.289,14

20.940.233,77

22.493.634,73
4.111.183,18

26.604.817,91

in c/competenza

in c/residui

in c/competenza

in c/residui

Riscossioni

A)  Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 2019

H)  Cassa rilevabile dal rendiconto finanziario (A + D - G)

Residui passivi

3.026.643,95
1.684.275,01

4.710.918,96

1.882.586,75
4.656.388,67

6.538.975,42

degli esercizi precedenti

dell'esercizio

degli esercizi precedenti

dell'esercizio

Residui attivi

Q) Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio 2019 (H + M - P)

114.604.076,12

116.432.132,58

B)
C)

Totale (B + C)D)

E)
F)
G) Totale (E + F)

I)
L)
M) Totale (I + L)

N)
O)
P) Totale (N + O)

108.939.491,98

Parte vincolata

Parte disponibile

al Trattamento di fine rapporto

ai Fondi per rischi ed oneri
Fondi da destinare al personale dipendente

al Fondo ripristino investimenti

per i seguenti altri vincoli

0,00

1.340.700,88
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio  (Q-7-8-9) 115.089.968,70
[11] Totale parte disponibile (8+9+10) 115.089.968,70

116.432.132,58Totale Risultato di amministrazione

[7] Totale parte vincolata (1+2+3+4+5+6) 1.340.700,88

[1]

[2]

[3]

[4]

[5]

[6]

0,00
[8]

[9]

[10]
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Indicatore di tempestività dei pagamenti 

In questa pagina sono consultabili i dati relativi ai tempi di pagamento dell'Amministrazione, così come 
previsto dall'art. 33 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni. 

 

Indicatore* Periodo di riferimento Valore 

Indicatore di tempestività dei 
pagamenti 

Anno 2019 1,02 

 

 

* l'indicatore di tempestività dei pagamenti è calcolato coma la somma, per ciascuna fattura emessa a 
titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza 
della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per 
l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento (ai sensi dell'art.9 
del DPCM 22 settembre 2014) 
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